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1937. aasta raske pärandus

Juba kolmandat aastat järjest läheb maailm
üuete aastale wastu sõjapalawikus. 1933. aastal
Võideldi Abessiinias, 1936. aastal oli Madridi
Vallutamine Päewcckorral ja nüüd, 1937. a. wii
mastel Päewadel, käib sõda isegi kahel rindel 
Hispaanias ja Hiinas. 1938. aastale ei kandu
1937. aasta Pärandusena edasi mitte ainult lõppe
wa aasta enda wärÄed konfliktid, waid kogu see
plahwatnsainetega laetud mürgine õhWond, mis
1937. aastasse oli omakorda kandunud eelmiste
aastate pärandusena. Maksab waid mainida kas
wõi Abessiinia küsimust, mis kaks aastat tagasi pidi
äärepealt süütama maailmasõja, kuid nüüdki ei ole
weel likwideeritud. Abessiinias endas wõideldakse
ju weel. nagu teatawad aeg-ajalt telegrammid,
Itaalia on sunnitud Abessiinias hoidma õige suurt
sõjawäge ja mis kõige tähtsam suurriigid ei ole
tunnustanud weel Abessiinia kuulumist Itaaliale.
Kuna juurepääs Abessiiniasse oleneb õige suurel
määral Wahemere ühendusteedest, eriti Wahemere

idapoolsest wõtmest Suezist ja tema korido
rist Punasest merest —, on Wahemeri koos
tema lähema ja temast sõltuma ümbrusega muutu
nud praeguseks terwes ulatuses strateegiliseks ja po
lüliliseks wõitluswäljaks, kus- koondatakse jõudusid
ja kindlustatakse seisukohti wahekordade kardinaal
se lahendamise suunas.

Kuidas näeb sits üldse kokkttwõetitlt wälja 1937.
aasta rahwuswahelise elu bilanss?

Kõigepealt on meil tegemist kahe sõjaga ko
dusõjaga Hispaanias ja sõjaga Kanges-Idas. Neist
on esimene kahtlemata kaotanud oma akuutse sisepo

lülilise iseloomu. Jõud on seal kuidagi wastastikku
stabiliseerunud, nii et strateegiliselt praegu on Pilt
umbes samasugune fui aasta tagasi. Kõvwalise
tähtsusega rinnetel on saawutatud edu, kuid neis
punktides, mis wõiksid otsustada sõja saatuse, ei ole
märgata ülekaalu nihkumist ühele wõi teisele Poo
lele. Paistab, et selle sõja lõpptulemus wõiks olla
wiik-partii, mis oleks ka selle maa saatuse kohta
wist kõige õnnelikum lahendus, kuna ta wõiks sun
dida wõitlewaid pooli otsima kokkulepet mingiks
kompromissiks niisuguse riigikorra jaluloseadmi
seks, mis oleks wahest wastuwõetaw mõlemale Poo
lele, Hispaania territoriaalse statuudi muutmiseta

kui ainult wälisriigid ei segaks end enam wa
hele Hispaania sisemistesse Võitlustesse, ei Püüaks
Hispaania riigikorra kujunemist mõjutada oma
waadetest ega Püüaks Hispaaniast ammutada en
dale ka erilisi polittilisi wõi territoriaalseid soo
dustusi, mis wõiksid olla teistele eriti tunduwad
Hispaania seisukorra tõttu Wahemere läänepoolse
wõtmena. Wõõraste mõju eemaldamiseks Hispaa
mast on käinud aasta läbi tagajärjetud pingutused,

praegu ollakse aga igatahes niisama kangel kui
aasta alul. Wõõrad wäed Pnsüvad ikka Hispaa
nias ja Püüawad seal mängida otsustama! osa sõja
tulemuste suhtes, kuigi wahest wähenenud inten
siiwsusega.

Terawama iseloomu Hispaania sõjast omab sõda
Kanges-Idas. kus ott mängus terwelt 400 miljoni
inimese Poliitilise saatnse ja mitine suurriigi liugel
suurte majanduslike hnwide küsimus. Jaapani kai
laletnng Hiinale on olnud niiwõrd brtitaalnc ja
Prowokatsioonid teiste sutirriikidc suhtes niiwõrd te
rawad, et neist tk>l4.'aasta mentaliteedi kohaselt
oleks pidanud sõtkuma wähemalt kümne maailma
sõja tekkimiseks. Jaapan oina agressiooni arenda
misel asub aga niiwõrd õnnelikus seisukorras, et
teised suurriigid ci suuda tema wastn sõda Pidada.
Inglismaa ja Ameerika Ühendriikide laewastifn ja

lennnmäe baasid Hawaii, ja Siuga
pnr ajetsewad selleks liig kangel, et neist saaks
wõtta ette edukalt mingeid karistnsekspeditsioone
Jaapani wastn. Oleks mõeldaw, et lahingud wõik
sid tekkida ulgumerel, Fui Jaapan laseks end Pro
wotseerida wälja oma kodtlsest Pesast, kuid selleks
tal Puudub tarmidus. Ain sant riik. kes mõiks edn
kali opereerida Jaapani wastn, niihästi lennuwae
fui ka maamäega, on Nõukogude Wene. kitid see
tunneb end nähtawasti oma koduse opositsiooni tõt
tu niiwõrd nõrgestatuna, et ei riski wõtta midagi
ette, ehkki oleks mõeldaw. et teised suurriigid annak.

sid talle oma õnnistuse kaasa wäljaastnlniseks Jaa
pant wastn. Kuid ometigi ei ole mõeldaw. et
Ameerika Ühendriigid, Inglismaa ja Prantsusmaa
laseksid ilma ühegi wastnpann katsetagi minna
kaotsi need majanduslikud soodustused .Viinas, mis
on saawutatud terme sajandi kestnud wisa tööga sa
wäljendnwad arwnkates miljonites naeltes ja dol
larites. Sellele lisaks et tohi unustada, et Euroopa
riikide ja Ameerika walsatõrjnmine.Hiinast wõiks
olla ergntawaks eeskujuks teistelegi Aasia ralmias
tele eurooplaste wäljasnrnmiseks. India käärib
pidewalt sa Prantslased tnnnewad snnrt ntnret jaa
panisõbralikc siiamlaste ja oma Jndo-Hiina Pärast.
Wastupanu Jaapani agressioonile Peab nähtawasti
tulema, aga kuidas,'missugusel teel. on küsimus,
millele Vastuse Peab andma juba 1938. aasta.

Kahe mainitud sõja kõrwal jätab 1937 a.
1938-le Päranduseks Saksamaa nõudmisteKomp
loksi, mis on loogiliseks järjeks Saksamaa poolt
1933. aastast saadik teostatud lepingute purusta
misele. Lepingute ühekülgse ülesütlemisega on
Saksamaa jõudnud juba wõimaluste Piirile. Tal
enam ei ole õieti millestki keelduda lepinguliste ko
hustuste täitmisel. Oma programmi kohaselt on
tal nüüd päewakorra! teiste käest saamine, kõige
pealt oma endiste asumaade tagasisaamine, mida
on deklareeritud awalikult ja pidulikult, kuid et
Saksamaa soowid sellega weel ei Piirdu, see kostab
maailma ajakirjandusse tihti diplomaatlike läbirää
kimiste järele ja ka Saksa ajakirjanduse mitmesu
gustest seisukohawõttudest. Nagu enne maailma
sõda, lähemad Saksa huwid tema mõju all seisma
Kesk-Euroopa loomisele. Üheks sammuks selles situ
nas oleks Austria liitmine Saksamaaga, mis wõiks
teostuda arwatawasti rahwahääletantise kandu
Austrias, sa Tschchhoslomakkta Purustamine,, mis
wõiks alata täielise autonoomia andmisest sndeedi
sakslastele, mastawa maa-ala järk-järgulise nat
sistamisega. nagn Danzigis, nii et ta mõne aja pä
rast oleks küps langema Saksamaa rüppe. Kni wõt
ta arwesje seda majanduslikku ettewalmistustööd,
mida Saksamaa teeb Praegu wäike-entente'i ja Bal
kani riikides, siis walgnks Saksa ivõim Austria ja
Tschehhoslowakkia barjääri murdmisel wäga wõint
sall Doonaud pidi kagu suunas.

Meil ei tarwitse hakata käesolewas kirjutuses
pundntama seda, kas Saksamaa nõudmised on õi
gustatud wõi mitte, me märgime ainult neid kõvmuti

kahe teise riigi Itaalia ja Jaapani 
dega. Nende kolme riigi nõudmiste täitumine'mak
simaalses ulatuses tähendaks kokknwõttes Itaalia
impeeriumi paisumist Põhja-AafrikaS ja Punase
mere kallastel, mõlempoolscs smmas, - seega ka põ
lise India meretee sulgemist ja Wahemere muutu
mist Itaalia sisemereks, edasi Saksa asumaade tek
kimist Aafrikas Inglise Kairo-Kap'i ühendustelje
purustamisega. Inglismaa, Prantsusmaa ja Autee
rika Ühendriikide mäljasttrnmist Hiinast, mille otse
koheseks tagajärjeks oleks ühelt poolt Jaapani liit
laste Itaalia ja Saksamaa sissetung Hiina ja tei
seltpoolt Inglismaa ja Prantsusmaa Ühenduste
lõdwenemine wastawalt India ja Jndo-Hünaga,
wiimaste iseseiswumistungide ergutamisega, ning
Saksamaa walgnmist Kesk- ja Kagn-Euroopasse.
See kõik tähendaks aga täiesti nne jõudude ivahe
korra loomist Euroopas, Aasias ja Aafrikas, täiesti
nne tasakaalu loomist sel teel. et senised jnhtimad
riigid langeksid teisejärgulisele kohale ja teisejärgn
lised riigid tõuseksid esikohale.

Niisugused suured soowid ei ole ajaloos teostu
mld kunagi ilma kokkupõrgeteta, rahuliste loomu
tuste teel. Nad wõiksid nüüdki teostuda ainult siis,

km status quc'd, Praegust seisukorda, kaitswad
riigid osutuksid muutusi ihkawatest riikidest nii
palju nõrgemateks, et nad olöksid sunnitud ilma
wõitluseta alla manduma. Kõik andmed aga kin
nitawad, et status quo ci Pooldawad riigid on
maailma rikkaimad, kuigi wähom relwastatud. Ent
nonde relwastnmine käib täie hooga. Järelikult
nad ei kawatse oma seisukohtt loowutada ilma wõit
luseta. Kas tuleb siis sõda, maailmasõda tema
täies ja kohutamas mõistes, mis kanduks üle mitme
mandri, mitte enam nii, nagn 1914—1918. a. sõda,
mis oli siiski Enroopa-söda?

Prohwet ei taha keegi olla, kuid püüame wcta
öelda eeltingimusi, mis wõiksid selle sõja ära hoida.

Esimeseks wõintalnseks oleks muidugi, fui nõud
wad wõi agressiiwsed riigid loobuksid oma soowidest
wõi piiraksid neid niisuguse wöimalnjeni, et teised
riigid saaksid neile tulla wastn ilma.eriti ränkade kao

tnsteta Üldist julgeolekut ja koostööd kindlustama
Ülemaailmse korralduse raamides. See nõuaks wa
hest, et Nahwasteliidnst lahkunud riigid Jaapan,
Saksamaa jn Itaalia tuleksid sinna tagasi ja et
ka Ameerika ühineks sellega,, wõi fui praeguse Nah

wasteliidu worm on neile tvastuwõtmatu, et siis
loodaks 'mis NahwaSteliit.

On aga inõistetaw, et kui agressiiwsed riigid on
kollektiiwsest tahnkindlnstamise süsteemist lahkunud

seepärast, et wäljaspool seda nad leiawad oma
soowidele. hõlpsamat rahuldamist, siis nad sinna ta
gasi ei tule enne, kui nad pettnwad oma olemisest
wäljaspool seda wõi põrkawad nii suurte raskuste
wastn, et peawad haffonta. mõtlema oma soowide
redutseerimisele. Selle.seisukorrani nad wõiksid jõn
da waid siis, kni nad tnnnewad, et relwastumine ja
sõdade' Pidamine hakkab, mnnttmta neile lämmata
waks ja kurnamaks. Niisugune tunne saab aga tek
kida ainult Pikema aja jooksul, kni atakeeritawad
wastased osutaksid küllaldaselt wastnpannjõndtt
wõi'kui stntus quo'd Pooldawad riigid ühineksid nii
mõrd kindlakujuliselt kõigis oma sammudes, efnen
de nõudmistele wasttipanek tähendaks kindlakujulist
wastnminekut kaotusele.

. See oleks meie arwates teine sa kindlakujuliseni
wõimalns une maailmasõja ärahoidmiseks.

Paistab, etstatus quo'd pooldawake riikide rin
ne ott tekkimas, et need riigid on lähenemas üks
teisele, tuid el esialgu püsib igaühel mee! selgusetus

selle kohta, fui suurel määral nende httwid ühtuwad

ja kas igal riigil ou tarwis teist igal juhul aidata.
Kas Inglismaa peab tundma huini Kesk-Enroopa
lv õtn. Ameerika Wahemere wastn. Prantsusmaa
>. .uta wastu. Nõnf. Wene Aafrika wastu jne.?
Iga'riik on eeskätt seotud oma-lähimate hnwidega
>a oleks mugawnse mõtles wnlmis neid wahest tn
lest wälja tooma, jätkes teised rabelema omaette.

Sest igaüks neist riikidest peab arwestama oma
traditsioone, institutsioone ja wäljaantud paroole.

Kõige halwem wõimalus oleks igatahes see, kui
riigid kistaks tülidesse ükshaawal, igaüks
loodaks, et tema pääseks konfliktist, kuid ometigi
kistaks kaasa sellesse sündmuste käigul, nagu see oli
1914.—1918. aasta sõjas. Siis ei jää uus maail
masõda tulemata.

Genf rahu garanteerima tegurina on surutud
tahaplaanile, selles suhtes ei maksa hellitada illu
sioone. Uus rinne Peab nähtawasti tekkima üle
Rahwasteliidn, Ameerika kaasaminekul wõi õige
mini Rahwasteliit Pluss Ameerika. Kui aga Amee
rikas on kogu aeg jutlustatud erapooletust igal ju
hul, ei ole seesugune kaasaminek Rahwasteliiduga
wõi Rahwasteliitu kandwate suurriikidega sugugi
kerge. Ent ainult sel teel wõiks nähtawasti jõuda
uuesti tagasi kollektiiwse rahusüsteemi, tüliküsi
muste ja eluliste hnwide rahuldamise wõimaluste-,
nt rahulisel teel.

Konfliktid, mida 1937. a. pärandab 1938-le, on
rasked, kuid nende konfliktide lahendamise wõima
lnsed ott weel raskemad. Mõistetes ja waadetes
stsalduwad snnred wastuoksused ja segadused, ja see

on õieti kõige raskem pärandus, mis lõppemast aas
tast kandub uude.

Agressiiwsetel riikidel on tekkinud oma kindel
liit Berlitn-Rooma-Tokio kolmnurk, kindla
kujulist wastaspoolt sel aga ei ole. Agressiiwsete
riikide soowid on selged wõimalikult Palju saada,
wõimalikult mähe pakkuda. Rahwuswahekine jnl
geolek tertvikuua ei huwita seda riikidegruppi, ta
tunnistab aitutlt riikide kahepoolseid kokkuleppeid.
Sel teel kiudlustatawat nende seletuste järele rahu.
Itaalia leppigu wist kokku Llbessiiniaga ja. Hiina
Jaapaniga, teised ärgu segagu wahele.

Kuid selle poliitika tulemused on ka juba näha.
Neegus pääsis kokkuleppimise waewast, nagu Tschi
ang-Kai-schekki sel teel, et nende asemele kujundati

uued walitsused. Nahu wõib sel tee! saada, kuid
ainult eel käinud sõdade järele, kui alguses kohe ei
loowutata agressorile kõike seda, mis ta soowib. Ja
et agressorile endalegi alul kohe kõik ei ole selge,
mis ta soowib, wõi mida ta wõib soowida, waid et
see selgub alles aegamööda, siis ei ole Põhjust arwa
ta, et esimene kokkulepe oleks kohe siduw ja piiraw
agressorile. Julgeolekut niisugune süsteem übelegi
riigile naabri wastn küll ei sisaldaks, fui tegemist
on mittewõrdsete riikidega kas suuruse wõi relwaSnt

inise taseme Poolest. Niisugune olukord wõib wiia
tagasi ainult ennesõjaaegse liitude süsteemi jnnre,
kus iga nõrgem riik Püüdis tngewamalt wõita en
dale kaitset ja selle wastn Püüdis omakorda leida
teiste tngewamate riikide juures wastnkaitset. Et
niisugune olukord on eriti ebasoodus wäikeriikidele.
ei maja wist lähemat Põhjendamist.

Maailmas on aga kord juba nii, et relw, mida
tarwitab üks, on warsti ka teisel, ja Pealegi eelmise
pareerimiseks täiuslikumal, mõnusamal kujul.
Agressiiwsete riikide taktika näib kntsiiwat enda was

tn teiste riikide samasnglist taktikat, süttu? qitiVd
Pooldawate riikide liitu. Ei tarmitsc ütelda, et see
oleks hea, kuid sündmuste luugita näib tüürimal
sinnapoole. TnlcnmsckS oleks liit liidu wastu.
Praeguses olukorras NabwaSkeliidu asemel alalhoid
wate riikide liit agressiiwsete riikide liidu wastu.
See liit ci tarmitsc rippuda enam lorwaliste riikide
enamuse seisukohtadest, maid liidu liikmete endi htt
toidest.

Kui Perliin Nooma-Tokio liit läbeb wälsa
Nahmasteliidu laminntainisele, ei piunsta see
ometigi neid kohustusi, mida näiteks PrantiuS
maa, Tschehhoslowakkia, Poola ju Nõukogude We
ue on sõlminud omawahel. Need peaküd astuma
ikkagi'jõusse lepinguliste kohustuste kohaselt. Sa
liuiti ci tähenda Nabwasteliidu purustamine Jng
lise-Prantsuse koostöö nurjaajamist, kuna s.v koos
töö püsid wäljaspool Nahmasteliitu sõlmitud
alustel. Ka koostööd Ameerikaga näeme inõrsu
mat wäljaspool Nalnvasteliitu, Hiina sündmuste
suhtes' näiteks üheksa riigi pakti alusel, kelles
mõttes on Berliin-Nooma-Tokio liit tahumas
enda wastn relwa. Nahmasteliidu protseduur
oma aeglusega oleks wõinud langeda agressiiwse
tele riikidele maid kasuks.

Ent liit liidu wastn tähendad lõpptulemusena
sõda, kui puuduwad mahemehed sa otsustajaks
jääd ainult jõud. Põrkamiü jõu wastn wõiii
hoida ära ainult mõistus. Kuid mõistuski sar
nases olukorras Pead wõtma jõu ilme. Kus on
aga niisugune jõud meel,'mis kehastaks Puhta
kujuliselt mõistust, kainust ja oleks ise seejuures
dcsinteresseeritud? Niisugust jõudu on raske
leida siis, kui suurriigid ott wastastikku organiiee
runud rinneteks, liitudeks. Selles seisab sünd
muste arenemise traagika.

RöyKä. H. T.
80. detsembril.
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Masurka"!
Suurfilm UIMI muusmai ia igatsust!

Suurte sündmuste laosel

Hoiiumo

oh armastuse unelmad, ta keerdkäigud, võit
lused Ja ohvrid leidnud säärase haarava väl
jenduse, nagu me seda näeme väga harva.

ületab selles suurfilmis kõik seni loodud kujud. Tango Notturno hoogus ja
meeleolurikas juhtmotiiv šlaagerina ja saatemuusikas avaldab sügavat mõ
Ju, mis nüpea ei unune... On laule, mis inimsaatust kujutavad!

TAisies nsadps fitõrecltt (Scfioenfiais, Valdemar Seiigeb /. /

1. jaanuarist 1938. a.

alates on meie teMoni

kodukeskjaama number

15-00

OSCAR STUDE

•kspeditsiooniäri

fiütosutis ..Kipodroom".
Tallinna Hipodroomil

Paldiski mnt 50. Telef. 435-06.

IlHlffiM

pühap., 2. Jaanuaril, kl. 12 I6unal
EINELAUD MUUSIKA

Pääsmed 2 kr- 1 kr. |a 50 s.

o

COGNAC

Etabüe lflOl

TH. KÄÄRMANN

Tallinn, Raekoja 8.

Kino AMOR
Viimaseid päevi I Huumoriküllane ja tujuloov pühade»suureeskava!

Aniiy Ondl*3 hoopis erinev tema senistest
filmittiüpidest kütkestab teid tore poiss ja Sarmikas partner

selles filmis
GEZA von BOLWARY harukordselt Õnnestunud löökfilmis

Hiilgav helifarss põnevate sündmuste, huumoririkaste seikluste ja toreda muusikaga. Daamidele
suureioonelisim ja täiuslikem seni filmis nähtud moodide revüü. Pühadel algus kl. 13. |

KINO

MARS

Hospidali tan. 2 a.

Algus 1. ja 2. jaan. kl. 1.

Mm"

Saali 2.

Haruldane suureeskava t
MARTA EGERTH ja «JOHN HEESTERB Oiiplrnn^prf"

muusika- |a laulurohkes teoses „UUvlkU 11 Lovi l
" ~Kadunud Värviline suuril!m Lfluna-Ameerika saartelt!

Mitmekesiseim laste iugemiswara on

.«LASTE RÕÕM"

(Suurepärane uue aasta eeskava!
GEZ A von BOLVARY kuulsaim suurfilm

«Tütarlaste pansion"

Võrratult lõbusaid seiklusi ja wempe noorte tütarlaste pansionist.
Peaosades: Angela Salloker, Atilla Hörbiger ja teised.

21 I oanritulo illliroc" Piim täis vene muusikat, laulu ja tempera»
l,Lddyriiule lutil ca . mentset vene tantsu.

Kino Suurepärane pühade-eeskava kõigile I
SKANMA Põnevust] Algusest lõpuni| Naerul

HANS ALBERS 
väljapaistva
meeli Köitvas

Publiku lemmik       M KP Mm MM MM V löökfilmis
Närvepiitsutava huviga jälgite se
da filmi ja naerate järgneval het
kel kõigest südamest... hoiate hinge

Peaosades: Naos! Knoteek; Heinz Rühmann, Marieluise Claudius 

PEALE SELLE HUVITAVAD LISAPALAD. sõnaga amüsantse 100.

„Ta oli Sherlock Holmes..

Parimaid uue aasta eeskavu!
aRION LA NEG R I oma uusimas suurloomingus

viiryyMoskv3—Shsnghai"
Paldiski mnt. 25. li. Mitmekesine kirev «isaeeskava.
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Telefon 4-12-12
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Esietendus! Esmakordselt Tallinnas!

Paramount-film, täis laulu |a seiklusi!
. Ameerika kelm kuulsal tähte korraga koos I

Irene Dunne, Dorothy Lamour, Randolph Scott
meelihaa/avas suurfilmis

Must kuld

See liim esitab teile episoodi Ameerika tööstuse õitseaja algusest. Must kuld
õli vallutas inimeste meeli uagu tõsine kullapalavik. Võitlused õli saavuta

mise pärast. Saagiahned bandiidid oma röõvettevõtete teostamisel.

11. Huvitav lisaeeskava.

SEAKASOATAJADT

• Käesolevaga teatame, et Jatkame alates 3. jaanuarist 1938. a. elussigade ostmist
ekspordiks. .

• Tingimused: eluskaalu alammäär 90 kg., vaata oi võeta kulte.
Väljamaksu hinnad eksportsigade eest:

eluskaal 90—120 kg. 60 snt. kg.
„ 121—160 kg. —65 snt. kg.
„ üls 160 kg. —6O snt. kg.

• Elussigade vastuvõtukaal määratakse kindlaks eksporttapamajade vannutatud kaa
lujate poolt.

• Vastuvõtupäevad: väljakuulutatud peekonisigade vastuvõtupäevadel eksporttapa
majades ja raudteejaamades. ,

• Märkus: Palume neid põllumehi, kes sigu ära annavad raudteele, laevadele ja
autodele, sigadega kaasa anda vajalise osa aluspõhku.

ÜHING Eesti Lihaeksport".

KINO ..MODERN"

1. jt 2. jaanuaril 1938. a. kell 12 paeval

noorsoo- ja hommikuetendus
Kavatt

David Copperfield
Charles Dickens*! surematu noorsooromaani järele.
Peaosas imelaps FREDDIE BÄRTHOLOMEW

Dick'i ja Doffi naerupomm
ja teised ülihuvitavad filmid.

Üllatus lastelal
Iga külastaja saab tasuta tahvli

GINOVKEffi schokoiaadi

Öölokaal

ASTORIA

Lõbusam uue aasta

vastuvõtt

-SSK

M

LORiÄ

PALACEWilly

Riröpl |a|A|6|s|,°|
Kill 3vl Aiatee 1. )aan.

Lilian Harvey

Lavastus:
Paul Martin.

Käsikiri:
Eva Leidmann,

Muusika:
Kurt Schröder,

Ballettmeister:
H. F. Stowitts.
Kostüümid:

Manon Hahn.

... Viin, Ber
liin, Pariis 
kogu Euroopa
oli temast vai
mustatud ..
. . . Selleaegne
avalik arvami
ne nimetas te
da „ühe linna
tantsivaks hin
geks ..

... Ta oli Viini
ebajumal, ainu
laadne ja võrd
lematu, inimes
te ja jumalate
lemmik.. •"

VA

1. ja 2. jaanuaril, keN 12 päewal

SUUR LASTEETENDUS

"k /|"TTJ T TTTTTI kordab oana väikeste ja
V/l |r\|-11 | | K suurte sõprade tungival soovil

•LVAAX vx AAAAAV oma erakordset jõulueeskava!
Kavas: Esimest korda Tallinnas WALT DISNEY värvili
sed heligroteskid Miki-hiirega peaosas, naljapildid ja palju
muud huvitavat.

NÕMME!

(fdlais (Royal

(end. „Sllva"), tel. 930-82
Meeleolurikas

uue aasta vastuvstt

Zga päew õtinid
Mängib A. Koromaldy anfambl.

Soojad puhtad numbritoad igal ajal saada.

Uudiieki! Kabinetid pianiinodega.
Austusega uus omanik

A, KUUSIK.

Suurem kBltis vajab uuelt avatavasse

«mu

tööstusesse teadmistega ja wilunud tõlda juha
ta tat. Palk ja % % kokkuleppel. Kirjad ,e«ise
tegewuse kirjeldusega ja tunnistuste ärakirjadega saata

. v slt .32/5072". "v
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Aasta suurim ja luksuslikem muusikafilm.

Valsikuninga

Joh. Strauss'i

surematu operett
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Mängib Berliini
Philharmonia orkester
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Friecll Szepa, Georg Alexander, Harald Paulsen, Hans Moser j. t.

II £esti Guttuuwfitmi kroonika. 

Grotesk värvides
8 10

Esietenduskino
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«Jxi Bieist iie võrreldav selle lavastusega

Põnev, meeliköitev! Romantiline I Rida vapustavaid seiklusi!

Filmi kangelased sööst
mas ühest seiklusest

teise, ühest hädaohust
teise.

M/O /-/\>i\ tt) IK '
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Seansside algus piihap. 2, 4,6, 8,10; ärip. 5,7,9.

li., Auster perekonna
rüpes"

ülilõbus naljafilm ja
uusim »,Fox" nödaln

rlngvaade.

[.

vv, jr.-) -HM:* );V
... v- , 5.U -< / ' Viimaseid päevi l

ShirleyTemple HüICM

Käharpeake Shirley laulab jõululaule! Shirley saab jõulukingiks vanaisa majakese!

Järgmisena linastatakse hooaja parimaid suurfilme!

Marlene üietrich ja Herbert Marshall J

}* - J

Maailmakuulsa Ernst Lubitshl lavastus.

m

Kirjutamiseks, läbfkirjutamiseks ja stenografeerimiseks

HIARS-kopeerpliiats 754

tuntud parima söega ja hügieenilise kapsliga, 5 kõvaduses.

Saadaval kirjutusmaterjati-kauplustes.

J.S.STAEDTLER-MARS-BleistWobrik-NÜRNBERG IS3§
 I.I lIIIJJLJ'.WARIIMIHINGFFIWIRWMIGY

T STAEDTLERI. PLIIATSID 1662-1937

G

Jatanõudeäri

Ispetia

asub n
>«> mm

kärnil mnt. 8
endise asufcofta fiõrraf

Kõigile hoonju Kursuslastele

Head uut aastat
Uute kursuste algus: püh.,

2. jaanuaril kl. 7 õhtul,
esmasp. |a teisip. UI. S õhtul
Tantsuk übi avamine -

1 (i. jaanuaril kl. 7 õhtul.
H. PÄÄSUKE

Riiki. dipt. tantsuõpetaja lai 31



Aruvälja Andres

UUS aasta ootel

Rüüd on siis see
aastale jällegi lõpule
jõudmas ja ma tahtsi
oma waikse kambri
sees teha tagatsiwaa
teid mööda läinud
elule. Aga kis sulle
annab rahu...

Tuli Siimu Jaak,
nina punane Peas,
ifi kiidab: «Kitil on
äda, selle maailma
eluga."

Ma kiissi: ..Mis nha sul siis on?"
„Tina ei ole, waaf mis on."
«Õnne tahad siis walada wõi?"
„No-noh. Ega ma ifi, aga pere käib peale,

et too tina kust tahad, aga see peab majas olema.
Teil sii sepistada ja, juhtub ehk sehukseid mitalle
olema?"

~Ega sepipajas tina taota," ütle ma ja seleta:
- „Meil seda mana metalli sii Ma oli, aga sai

teine antud rannakaitse laewa sass, nüüd pole
rohkem kui oma jaoss."

Jaak pakub mulle piipu tubakat ja nurub:
„Ehk saad mulle natike näpistada omast jaost?"

Noh, ma näpistasigi siis Jaagule tükikese tina
kätte ja oletasi, et nüüd saab rahu, aga juba oli
Silgusauna eit kõpsti meie Peretoas. Et: «Tere,
Pererahwas ja ead wana-aasta lõppu kah!"

„Tere, tere! Eks wõta istet."
„Küllap, saab, küllap saab! Ega mul põle

aega kedagi: wa Poiss nurus nagu mustlane, et
mine waata, ehk Aruwälja Peremees annab tera
kese tina. Juknl ju see kange õnnewalannse mälu.
Poisikese osi, mis sa teed."

Kusti, kel oli irm, et nüüd teemad ma sa tinast
lagedass, sähwas: ..Ega meil põle tinakaewaudus.
Üks tuleb, teine läheb, tina ja tina toh-oh!"

Ma ei tahtnd aga wanainimest kurwastada ja
ptsisi talle tinatükikese pihku.

«Aitüma, aitüma," tänas ja õnnistas eit.
«tuleb õnnekest teile, tuleb meile."

Ega see jäänd meel sellega. Tulid: Pritsu
Peeter, Säina Sass, Upsi Eedu ja Pärdi Priidu,
kõrk nurusid seatina. Ma leepsi siis õuewärawa
latile paberilipaka järgmise kirjaga:

«Kuna Aruwälja rundi peal ei ole awastatud
tinalademeid, siis palutas.se pererahwast mette tü
litada ttnanmmmisega."

Pärast tuli küll weel mitu isikut, aga need ei
nurund änam tina, aga sulatamispanni.

Nõnnawiisi see maailma elu on. Kõik tahawad
õnnewalamise wõi muude kunstkoopide kaudu kan
gesti tääda, mis toob uusaasta, kas õnne wõi
õnnetust. Peremehed Miskawad õlgi rehetoa lakke
ja ennustawad rippuma jäänd kõrte järele milja
saaki, tüdrikud ootamad jälle oma peigmehe ilmu
mist istudes nääri öösi kahe peegli wahel. Suu
red maailmatargad räägiwad sellest, mihuksed
mured ja ädad ootamad maailma 1038. aastal.

Ann paneb kääd kokku ja ohkab: „Eks see
Miimne otsake Mõib tulla igale ühele järsku ja
ootamata. Näe, üks rohmessor uurind wälja, et
üks mehmr linnand maakerast mööda ainult seits
mesaja tuhande kilomeetri kauguselt."

,',Mõningane nurre," kiidab Kusti. ~Nii kau
gelt wõib neid metuure mööda wuhiseda kümme
tükki päewas. Ei see mul mütsi peast maha mii."

Alma waidleb aga Mastu ja seletab: ~Ei mak
sa naljatada midagi. Meeteori kokkupõrge maa
keraga wõib põrutada maakera telje paigast ära
ja siis wõiwad kõik mered ja ookeanid woolata
kollastest wälja."

Poisid irwitawad wastu:
„Ega see maakera pole mõni leemekauss, et

kui laualeüpand kass lööb müksu külge, siis põle
muud kui laga taga."

Nn nad naljatawad ja nääklemad omawahel.
Mol on aga tegemist tõsisemate mõtetega. Ma
kalkuleeri, kuidas settida ja sööda uiel aastal oma
majapidamist nõnna, et me jõuass jällegi sam
mukese edetsi. Akkab jn ka meid. läänlasi. Pigis
tama see töökäte Puudus ja meiekandi peremehed
räägiwad jüba praegu poola põllutööliste palka
inise wõimalustest. Kuna mol minema suwel oli
jüba tegemist Poolakaga, siis ei tahass ma änam

(efnrfeSie sakstega foo§ töötama afnta ja ma nr.
itw, et kasulikum oless Muun suuremat rõhku põl
lutöö mehhaniseerimisele. Seui oleme me ses
suhtes Lõuua-Eesti põllumeestest maha janud
ja karjamajaudus tahab meil kah paremale järjele
wiia. Me ei tohi seda mette kauem kannatada, et
mulgid ja tartlased räägiwad Läänemaast kui ma
ha janub nurgast.

Mis puutub itie aasta wastumõtmisse, siis
sünnib see täuawu Aruwälja talus pidulikumalt
kui tamaliselt, sest meil akkab nüüd maksma ühes
uie aastaga ka uus põhisäädus. Ja kuua ma ole
sii omas majas luband külanoorte! tihti arrastada
laulu- ja muusikakunsti, siis tahame me uut aas
tat ja põhisäädust wõtta wastu isamaa lauluga.
Kusti armas, et tuless meie manast jahipüssist
lasta ka paar põrakat aupauguss, aga nüüd me
kuulsime, et aupauke laseb kaitseliidu patarei. Pea
legi ou raadio kaudu kuulda ka neid aupauke,
mis lastasse Kadriorus.

Ja kui siis see uie aasta esimene, tunnike on
löönd ning õnned soowitud, siis ma siirdu tasa
kesti manasse rehetuppa, kus wõib kuulata kilgi
laulu ja puhata nääriõlgedel. Praegu kuule ma
rehetoast Kaudli Kaie sjmbli näit. Eit on pugend
sinna sooja ja laulab jüba mana aasta lõppu:

Aasta majub ajamerre
igamiku udu taha.
Kõik, mis mana, see jääb maha,
uus toob õnne rahwaperre.

Andres Aruwäli.

„Ma annan teile sigu ja töömehi!"

Olles kokku

hoidnud

kulud oma

losst maja

pidamises,

Miki hakkab

mõtlema

sellele,

kuidas tõsta

maa tulusid!

Dollarmiljardär Jumala armust

Rockefeller teenib 3,5 dollarit nädalas

Esimene palk 50 dollarit
Oli käre talw, kuid Rockesetler ci mõtelnudki endale

osta palitut. Pärast uut aastat tööle tulnult kutsnS mr.

Tuttle ta enda juure ja andis talle 59 dollarit. See
tegi neljateistkümnele nädalale jagades 3 dollarit 50 senti
nädalas. .Kuid mr. Tuttlc ci aimud talle ainult 50 dol
larit, waid teatas ka, et edaspidi oli ta palgaks ette näh
tud 25 dollarit kuus. Nõnda wõis Rockesetler oma wäi
kest hratcgcwnst jntkntn. 16. jaanuaril annetas ta 6 senti

misjoni ja 19 senti koguduse wacstc heaks. 3. wccbr.
ohwrrdas ta 10 senti wnlisnüsjoiülc ja teist 10 senti
muuks hentcgclituks otstarbeks. Enne kui nädal oli lö
piile jõudnud, läkS ta taskust jälle 19 senti misjonile.
Märtsi jooksn! annctaS ta wccl tcrwe dollari kristlike
noormeeste ühingule.

Nelja kuu jooksul, alustades 25. nowcmbrist, oli ta
teeninud 92 dollarit 59 senti ja sellest ohwcrdas ta 4
dollarit 63 senti heategewaks otstarbeks. Märtsis kulu
taS ta 9 dollarit 9 senti rõiwastusclc...

«Ma ei wöinnd tollal panna kuigi suurt rõhku cle
gantscle lõikele," ütles ta kord hiljem oma pühapäewa
kooli õpilastele. «Tegin oma ostud odawa röiwakaup
mehe juures. Sealt sain oma raha eest ülikondi ja
mantleid, mida eelistasin kalli rätsepa juurest wõlgu tel

litnd pidurõiwastuselc."
Ainus «luksus", mis Rockeseller tollal endale lubas,

oli paar kindaid 2 dollari 50 sendi eest. Seni oli ta alati

kannud ainult poolkindaid ilma sõrmedeta, sedapuhku oli

aga taim wäga wali. Raamatupidaja töö sadamas nõu
dis paiuduwaid käsi.

Sendilistelt annetustelt
miljonilisteni

Poiss oli alles 16-,mstailc. Ta polnud wccl too
hirmutis pctroolcumiwäljadcl, kelle kannul kogu maa
käis ulgudes jn möirates, keda paSkorid hurjutasid, kut
slideS teda oma «patnrahn" ohmcrdnma ivncstekc jn kan

uutajatele. Rvckcfctlcri usklikkuses mõis siiski olla mi
dagi ehtsat, Noorur oli wäga praktiline ja wntlntatnd
wõitmatust tungist maailmas igal tingimusel edasi jõuda.

Kuid juba ta esimene isiklik raamatupidamine näitas, et

noormees ohwcrdas kumnendikil jn rohkemgi hcntegewu
scle. Selline süstemaatiline annetamine pole kaugeltki
igapäcwanc. Pealegi nii noore inimese juures.

1857. a. tõi Clevelandi rahutu clewuse. Siia woo
las inimesi kõikjalt kokku. Mõlemal pool Guyahoga jö
ge kerkisid uued tehasehooned. Clevelandis oli 21 suur-
Meskit, 27 kaletvi- ja riidewabrikut. 17 saapawabriknt.
13 mööbli- ja 17 masinawabrikut ning 59 sacwcskit.
Rahwast oli haaranud tehasewaimustus. Wälja arwa
tud mõningad cttewõttcd. olid need kõik wäikekäitised.
Nõnda olid ka Clevelandi! omad saapa- ja kalewiwabri
kud. Polnud lugu erinew teisteski suurlinnades.

RockefcUcrite perekond, kes oli kaks aastat elanud
Parmas, kolis jällegi, nüüd Clevelandi. Bil Nockefelleri
käsi käis juba palju paremini. Ta oli wancm, kogenum
ja oskas oma ametis paremini teenida. Perekond mõis
elada terwclt 12-toalifes waunitoaga korteris wäga csin

diisliku ivälimusega majas. Samal aastat wöeti ka
Rockesclleri isa uimi Clevelandi nndressrnauiatnSsc.
Tema nime ette on kirjutatud ei midagi wähem ega roh
kcm kui arst! Kull seisab sulgudes, et arst „omateh
kud koduste rohtudega". Pill Rockcscllerit peeti nüüd ju
lm ametlikult «imearstiks". Kuid tn ei arstimid Cleve
landis, waid matkas wccl ikka maalt maale ja liuunst

liuna. Cudisclt oli la kaun kodunt ära ja kerkis siis
jälle ootamatult esile.

Ka John T. Rockesclleri uimi wöeti juba andrefsraa
mälusse, äri raamatupidajana.

Äriosanikuks
1856. n. sai John T. Rockeseller Hcwitt ja Tuttle'i

juures nelisada dollarit aastas, järgmisel aastal wcidi
rohkem. Ta oli juba 18-aastane, kuid polnud õieti weel
kuuagi noor olnudki. Tuttlc lahtus ärist ja noor Rockc
seller tegi seal tema töö ning rohkemgi. Nõnda tekkis te

mas mõte, et ta pälwiS rohkem kui talle makseti ja
seda arwamnst laskis ta oma peremehel ka kuulda. He
witt nõustus palga kõrgendusega ja pakkus seitsesada
dollarit aastaS. John aga ütles, et kaheksasada olekS Pa
rajam ja Peremees küsis mõtlemisaega. Kuid mõõdus
kuid, ilma et Nockefeller oleks näinud küsitud palka. Hc-'
witt mõtles «vanaaegse ärimehena nähtawasti nii kana
järele, et unustas sellest üldsegi mõtlemast. Rockesetler
aga mõtles asjast seda rohkem.

Paari sammu kaugusel nende sirmasi töötas Otis ja
Companic firmas 25-nastanc inglane Manner Clark.
Kümne aasta eest Ameerikasse räunauult oli ta hakanud

farmi sulaseks, oli olnud puuraiuja ja woorimecs, kuni

sai koha Otis ja Co komisjonikrisse. Kogunud
290fl dollarit, oli ta arwamuses, et niõils oma käel
äri awnda, kui ainult leiaks kustki «kaks kapitalisti". Nii
tn siis läkski ühel ilusal päewal noore Rockcfelleri juure
ja tegi talle esituse halata tema kaaslaseks, awada ühise

firma. Rockcsclleril polnud aga wajalist 2999 dollaril,
ta oli jõudnud koguda ainult 899 dollarit. 290 dollarit
mõis ta wccl kuidagi kokku kraapida, teine tuhat aga tuli

laenata. Ta lats isa juure jn palus tuhat dollarit lae
nuks.

«Imearst" oli sageli rääkinud, et annab igale lap
sclc täisealiseks saamisel tuhat dollaril.

«Hiiwa," ütleS pika habemega imearst, «ma annan
sulle su tuhat dollarit, mis sa 21-aastaselt mult nii-kui
nii saaksid. Kuni 21-aastaseks saamiseni aga pead mulle
maksma protsente."

Nockefeller laenab isalt tuhat
dollarit

See suuremeelsus meeldis Pojale wäga. Kuid isa
lisas kawala naeratusega: «'Armas John, sa Pead mulle
maksma terwelt kumme protsendi."

l. aprillil 1858 awas komisjouiäri «Clark and Rocke
seller" uksed. Rockesclleri «muinasjutt" algas.

Tol õhtul aetus 18-anstaue suurkaupmees ristiskätel
oma magamistuppa, lnSkuS woodi ette põlwili jn palus
abi. Ta hing wäriscs tulewiku matjamaadele ecS kuld
ses raamis. Magama heites ta ei saanud und. «Räägi
oma wovdist oma Issandana," luges ta Tnawcti laulu
dcsl. «Kuid kõrgiks minnes sind ootab hukatus. Waata
ette, ära kaota pead! Edasi sammsammult!"

Noored ärimehed aga majasid meelgi palju raha.
Kergus, millega Rockesetler hankis laenu pankur Hau
dplt, pani teda imestama. Ta tasnS usalduse hiljem sel
lega, et svvwitns >sa'.>hl tuugiwalt osta Standard Oil
Co aktsiaid. Kuna pankuril siis enam polnud raha, lae
nas Rockeseller seda talle.

Rockeseller ei andunud siiski kogu olemusega rahatege

misele. Tema hiug ihkaS tcgcwust ärielus. Ta käis lin
nas ringi ja otsis tellimisi, sõitis selleks isegi wäljaspoolc
jn külastas terwct rida linun. Nertd matkad õpetasid te
da, et iga äri, mis on seatud wõimalikult laialdasele
alusele, tuleb odawam. Nõnda hakkas ta peagi ostma
waguuilaaduugcid, sai nõnda Paremaid hindu ja wõis
kaupa wcdada odawamatc tariifidega. Esimene aasta
tõi ärile 459-999-dollarilisc läbikäigu juureS 4400 dol
larit puhaskasu.

Rahapuudus aina laienema äriga walmistas Rocke

sellerile Palju muret. Ta laenas kust sai. Muidugi
rohkesti ka isalt.

(Järgneb.)

Tagasiminek Viljandimaa

usuelus

Suremus ületab peagu döigis kogudustes sündi?
must, kiriklikud talitused näitawad kaswawat tagasi
minekut. Viljandimaa koguduste elu armudes.

Viljandimaa koguduste aastaaruannetest paistab
silma, et kirikuelu kaugeltki mitte pole püsinud sta
biilsena,» waid ilmutab teatud tagasimineku
tendentsi. Kuigi kirikuskäijate arw üldiselt näib
püsiwat samal tasemel, ei saa seda ütelda mitmesuguste
kiriklike talituste kohta. Kõige teramamalt
torkab see silma abiellumiste juures. Kiriklik
laulatus on nagu moest maha käinud ja pere
konnascisuametnike tähtsus ja nende töökoorem ses
suhtes kaswab iga aastaga. Viljandimaal on kogu
duši, kus isiklikke laulatust 1937. a. on toimetatud
30<y<> wähem kui aasta warem. Samal ajal on abiellu
miste arw on jäänud endiseks. Juba see asjaolu näi
tab. et perekonnaseisuametnikud teemad tugewat kon
kurentsi hingekarjastelc.

Vee! könelewad koguduste andmed, et jii ndl -
ID U s ei taha sammu pidada s u rCivuS C g a. Peagu
kõigis kogudusis on iapsi ristitud mähem luu on
toimetatud matmifi. Hingekarjused püüawad olukorda
seletada sellega, et wanemate suhtumine kirikusse pole
enam endine. lapsed on aastaid ristimata wõi neid ei
ristita üldse.

Allpool on toodud mõningaid armulist wälja
mõtteid Viljandimaa koguduste 1937. a. aruannetest.

Viljandi Pauluse koguduses ristiti 163 last. kuna
samal aja, on maetud 186 inimest. Kiriklikult kuulu
tati 102 paari, neist laulatati 80. Leeris- ja armu
laualkäijate arw on jäänud enam-wähcm endiseks.

Suure-laanis ristiti 125, maeti 13-1; wälias
pool abielu sündis 18 last. Kiriklikult kuulutati
63 paari, laulatati 51.

Kolga-laanis ristiti 53, maeti 48 inimest. Laula
tati 18 paari, missugune arw on märksa wähem
mullusest.

Pilistwere koguduse kohta puuduwad armulised
andmed, kuid nagu selgub koguduse õpetaja B. Stein
bergi seletustest, on suremus koguduses olnud kiriku
aastal suurem kui sündimus. Laulatatud on aasta
jooksul waid 17 paari, kusjuures 1936. a. laulatus
talituste arw oli 50°/ o suurem.

Põltsamaa koguduses ristiti 151 last. maeti 155
kodanikku. Kiriklikke abielusid sõlmiti 79 korral, kuna
leeriönnistust jagati 129 noorele. Armulaualkäijateks
on olnud peamiselt naised: armulaual käis 492 meest
ja 1280 naist. Seejuures Põltsamaa kogudusse Kuu
lub ümmarguselt 10.000 hinge. Kõige wanemaks ko
guduse liikmeks, kes maeti, oli Madli Saar Vana-
Põltsamaalt, 90 a. mana.

Tarwastu koguduses ristiti 92 last. suri lil ko
danikku. Leeriönnistust jagati 67 noorele ja kirikli
kult laulatati 29 paari. Armulaual käis 1400 inimest.
Kõige wanemaks sai Anu Tinn Tarwastust, 92 a.
Pikse läbi sai surma üks meesisik.

Eestimaa kuningas

Mihkel Altsama ajalooline jutustus

Ka mõisas käis kibe töö. Kokad Andres ja Tõnu
olid juba eilsest saadik kibedasti ametis. Suurele
külalishulgale tuli valmistada toite ja pakkuda pare
maid palasid. Pealegi kus Uuemõisa köök oli üle
kihelkonna kuulus.

Tõld tõlla järel vuras paraadtreppi, kus mõisa
härra ühes prouaga võttis külalisi vastu. Saabus ku
berner Langell, kubermanguvalitsuse nõunik parun
Rosen, maakonna komissar Witt ja teisi Tallinnast.
Ümbruskonna mõisnikest ilmusid krahv Mannteuffel
Ravilast, maanõunik v. Brevern Kaiust, parun Rosen
Kuimetsast, Zoege v. Mannteuffel Ojasuult, v. zur
Mühlen Habajalt, oberst v. Hahl Inglistelt, v. Bre
vern Triigilt. Siis veel adrakohtunik v. Vietinghoff
Kehtnast ja teisi.

Kuberner Langell oli Soome päritoluga ja tal
puudusid mõisad Eestimaal. Talle oli kõik uudis ja
tal tuli alles kohaneda kohaliku eluga. Õigupoolest
oli ta mõisnike peamehe v. Rosenthali mõju all ja
pidi tihti ohverdama oma isiklikud tõekspidamised
kohalike aadlike pealekäimisel, kes ütlesid enese
südameasjaks olevat ..rahva heaolu ja riiklikult
mõtlemisviisi". Nüüd pidi Langell selles isiklikult
veenduma ja selleks korraldatigi rukkitalgud.

Pargiväravate vahele ilmusid külalised.
Opman ratsutas neile vastu, tervitas külalisi

rukkilõikajate nimel ja palus rukkilõikust jälgima.
..Näete minu rahvast, kui virgad ja missuguses

ülevas töömeeleolus nad on," tähendas Tiesenhausen
kubernerile.

Kuberner oli mõisa saabudes kuulnud põllult
torupillimängu ja rahvalaulu. Ta oli kujutelnud seda
tööd hoopis teisiti kui siin nägi.

„Õlete oma rahvale hea peremees," vastas sel
lele kaberaen.

Tiesenhausen kummardas. ..Tänan teid selle
hinnangu eest! Rahvaga peab oskama käituda ja teda
tööle rakendada."

Kuberner mõtles enne veidi, kui tuli pma küsi
musega:

„Mulle on saabunud teateid, et mõnelpool ei ole
vat rahvas oma elujärjega rahul, millest see on tin
gitud?"

Tiesenhausen oli sellele küsimusele ette valmis
tatud.

„See on üksikute ässitajate töövili. Need on ini
mesed, kes ei viitsi tööd teha ega karda Jumalat.
On joodikud ja jumal-teab kellelt häälestatud. Kui
maarahvas pole üles ässitatud või alkoholi võimuses,
siis on ta päris taltsas ja kartlik, teeb tööd ega
nurise. Teda peab aga oskama vaos hoida ja juhtida.
Kas tohin paluda teid küsitella mõnd neist."

Põllule, kuhu juhiti külalised, olid tööle raken
datud vennastekoguduse liikmed ja isikud, kellest oli
teada nende meelsus.

Kuberner lähenes oma saatjaskonnaga. Rukki
lõikajad seisatasid, paljastasid pead ja tervitasid
kuberneri.

Kuberner laskis tõlki küsida:
..Kuidas töö läheb?"
„Plasti, aulik härra."
„Kas olete oma eluga rahul?"
..Oleme küll! Andku Jumal parunihärrale pikka

iga ja õnnistust ta majale!"
Tiesenhausen kuulas muiates pealt. Kuberner

astus edasi ja laskis küsida vihusidujalt naiselt:
..Kas oled rahul oma tööga, või on see väga

raske?"
..Laisale inimesele on iga töö raske ja vastu

meelt. Mina olen, Jumal tänatud, enesega rahul."

«Soovin teile õnne niisuguse töörahva puhul,"
ütles kuberner Tiesenhausenile ja surus ta kätt.

Kuberner lahkus lõikajate juurest. Opmani
märguande peale algas laul ja torupillimees laskis
passi kaasa joriseda.

Nõunik Rosen seletas kubernerile üht ja teist
suurmaapidamise tulust riigimajanduses.

„Kas näete seda tüdrukut seal?" küsis keegi
nooremaid mehi Tiesenhausenilt ja näitas vihusidu
jale. See oli Põua Mai, kellest saksad möödusid. Mai
pööras küll rutuga näo kõrvale, kuid Dücker oli
teda ometi märganud.

Tiesenhausen vaatas, kuid ei silmanud seda, kes
oli pälvinud ta külalise tähelepanu.

„See on sama külakaunitar, kui pidasime hirve
jahti ja ratsutasime taluõue; ta pidi siis kammer
neitsiks tulema," seletas Dücker.

Külalislahke peremees astus Maie juure. Sakste
lähenedes oleks Mai meelsamini vajunud maa alla.
Minna polnud aga kuhugi, ja nüüd tuli saatusele
alistuda.

Mõisahärra lähenedes tervitas Mai teda nagu
nõudis seda hea komme ja ühtlasi ka härra käsk.
Töölised pidid alati juba eemalt tervitama ja paljas
tama pea; vastasel korral lükkas Tiesenhausen oma
kepiga teolise peast mütsi maha.

..Kas rukkilõikus on sulle raske?" küsis Tiesen
hausen Maielt

Mai aimas, mis sellise küsimuse taga võis pei
tuda. Ta vastas naeratades:

..Töötegijale ei tohi ükski töö raske olla."
„Kus talus sina elama?" päris Tiesenhausen.
„Põua talus, parunihärra."
Mõisnikule meeldis, kui nägus neiu nimetas teda

parunihärraks.
..Kas ei saaks teda mõisa tööle paigutada, vähi

malt minu siinoleku ajaks?" ütles Dücker saksa
keeles.

Tiesenhausen mõtles hetke. Igatahes proua tee
nistusse küll ei tohi enam määrata, siis oleks skan
daal möödapääsmatu. Aga kuhu siis?

Mai oli vahepeal iätkanud vihusidumist.
„Hea küll, sündigu teie tahtmine," muheles

Tiesenhausen ja astus Maie juure.
..Sina minema kohe mõisa ia möllima koka

juures, aitama temal toidud valmistama!"

(Järgneb.)

Uuemõisa paraad-sissekäik

Foto M. Aitsam, jun.
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Kogu maa tähistab pidulikult

uue põhiseaduse jõustumist

Uus põhiseadus saabub kahuripaukude saatel ja kirikukellade helinal. Kõik linnad ilutulestikus ja lipu
ehtes. Korraldatakse rongkäike loitvate tõrvikutega

Kõikjal kuulatakse riigihoidja raadiokõnet

Uue põhiseaduse waStuwött üle riigi toimub kõikjal
wäärilise pidulikkusega. Eriline rõhk peale pealinna lan
geb siin teistele linnadele. Vana-anSta õhtul

ehib end Tartn pidnrnnsse.

Raekoda ja Kiwisild kaunistatakse wanikutega ning illnmi
neeritakse. Ilutulestik süüdatakse kell li P. l. ja Põleb
kuni kella 141 õõsi. AlatcS kella 11 õhtul mängiwad
Suurel turul kaitseliidu ja tuletõrje orkestrid. SamaSse
seatakse üles kakS waljuhäaldajat, millest ükS asetseb rae
koja ees ja teine Kiwisilla juures, üldine rahwakogune
mine toimub Suurel turul.

Kell 11.40 õhtul sünnib waljuhääldajate kaudu raadio
teel riigihoidja Tallinnast üle kantawa kõne kuulamine.

Nne-aasta saabudes kell 12 õõsi sütib raekoja hoone
fassaadile elektrituledest kombineeritud aaStaarw ~1938"
ja orkestrid mängiwad hümni rahwa ühislaulu saatel.
Uue põhiseaduse jõusseastumise tähistamiseks kõmawad
samal silmapilgul üle linna 21 kahuripauk».

1. jaanuaril toimub kell 5 P. l. linnas kolm suure
mat kontsertaktust, mis on pühendatud uue Põhiseaduse
kehtimahakkamise tähtsuse allakriipsutamiseks. „Wane
mnises" kõneleb end. Rahwuskogu liige, wandeadwokaat
O. Rutli ja Maanaiste Keskseltsist pr. L. Käbin, kaitse
malewa ruumeS dir. V. Neggo ja Käsitööliste Abi
andmise Seltsis end. Rahwuskogu liige M. Vettema.

Nii wana aaSta õhtul kui ka unel aastal peetakse kiri
kutes silmapilgukohaseid pidulikke jumalateenistusi. Linn

on lipuehtes. "
Pärnus koguneb rahwas

kell 11.20 wana-aasta õhtul «Endla" seltsimaja ette.
Kell 5612 õõsi pöördub «Endla" rõdult linnapea H. Soo
silmapilgukohase lühikõnega rahwa poole. Kell 11.40 toi
mnb samas riigihoidja raadio teel üle kantawa kõne ühis
kuulamine ülesseatud waljuhäaldajate kaudu. Südaõõsi
kell 12 kõlab 21 kahuripauk» uue põhiseaduse maksma
hakkamise tähistamiseks linna kõigi kirikute kellade helis
tamise saatel. Rahwas laulab hümni.

«Endla" teatrihoone esiküljele pannakse wälja uue
põhiseaduse maksmahakkamise wastaw pühendustekst, mis
on ümbritsetud wanikutega ja kaunistatud riigiwapiga
ning mida walgustataksc helgiheitjatega.

Uuel aastal kell 10 hommikul peetakse kirikutes pidu
likke jumalateenistusi. Kell 12.30 päewal toimub päewa
kohasclt dekoreeritud «Endla" teatrisaalis pidulik kontsert
aktus, kus uue põhiseaduse tähtsusest kõnelev end. Rah
wuskogu liige Priit Snwe.

Päewa pnhnl on kogu linn lipuehtes. Kinodes demonst
reeritakse wastawat Eesti kultuurfilmi, kuna teatris ja
peetawatcl pidudel märgitakse päewa silmapilgu tähtsust.

Viljandis korraldatakse rongkäik loitlvate
tõrwikntcga

kaitseliidu, naiskodukaitse, tuletõrje ja seltskondlike orga
nisatsioonide osawõtul wana aasta õhtul kell 11 läbi
linna Vabadusplatsile. Sitn kuulatakse kooS rahwaga
kell 11.40 riigihoidja raadiokõnel waljuhäaldajate kaudu,
millele järgneb linnapea A. Maramaa lühike sõnawõtt.

Uue põhiseaduse jõusseastumise silmapilgul kell 12
SSfi laStakse 21 kahuripauk». Rahwa wabnõhu-nhisaktus
lõpeb ühise hümnilauluga orkestrite saatel, öösi on ilu
tuleStikits raekoja ja tuletõrjehoone tornid. Rahwarinde
jnhatuS, kes on rongkäigu korraldajaks, on awaldanud
üleskutse, et ketta öösi oleksid wanal-aastal
linnas walgustatud riigiasutuste ja eramajade tänawa
poolsed-aknad ja ehituste esiküljed.

Kell Ml öösi astub kokku pidulikuks koosolekuks linna
wolikogu, mille päewakorras on kaks punkti: a) Konstan
tin Pätsi nimelise kultuurkapitali asutamine 10.000 kr.
suuruses. Sellest kapitalist määratakse kawa kohaselt toe
tusi kultuuriliseks otstarbeks igakordsel linnawolikogu

otsusel. Kapitali laekuks kawakohaselt wiie aasta jooksul
eclnrwc korras igal aastal 2000 kr. b) Waluoja puies
tiku nimetaminc Konstantin Pätsi nimeliseks puiestikuks.

Wnna-aasta õhtul toimub linnas kolm balli: ~Ugal
as", ohwitscride kasiinos ja „Koidn" seltsi saalis, k«S
korraldatakse südaõõsi riigihoidja raadiokõne ülekande
ühiskuulamine.

1. jaanuaril toimub kell 5 p. l. Pidulik kontsertaktuS
„Koidu" saalis rahwarinde juhatuse korraldusel, kus

kuulatakse samal ajal Tallinnast raadio teel üle kantawat
end. Rahwuskogu esimehe prof. J. Uluotsa kõnet. Koha
likest tegelastest kõneleb uue põhiseaduse tähtsusest end.
Rahwuskogu liige wandcadw. Konno.

1. jaanuaril on Viljandi lipuehtes.
Waua-aasta õhtul on

Narwas raekoda ilutulestikus,
kuna Raekojaplatsil särab jõulukuusk elektrituledes. Sa
muti walgustataksc ja kaunistatakse kõigi äride waatc

aknaid. ... ...
Kell 1412 öösi koguucwad Raekojaplatsile loitwatc

tõrwikutcgn kaitseliit ja tuletõrje, kus koosolcwa rahwaga
kuulatakse üles seatud watjubääldajale kaudu Tallinnast
raadio teel üle kantawat riigihoidja kõnet.

Kell 12 öösi kõmahtawad iile linu- 21 kahuripauk» uue
põhiseaduse jõusseastumise tähistamiseks. Riigihoidja
kõne kuulamise järele wõtab sõna linnapea J. Lust. Peale
ühist hümnilaulmist walgub rahwas laiali.

1. jaanuari! pärast lõunat korraldatakse päewakohnscd
aktused eesti selts ..JlmariscS". Kreenholmi rahwamajas,
kalcwiwabriku rahwamajas ja Jaanilinna tuletõrjedepoos.
Kõigil neil aktustel kuulatakse raadio teel üle kantawat
entü Rahwuskogu esimehe prof. J. Uluotsa kõnet, mille
järele kõnedega esincwad kohalikud tegelased. Jaanilinna
tuletõrjedepoos pectawal aktusel on tohalikc tegelaste kö
ned wenckcelscd, kuna siin on rahwas peamiselt wcnelascd.

Päewakohaseid pidulikke jumalateenistusi peetakse ka
kirikutes.

Rakweres kogunetakse
waua-aasta õhtul kett 11.40 raekoja ette riigihoidja kõne
ühisknnlamiscks üles seatud waljuhäaldajate kaudu. Rae
koda iibes kõrwnlhooaetega ou sel puhul ilutulestikus.
Samuti on walguStatnd kõik kauplused ja suuremad ma
jad. Uue põhiseaduse jönsscastnmise silmapilk» südnöösi
kell 12 märgiwad 21 kahuripauk» Vallimäelt.

1. jaanuaril kell 12 päewal toimub Käsitööliste seltsi
majas kontsertaktuS, k»S aktusekõne peab majandusministri
abi A. Keller.

Kirikuis peetakse päewakohaseid jumalateenistusi, linn
on lipuehtes.

Vnun-aasta ärasaatmine
Võrus

algab kell 0 õhtul lntcriusu kirikus jn lell õhtul
apostliku-õigeusu kirikus jumalateenistustega.

Rahwas kogunev turuplatsile kell õõsi, kns
mängib orkester ja särab elektrituledes jõulukuusk. Siin
kuulatakse riigihoidja raadiokõne ülekannet, kuna uue
Põhiseaduse kehtima hakkamise silmapilku kell 12 öösi
tähistawad garnisoni snnrtükiwäe grupi kahuripangud. Nii
raekoda kui ka algkoolihooned on illumineeritud.

Õhtul on „Kandlc" seltsimajas wnna-aasta ärasantc
ja uue aasta wastuwõtu-Pidnd. Une põhiseaduse tnlitsn
sest kõneleb siin linnapea F. Tnit. Obwitscridc kasiinos
toimuwal kokkutulekul kõneleb garnisoni ülem kol. Triik.

Riigihoidja kõne ühisknulamisi korraldatakse linna 1.
ja 3. algkooli ruumes ning ~Kandle" seltsi peol.

Valgas
toimub riigihoidja raadiokõne ülekande ühiskuultnuine
raekoja ette üles seatud waljuhääldnjatc kandu kell 11.40
wana-aaSta õhtul, samuti „Säde" saalis ja ohwitscride

kasiinos korraldatawatel pidudel. Rackojahoone ittumi
neeritakse.

1. jaanuaril toimub „Sädc" saalis kontsertaktuS, kus
kõneleb end. Rahwuskogu liige wnndeadiv. J. Kokk.

Haapsalus

süüdatakse mana-aasta õhtul kell 11 turuplatsil jõulupuu
ja waljnhääldaja kaudu antakse edasi rahivalc raadio
muusikat. Kell 11.40 õhtul linnapea H. Alwcri söua
wõtt. Sette järdle laulab rahwas. hümni.

Wana-aastaõhtustel jumalateenistustel ou kirikutes
üles seatud waljuhääldajad, kus kuulatakse riigihoidja
kõne ülekannet.

Kuressaares korraldawnd tõrwikntcga rong
käigu

seltskondlikud orgauisatsioouid wnna-aasta õhtul kell 11
läbi linna orkestrihelide!. Rongkäik suundub turuplatsile,
kus koos kogunema rahwaga kuulatakse riigihoidja raadio
kõne ülekannet, millele järgneb hümn orkestrite saatel.
Samal ajal sütib ilutulestik raekoja ja maawalitsusc
hoonetel. Kell 12 oosi müriseb uue põhiseaduse jõusse
astumise silmapilgul 21 kahuripauk» kaitseliidu patareist
jn helisemas tõigi kirikute kellad.

Kell 10 õhtul toimub suurem une-anota wnstnwõtt
Eesti Seltsis, kus ou ette nähtud õhtukvlmsed ettekanded
jn öösi riigihoidja raadiokõne ühiskuulamine.

1. jaanuaril peetakse kirikutes päcwakvhaseid jumala
teenistusi ja linn on lipuehtes.

Waua-aasta õhtul kell 11

kvgnncwad Paides rafjniamnni ette

kaitseliit ja tuletõrje, kes korraldawnd loitmntc türmil»-
tcga rongkäigu läbi linna vrkc'°tril>elidc saatel turuplat
sile. Siin toos rnlimaga toimub kell 11.10 ülesseatud
maljuhääldajatc kandu riigihoidja tvuc ülekande ühiskuu
lamine.

1. jaanuaril ou linu lipuehtes.

Kett 12 öösi kuulutawad uue põhiseaduse jõusscastu
mist ja uue-aasta saabumist Vallimäelt kaitseliidu pata
rei 21 kõmawnt kahuripauk».

Raekoda on kaunistatud wanikntcgn ja ittumineeri
tud, samuti teised linna awalikud hooned. Raekojaplatsil
toimub ilutulestik ja lastakse rakette.

1. jaanuaril kell 3 pärast lõunat korraldatawal Pidu
likul kvntscrt-nktnscl rahwamajas lõncleb tcedcminister
R. Wiitak.

Kirikutes peetakse Päewakohaseid jumalateenistusi.

Pciseri kirikute kellad helisewad

une põhiseaduse jõnsscaStumife tähistamiseks südaööst
waStu uut aastat. Pidulikud jumalateenistused kirikutes
algawad waua-aasta eelõhtul: kell 5 p. l. luteriusu kiri
kus ja kell 6 p. l. nii liuna kui ka kloostri ap.-õigcusu
kirikutes.

Kett 11.25 õhtul demonstreeritakse kino „Palladiu-.
mis" päewakohast eesti kultnnrfilmi ja kuulatakse samaS
üle kantawat riigihoidja raadiokõnel. Settele järgneb
lühikõne kohalikult tegelaselt weuc keele?.

Kell 11.40 kuulab rahwas nii linnawalitsnse esisel
platsil kui ka kaitsemalewa saalis üle kantawat riigihoidja
raadiokõnel. Kell 12 öösi mürisewad üle linna 31 kahuri-
Pauku sõjawüe patareidelt uue Põhiseaduse kehtimnhalka
mise silmapilgu tähistamiseks.

1. jaanuaril on linn lipuehtes. Kett 5 p. l. kuula
takse nii liunawalitsusc esisel platsil kui ka malcwa saa
list Tallinnast raadio teel üle kantawat Prof. J. Uluotsa
kõnet.. Malcwa saalis korraldatawal aktusel kõneleb maa
walitsuse esimees N. Tang ja Petserimaa koolide inspek
tor W. Wiilnp.

ttle maa korraldatakse suurel hulgal raadio
üljiskuttlainisi ja päewakohaseid aktusi.

Harjumaal korraldatakse 50 aktust ja 100 raadio
ühiskuulamist. Wõrnmaal 200 ühiskuulamist ja 80
suuremat aktust. Viljandimaal 35 aktust ja 150 raa
d!o ühiSlunlnmist, lärwnmnal 20 aktust ja 30 raadio

ühiskuulamist, Saaremaal 80 aktust ja raadio ühis
kuulamist, Tartumaal 05 aktust ja 200 raadio ühis
kuulamist, Wirumaal 120 raadio ühiskuulamist ja
40 aktust, Läänemaal l» 3 aktust ja r>o raadio ühis
kuulamist. Päruumnal 300 raadio ühistuulamist.

Riigihoidja kõne heliplaati

dele väliseestlaste jaoks

Eesti iscseislouse kaheknmueudal aastapäewal,

24. wcebrnaril korraldatakse rohkesti aktusi ka

wälismaadel, igalpool, kns leidub wälisccstlastc
koondist. Kawntsetnd aktuste programmis on
ette nähtud ka riigihoidja kõne. Väliseestlastele
määratud riigihoidja kõne wõetaksc heliplaatidele

ja saadetakse aegsasti wnlisccsti organisatsioonidele

kätte. Riigihoidja pidi knuldawasti selle kõne
ettekande tegema waua-aasta wiimase päewa lõn

ua paiku.

Põhiseaduse maksmahakkamise

pidulik tähistamine Tallinnas

Riigihoidja raadiokõne Kadrioru lossist. Tõrvik-rongkäik. Vaba
riigi valitsuse pidulik koosolek Kadrioru lossis. Kakskümmend üks

aupauku suurtükkidest
Põhiseaduse jõusseastumise tähistamise tähtsamateks

sündmusteks uue-aasta ööl on riigihoidja kõne Kadri
oru lossist ja suur rongkäik kesklinnast Kadrioru lossi
ette. Rongkäik teatawästi koondub Vabadusplatsil ja
hakkab sealt orkestrite saatel liikuma kell 22.50 min.
Rongkäigust osawõtjad peawad olema kohal kell 23.40
min. Kadrioru lossi ees näitab kõigile organisatsiooni

dele, kes wõtawad osa rongkäigust, Toompea lossi kõman
dant kolonel Kauep, oma kohad kätte.

Riigihoidja kõne kestab kell 23.40 kuni lell 23.57
min. Kõnele järgneb hümn, mis kestab nue-aaSta saa
bumise momendini. Samal ajal antakse kakskümmend'
üks sunrtükipanku sellise arweötnscga, et wiimne pauk
märgiks ära aastamahctuse silmapilgu.

Vabariigi valitsuse pidulik koosolek
Kadrioru lossis

Hümnile järgneb wabariigi walitsuse pidulik kooS
olek Kadrioru lossi saalis, mis kestab umbes 10 minutit.
Sel koosolekul riigihoidja kirjutab alla käskkirjale, mil
leS wõetaksc teatamaks uue põhiseaduse jõustumine.
Koosoleku lõppedes riigihoidja tuleb lossi rõdule. Tema
poole pöördub terwitussönadega kaitseliidu ülem kindral
Ornsnina, millele riigihoidja wastab. Raadio ringbää
ling annab reportaashi wabadiigi walitsuse pidulikust
koosolekust ja teeb teatamaks ka loSsi eeS peetaMad kõned.

Vastuvõtt Kadrioru lossis
Kett 00.30 järgneb MaStuMõtt riigihoidja juures

Kadrioru loSsis. WaStuMõtul miibimad sõjawägcde ülem
juhataja, wabariigi walitsuse liikmed, riigikohtu esimeeS,
Rahwuskogu juhatuse liikmed, riigimajandnSnõukogn esi
mccS ja teised daamidega, kokku nmbcS 70 inimest. Sel
koosmiibimisel riigihoidjale annawad uur-aaSta õnnesoo
mid edasi sõjamägede ülemjuhataja, wabariigi walitsuse
liikmed ja teised kutsutud wõõrad.

Uue-aasta ööl on pealinn illumineeritud. Kadrioru
liuwäljnl skaudid, gaidid ja noorscpad korraldawad omalt
poolt ilutulestikuga uue-aasta wastuwõtu ja wana ära
saatmise. Demonstreeritakse kinofilmi põhiseaduse saa
bumisest. Uue-aasta õõl Raekoja platsile antakse walju
hääldajate kandu muusikat.

Kirikutes ja palwelateS tähistatakse une põhiseaduse
elluastumist palwuste ja jutlustega waua-aasta kui ka
uue-aasta jumalateenistustel. Waua-aasta õhtul, uue
aasta ööl, samuti ka uue-aasta õhtul kõigis rahwa ko>
guuemiskobtades, nagu teatrid, peod, ballid jne. seletatakse
mõneminutilistes kõnedcS põhiseaduse elluastumist ja
lauldakse wõi mängitakse hümni.

Põhiseaduse maksmahakkarnise tähista
mine kinodes

Kinodes tähistatakse põhiseaduse maksmahakkamist
uuel aastal. Seal, knS see wöimnlik ci ole, tehakse seda
wana-nnSta õhtul. Iga seansi alul tuleb demonstreeri
miscle eriti selleks walmiStatud tekst, miS on koostatud
uue põhiseaduse siösejnhntawast osast ja mõnedest pidu
tikkudest läkitussönadcst. Enne teksti kõlawad fanfaari
helid, tekstile järgneb hümn. Hümni ajaks walgusta
takse kinode ivaatesaalid, publik tõuseb piiSti.

1. jaanuari aktus Estonia kontsertsaalis
1. jaanuaril kell 5 p. l. korraldatakse Estonia kont

scrtsnalis pidulik koutscrtaktns, kuhu sissepääs on köi
gilc waba. Aktuse awasõua ütleb linnapea kindral J.
Sootö. lärguewad ettelnnded garnisoni orkestrilt. Isa
maaliidu Tallinna osakonna segakoor esitab kaks laulu.
Selle järele peab prof. J. Illnots aktuse kõne. Edasi
orkester mängib kaks pala ja koorilt on kawas kaks
laulu. Lõppsõna ütleb linnapea kindral J. Sooks, mil
lele järgneb hümn.

Uue-aasta õnnesoovid

Riigihoidjale

Riigihoidja võtab õnnitlejaid
vastu Kadrioru lossis

9iiiflif)oibj'a wvtab 1. jaanuaril uue-aasta
õnncsaowe waStn Kadrioru lossis. Kett 12 päe
wa l tnlewad Riigihoidjat õnnitlema diplomaatilise
korpuse liikmed. Diplomaatilise korpnse wanem
pöördub Riigihoidja poole kõnega, millele Riigi
hoidja wastab.

Kett 12.45—14.00 õnnitlewad Riigihoidjat
uue-aasta pnhnl kousulaar-korpusc liikmed, kohtn

nikttd, kõrgemad sõjawäelascd, juhtiwad riigi- ja
vmnwalitsusnmctttiknd ja seltskondlikkude organi
satsioonide esindajad.
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Juuresolev telefoninumber on ka avaldatud
tänavu sügisel ilmunud uues abonentide ni
mestikus.

Ilmus müügile

nr. 38.

ülihuvitav sisu.

üllatavaid uudiseid filmi alalt:
1. Jõuluõhtu Albrecht Schoen

halsi uues kodus.
2. Armastab, ei armasta ...

(Lugu Sonja Heniest.)
3. Marlene Dietrichi metamor

toos.
4. Lilian Harvey Fanny Elsslcri

osas.

Palju huvitavaid ja lõbusaid
novelle, huumorit jne.

OHMeikast uut aastat

kõigile lugejaile, kuulutajaile, lehe levi

tajaile, kaubatarvitajaile ja ärisõpradele
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„Laste Rõõmu" toimetus

Raamatukauplused

Graafikatööstus

oma lugupeetud sõpradele soovib
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Mis muutub riigiwalitsemises uue aastaga

20-aastane Eesti vabariik hakkab elama oma kolmanda põhiseaduse järele

Millal võivad tulla riigivolikogu ja vabariigi presidendi valimised?

llhes aastawahetusega astub Eesti wabanik
uude ajajärku. 1. jaanuaril 1938. a. hakkab
kehtima'uus põhiseadus, mis wöeti wastu Rah
wuÄwgu mõlema koja ühisel koosoleku! 28.
juulil a. 1937 king kuulutati riigiwanema poolt
wiäja 3. septembril „Rngi Teatajas" nr. 71.
Üleminekuea seaduse § 2 järele on uue.põhi
seaduse kehtima hakkamise alguseks säjakahe
kümnes paew pärast põhiseaduse awaldamist. Ja
selleks päewaks ongi, lugedes 3. septembrist,
1. jaanuar ISBB. Samal päewa!

kaotab maVswuse senim põhiseadus.

Oma riigikorrattsel sa Konstitutsioonilisel tee!
vn meie riik seega jõudmas juba neljandasse
ajajärku, kui esimeseks lugeda ajutiste walitsuste
tegutsemisaega kuni Asutama Kogu poolt was
tuwõetud põhiseaduseni, teiseks, esimese (a. 1920
alanud) põhiseaduse, ja Kolmandaks senist, rah
wahääletusel wastu wöetud ja a. 1933 wälja
kuulutatud põhiseadust, ning senist üleminekut
sellelt uuele.

Mis muutub nigiwalitsemises 1. jaanuaril?
Ahes ivana põhiseadusega siirdumad mine-

MKKU mitmed temas ettenähtud senised organid
ning nende asemele ja lisaks tuleb uusi. Kao
wad kõigepealt parlamendi ees wastutaw riigi
wanem ühes oma ametinimetusega, samuti ühe
kojäline ja proportsionaalset alusel walitud riigi
kogu. Muütuwad ka riigikontrolli alused.

Uue põhiseadusega üheaegselt hak
kawad 1. jaanparil kehtima weel järMised
Rahwnskogu poolt waswwõetud ja ühes põhi
seadusega wäljakuulütatud seadused:

1. Wabariigi presidendi walimise seadus:
2. RiigiwMkogu walimise seadus;
Ä. Riiginõukogu kujundamise seadus;
4. Riigikogu ajutine kodukord;
0. Riigikogu töökorra seadus;
6. WabaMgi presidendi tasu seadus, ja
7. Riigikogu liikmete tasu seadus.
Samal ajal kaotawad kehtiwuse järMised

seadused:

1. Riigiwanema walimise seadus;
2. Riigikogu walimise seadus, ja
3. Riigiwanema tasu seadus.
Kõik need seadused olid awaldatud „R. Tea

tajas" nr. 5 a. 1934. Ning kuna nüüd riigi
hoidja üleminekuaja seaduse § 6 põhjal on lõp
penud senise riigikogu wolitused. siis kaotawäd
kehtiwuse ka senine riigikogu kodukord ja riigi
kogu liikmete tasuseadus.

Riigihoidja uued wöimupiirid.
Riigihoidja. endine riigiwanem, ei saa

1. jaanuarist weel ..wabariigi presi
dendi' ametinimetust, wäid jääb edasi
..riigihoidjaks", nagu seda inäärab ülemineku
aja seaduse § 3. Küll aga suurenewad ta wõimu
piirid: kuni 1. jaanuarini riigihoidja teostas
riigiwanema ja peaministri ülesandeid senise
põhiseaduse alusel; nüüd aga, kuni riigiwoli
kogu ja riiginõukogu kokkuastumiseni, teostab
ta endiselt senise põhiseaduse alusel riigiwanema
ja peaministri ülesandeid, kasutades seejuures
aga weel ka uues põhiseaduses- ettenähtud
wabariigi presidendi eriõigusi.

Milles need eriõigused seisawad?
alusel teeb riigihoidja nüüdsest

peale oina mõningad otsused ja aktid ilma m i
uistrite kaasallkirjata näiteks waba

riigi walitsuse wõi ta üksikute liikmete
ametisse nimetamine ja sellest «vabasta
mine, wälisesindajate. kõrgemate riigiametnike
ja kohtunike ametisse nimetamine, wal
we teostamine riigi- ja awalikõiguslike
asutuste tegewuse järele, aumärkide ja tee
netemärkide annetamine, määruste 
armuandmine. Edasi weel õiguskants

leri ametisse nimetamine möi hellele asetäitja
määramine. Õiguskantsler asub riigipea juures
ning teostab ivalwet asutuste tegewuse seaduse
pärastise iile. Ta allub otseselt ja ainult presi
dendile, omab ministri õigused, wöib walitsuse
koosolekuist wütta osa sõnaõigusega. Õiguskants
ker on ühtlasi walimiste peakomitee esimees wöi
nimetab ta koha täitmiseni selleks wabariiLi pre
sident.

Walttfuftle jäämai senised wöimupmid
Üleminekuaja seaduse § 5 alusel tegutseb aga

wabariigi walitsus kuni tulemase riigiwolikogu
ja riiginõukogu kokkuastumiseni meel mana
põhiseaduse alusel. Uue põhiseaduse alusel hak
kab ta tegutsema alles pärast uue riigikogu
kokkuastumist.

Muud muudatused.
Ühes uue põhiseaduse kehtima hakkamisega

..kaotab hääleõiguse" ka osa wabariigi kodanikke,

kes küll liig noortena seda meel tegelikult pole
saanudki kasutada, kuid kellel see senise pühi
seaduse järele oli olemas teoreetiliselt. Nimelt
määrab uue põhiseaduse 36. paragrahw, et
..hääleõiguslik on iga kodanik, kes on saanud
22 aastat manaks ja olnud mähemalt 3 aastat
Eesti kodakondsuses". Seni oli hääleõiguslik
kuse manuse piiriks 20 aastat. Edasi ei wöi
walünistest ega hääletamistest osa wõtta sõja
wäeteenistuses miibiivad ajateenijad, kuna üle
ajateenijatele ja ohmitseridele jääb hääleõigus
endiselt alles.

Uus põhiseadus ei möimalda ka enam rahma
algatamise korda põhiseaduse muutmiseks. Põhi
seaduse muutmist ivõib algatada president ja
riigiwolikogu möi riiginõukogu seadusliku koos
seisu enamus.

Presidendi tasuseaduse § 4 aluse! hakkab
presidendi asetäitja riigihoidja uuest aastast saa
ma tasu presidendi palgamäära kohaselt, mil
leks on 2000 krooni kuus (W. P. m. s. § 1).
Senised dekreedid jäämäd seadustena maksma.

Muutub 1. jaanuarist ka dekreetide andmise
kord. Senise põhiseaduse järele anti dekreedid
ainult seaduseelnõudena ning nad pidid
esitatama riigikogule, kes neid mõis igal
ajal ära muuta ja arutada nagu iga seadused
nõu. Uue põhiseaduse kohaselt aga esitatakse
dekreedid riigikogule ainult istungjärgu algu
seks, kes wöib wastu wütta nende muutmise
wöi kehtimaks tunnistamise seadusi. Seda teha
wöib riigikogu kiirendatud ja lihtsustatud kor
ras.

See wiimane on aga maksew üksnes nende
dekreetide suhtes, mis antakse pärast uue põhi
seaduse kehtima hakkamist. Enne seda riigi
wanema ja riigihoidja poolt antud dekreedid
jääwad aga seadustena maksma, sest nen
de esitamist tulewasele riigikogule ei nõua ü'e
minekuaja- ega uus põhiseadus. Nende suhtes
muudatusi algatada wöib riigikogu ainult hnrili
kus seaduseelnõude korras üks wiiendik riigi
wolikogu koosseisu.

Millal tulewad walirnised?
Üleminekuaja seadus määrab, et riigiwoli

kogu ja riiginõukogu peawad wüima kokku as-

tuda hiljemalt 23. aprillil 1938. Peab arwes
tama, et walimistnlemuste kokkuwütmine, wäl
jakunlntamine ja riigikogu esimese koosseisu kok
kukntsumine wötab oma jagu aega, ning et wa
limised peawad kuulutatama wälja mähemalt
35 pLewa enne walimiste esimest päewa, siis
on selge, et walimiste wäljakuulntamine
wõiks toimuda mähemalt ligi kaks kuud
enne 23. aprilli, s. o. weebruari lõpul.
On wüimälik aga, et riigihoidja kuulutab wa
limised wälja juba aasta alul ja et walimised
tulewad kas wõi weebruari lõpul.

Walimised tulewad isikuwalimise põhimõttel,
walimisringkondade kaupa, nagu see sündis
rahwuskogugi walimisel. Walida wõib lasta end
mähemalt 25-aastane hääleõiguslik kodanik.

Sama üleminekuaja seaduse järele toimuwad
presidendi walimised mähemalt kuue kuu
jooksul pärast 23. aprilli, s. o. kuni 23. oktoob
rini. Nad jääwadki wist sügiseks. Walimisi wöi
dakse edasi lükata riiklikel kaalutlustel. Kui
aga riigikogu mõlemad kojad ning maa- ja
linna-omawalitsustc esinduskogu, kõik kolm. ke
piwad kokku ühele ja samale kandidaadile, ning
see nende asutuste ühisel koosolekul saab wä
hemalt % kõigist häältest, siis loetakse see kan
didaat walituks järgmiseks 6 aastaks ja rahwa

hääletamine jääb ära. ! .\& MD

Peamin. aset. ft. Eenpalu. Riigihoidja fö. Päts.

Toompea loss wabariigi lvalitsemise keskkoht.

Sõjawägede ülemjnhat. kindr.-ltn. J. Laidoner.

Uue aasta taewas -

olgu selge ja päikeserikas!

~Ja ma nägin uut taelvast
ja uut maad..." Joh. ilm. 21,1.

Pöörame 1937. kalendriaastaga wiimse lehe
külje ja kirjutame aastaarwu 1938. Ajamere
rüppe jätame aasta, mille päewadesse ja öödesse
on märgitud tükike meie elu ja saatust.

Aastawahews on üksikute kui ka rahwaste elus
sündlnusrikas ja pööranguline moment. Me sei
satume wiiwuks oma aastasaagi ees, hindame
oma kaotusi ja wõite ja tõttame siis uutesse päe
wadesse ja aegadesse.

Jooksmas ja ruttawas igapäewases elus ja
argipäewaste askelduste keskel ei märka me õieti
oma tegusid-toiminguid ega oska neile hinnangut
anda. Kõik läheb nagu oma elamise ja suremise
lugu. Tõused hommikul sängist ja ruttad päewa
töösse. Töölt koju puhkusele, söögiajale, meele
lahutusele, seltskonnale ja magamisele. Nii Päe
wast päewa, ajast aega. Ja nende tawaliste iga
päewastc päewade ja ööde wahel sünniwad sünd
musid, mis paistawad küll nagu pisiasjadena, aga
siiski on elu ja saatuse niidid-Iõngad, millest aas
tate elukangas on kootud.

Jgapäewane, aga siiski jälle uus lugu: on
tulnud aega ja inimeste keskele uusi maimukesi,
ilmakodanikku on kadunud kaduwikku palju neid,
kes äsja olid weel meie keskel: oleme näinud, kuis

aasta jooksul on mõnigi seadus, kord ja worm
inmltnnttd ja asemele astunud uus; mõnigi rah
was on lähemale saanud teisele ja mõnegi wahele
on astunud tüli, lahutamatus ja üksteisest eemal
dnmine; kaks südant olid leidnud ehk hingehoiul
luse ja sõpruse ja jaganud eluõnne; aga kaks ini
mest, kes arwasid ehk endid ise olewat oma sõpruse
ja õirne sepad, leidsid ehk korraga, et nende teed
on lahutatud ja kõik lootused-unistused on kokku
mõjunud õhulossid. Aasta sünnitas ja suretas,
liitis ja lahutas, õnnistas ja õõnestas, rikastas
ja waesestas nõnda kuis kellelegi ta annus oli.
Kui saaks näha kõikidesse majadesse ja südame
kambreis warjul olewaisse saladustesse, sus küll
kindlasti on suurem nende arw, kellele mure, uuk
rus ja ebaõnn oli sagedasem ja ligidasem kui mu
retus, rõõm ja kordaminek.

Aga inimsüda see usub ikka ja jälle paremasse
homsesse. Ta teab, et Jumala ajas wahelduwad
sügishallid pnewad kewadise walgusega ja Mälgu
raksatusele ja kõuemürinale järgnewad kosutawad
wihmawalingud ja päikesepaistelised soojad päewad.

Ja kiti manad hiigeltemplid ja lossimüürid wa
risewad, siis samas ehitatakse jälle üles uusi Pa
lossid, uusi torne ja templeid, mis oma ilust ja
wägewusest põlwedele jutustawad. Ja kõige ilusa
mas Jumala templis wabas looduses, kuis siin
küll kõik waheldub, uueneb, täieneb ja areneb,
kuis iga uus aastakewad toob uut ilu metsale ja
nurmele, uut linnulaulu taewa all ning äratab
üha kaswawaid lootus-igatsusi inimpõues, seal
Jumala waimsete aarete kallis waraaidas. Ning
elu saab jälle uue pale, uue wormi ja sisu ja meie

näeme, et taewaski saab uueks, ja kõik, mis tema
all liigub ja elab.

Oleme wanal, lahkuwal aastal igaüks ehita
nud wõi lõhkunud oma elutelge, oleme naernud
wõi nutnud oma pisarad, oleme ajale annud wõi
ajast wõtnud oma ilusaima wõi inetuima. Mingi
sugune on ikka see saak, mida enesega kaasas kan
name uude aastasse minekuks. Momendil ei näe
me asjade ja olude õiget käiku, aga aastate ja
aegade kauguselt mõistame, et mure, kaotus, kan
natus ja walu olid antud meilegi kaasa õnnistu
seks. Jumala riik wli maapeale ju kannatus
karika ja ristitee kaudu." Ja Jumala poja lepi
tüse, rahu ja wennawaimu külwiwainm saagiks
kingiks sai rist. Aga ristist sai ka kaitse- ja elu
wõidumärk, sümbol, mille all kõik jooksud ja
käigud kord lõpewad, kui me aastatest läbi jõuame
ja igawikku jääme-ootama.

Jumala ajas, looduses ja inimestes ei kao mi
dagi. Kõik wahewb Ja wõtab waid uue sisu ja
kuju. Inimesedki sünniwad uuesti: tööpõlgurist
saab lväsimatu tööhing, elunautijaist waiksed tõe
otsijad, kadunud poegadest jälleleitud isa armsad
lapsed. Ajas, looduses ja inimsüdametes käib pa
lawikuline kaswamise ja põlemise protsess, kus
karastatakse inimesi ja Puhastatakse tema hinge.
Sina ja mina läheme ikka elu ja aastatega kaasa
ja meie aegade käiku ei muuda, oleme me siis
päewapillajad wõi ajakasutajad. Me seisatame,
palwetame ja tõstame pilku sinna kaugustesse, kus
paistab taewas ja saadab oma walgustawaid elu
kiiri üle meie maade, merede ja metsade, üle meie
talutarede, metsaonnide, linnamajade ja losside,
üle meie isikliku elutelgi.

Kaks ustawat südamesõpra, keda Palju aas
taid ja Päewi sidus ühine elu ja mure-rõõm, sei
sid kord teelahkmel, kus neil wli lahku minna pi
kemaks ajaks. Üks sõber ütles teisele: kas mina
sind weel kunagi kohtan wõi ei, seda ma ei tea,
aga kindlasti tõuseb taewast igal hommikul Jumala
päike ja terwitab sind, mind ja kõiki, kes me ligi
dal kui kaugel, meredel, saartel wõi maadel elame
ja tõotame.

Jaa ta tõuseb igal hommikul, see eluku
ningas päike ja terwitab maailma, rahwaid ja
üksikhmgi. Ta särawad kiired paistawad ka
neile, kes teda näha ei taha wõi kellele tema wal
guse särast pole õnn lihalike silmadega osa saada.
1938. aasta päewad seisawad praegu uduliniwst
warjawna meie silmade ees. Tahaksime näha, et
uue aasta taewas oleks manast selgem ja päikese
paistelisem ja iga walgusekiir, mis ülalt tuleb,
oleks walguseks, soojuseks ja õnnistuseks igale
olendile ja töötegijale Jumala taewa all. Kel
lelt Paluda on midagi ja kellel head anda, sellÄt
palugem ja saagem kõike head homseks, ülehom
seks ja igaks Wlewaks päewaks.

Uutes Wlewates päewades on uut taewast,
uut päikesepaistet ja õnnistawd maad. Uued ajad,
uued aastad ja inimesed on aga Jumala piira
maws ja mõõtmatus riigis. Tulgu Su riik! 

ka 1938. aastal. U. S.

6 Nr. 554 Päewaleht Reedel, 51. detsembril 1957

1
1

Ä
Q

II uv

örisöV

ic

MMMMMSW?
M

«. VS>

SSS?.

»Htt

lZ

ddc//a

Auer ctarfA 555

ETK



Tschin-Dshonni praetud seapea

..Nõndaks, siis mu armsad jungad juba jälle
jõulud ja kõik!

Muuseas jah, wõin nüüd täita teie palwe ja
jutustada teile 100 sellest, kuidas üks tschainamen
jõululaupäewal... Aga wõib-olla te ehk ei tahagi?"

„lutt«sta ometi, jutusta, wanaonu! Sa tead ju
niikuinii, ega me sind muidu minema ei lasegi."
Nii me ütlesime, istutasime wanaonu Olekskülli ette
jõulumärjukese kapa ning seadsime end ta ümber

. kuulama, nagu alatt, kui ta enne pühi teeb meile
>ma wisiidi. Ning wana merekaru algaski:

„011-rait! Ega ma ikka muidu te käest pääse.
Aga kuulake siis nii. et te ei hakka wahele rääkima!"

Parajasti tuli ema köögist, kuhu meid täna ei
lastudki, ja ühes temaga pilw neid magusaid lõhnu,

' mil täna, jõululaupäewa ennelõunal, polnud otsa
ega äärt. Wana otstahivkus meremees liiguta? nina
sõõrmeid:

~Oi, juba seapea tulel! Aga waat' selle lõhna
!ei wõi ma jõululaupäewal kannatada... See tuletab
; mulle meele, kuidas sits... Kuid räägime parem kõik
.ilusasti järjesti ja korra järele nagu muhulase ristt
«Mine!

'' Kuulake siis, jungad!
Sellest on nüüd tagasi «vähemalt oma kolmküm

mend aastat. Olin siis weel täies jõus seilor, ei
olnud mul muret ega kedagi. Wist kümnel aastal

.polnud ma saanud Weneriigi sadamatesse, nris siis
! weel raakida sellest, et Eestimaale wöi Kihelkonda.

. Kogu aeg olin olnud jänkide ja inglismannide
schippidel. Enamasti tsimmermanniks, «vahest sekka

: pootsmanniks isegi lihtsaks tekimadruseks. Sest
laewas pole sagedasti tähtis, m i s mees sa sea! oled

koha järele, kui sa aga oled lasivas, tthel laewal
on madrus suurem härra ja suurem palgamees kui
teisel wana ehk käpten ise. Kõik oleneb laeivast ja

.sellest, kus ta seegeldab.

Pole mitte meeles, kuidas see tuli, et sügisel
äkki jäin Friscos teate see jänkide suur sadam
Patsifikul, hüütakse teda «vist San Franziscoks kah 
ilma otsata. Wist kukkusin liialt slengcrdama mõõda

kantiine... Aga jõulukuu aluks olid mul monid iga
tahes niiivõrd läbi, et juba hädaga müütasin pada
jänni oma meremehekastist.

Ja siis sain äkki otsa! ltks norrakas sättis end
sõitma alla süüdi, Pana«na poole, ning seda kuuldes
oli enamus meestest kadunud laewalt nagu udu. Sest
oli parajasti Panama kanali ehitamise aeg ja käisid
ringi kõiksugu hullud jutud sellest, kuidäs seal suri

. inimesi malaariasse ja muudesse tõbedesse nagu rotte

laeiva suitsetamisel. -
Minul aga polnud walida. Nii kui see käpten

sinna seilorite schoppi tuli ja küsis, et kas mõni ei
tahaks tulla kaasa, nii ma kohe ütlesin, et miks ei

'tule, tulen küll.
Kus wanal kohe hea meel ja munsterdas mu

tsimmermanniks. Weel samal päewal läksin laewa ja
juba järgmisel hommikul hiiwasime ankru, tossasime
Kuldwärawatest wälja ning wötsime kursi siis aega
mööda jlld-westi.

Ci-noh, ega laewal wiga polnud! Selle aja
kohta päris kena küna. Puhas ka, nagu kõik norrakad

ja rootslased. Minu tööks seal oli. et muudkui
hommikul mõõda wesi, pane kanakid tööle, käi ise
nagu paksemaks hulgas ning sõima seitsme mehe eest.

Aga muu mannschaft. peale kapteni enese ja stüür

mannide, polnud küll kuskilt pärit! See polnudki

õige meeskond. Ainult mõni norralane, paar itaai
last, mõned dieegod Süüd-Ameerlkast aga teised
kõik tschäinamenid, dshäpsid, niggerid ja kanakid.

ühe sõnaga üks wäga segane rahwas, igast maa
ilma-urkast kokku korjatud. Ega käptengi neid muidu
laewa poleks wötnud, kuid sel ajal oli hirmus palju
«vedusid sealkandis, rlstiinimtstest oli laewadel alati

puudus —, ja kes tahtis wabatahtltkult minna lae
wale, mis sõitis Panamasse, kus pidi inimesi surema,

nagu... aga sellest ma juba kõnelesin. Minul aga
oli see kõik ükstapuha. Sest olin loowinud kõigis
seitsme mere sadamais polnud ma weel kuski
wahele jäänud.

Mina isiklikult sain selle publikuga hästi läbi.
See tähendab: tuli igapäeiv sõimata pidshin
inglischis nii paljü, et hambad põrusid lahti, muud
polnud wiga midagi. Sest need niggerid, Jaapani
monkid ja muu praht on iseenesest üks wäga süütu
rahwas, kui sa aga tead neid kangemaid sõnu.

Noo-jah, tossasime siis sõita Panama poole.
Laadungiks oli meil raud. Lattides, siinides, kõiksugu
torudes ja plekkides. Puhas raud ja teras. Seepärast
siis oligi, meil itti. et laewakompass näitas rohkem
käpten! whisky kangust kui maailmakaar!: raua
laadung kiskus ta nord-süüdi joonest hoopis kdrwale.
Wahest päikesetõusu ajal oleks tulnud kompassi jä
rele arwata, et maailmas on tehtud 38 jooksul suuri
uuendust ja päike pandud tõusma hoopis sealt, kuhu

ta eile alles puges horitsondi taha...
Kapten muidugi seda asja teadis. Ning seepärast

otsustas ta nähtawasti hoida wõimalikuit eemal?
Mehhiko rannast ja üldse maast. Tegime siis suure
ringi «vesti, mis aga omakorda jälle tegi meie tee
palju pikemaks.

Käpten oli rehkendanud nii, et pidime oma otsa
tegema kahe'nädalaga. Siis oleksime jõudnud parajasti

jõuluks sinna moskiitode närida ja malaaria wäris
tada. Aga nüüd selle palju pikema tuuri tõttu läks
meil 4—5 päewa rohkem. Nii et jõulunädalal para
jastt lössutasime kuski Costa-Rica ranna kohal ja
maast polnud tunda lõhnagi.

. Oi jungad,'jungad! Toredad inered on seal! Ning
praegugi, kus ma siin rüüpan teie magusat õlut ja
haistan mõnusat worsti ning seapea lõhna mis
ma küll annaksin, et weel korrakski noore seilorina
sõita neid siniseid, kaugeid, kuumi ja toredaid mere
sidi... Kuidas südapaewal siiramad kauguses päikese
lükendawad ja tulised silmapiirid! Kuidüs hommikuti

idataewas keeb kaügusteweres, kuidas wee
pinnal tümblewad roosad walguswiirud ja ärkaw
tuul mängib nende kustutajat!... Kuidas õhtuti ise
ettesest tekiwad päikese kohale taeivasse.tulised loor

pilwed, rippumas ja laskumas päikese järele alla
wastu «veepinda nagu öökardinad! Kuidas siis hakkab

põlema wosworiline wesi wõöri ees ja ahterpupi
taga. nii et sõidad kui waluahjus. Ning delfiinide
karjad purskawad tuld laewa kõrwal ja ikka üks
sädemeid pllduw mürakas hüppab üle teise, pritsides
sabalöögiga õhku päris leeke... Siis ilmuwad kustki
kaugelt ranna poolt märkamatult öökajakate karjad

laewa kohale. Neid ei näe ega tule nad nii ligi, et
kuuleks nende tiibade kahinatki. Nad ainult tiirle
ivad nähtamatult ümber teie ujuwa maja. häälitsewad
heledat ja tgatsewat häälitsusi, umbes ..tschi-rit-rii!" ja

..tschi-rit-rii!" nagu laulu lõppedes «veel heliseb
ühe takti kreooli senjoriitade neljakeeleline, mitme
wärwilisest puust gitarr...

Vana merekaru

Mihkel OlekskUll

jutustab:

Istud niisugusel ööl kuski ahtris köiepuntral ja
wahid sihitult pimedusse. Waatad, kuidas juba Lõuna
rist tülitseb taewas ning Suur Wanker kas on juba
täiesti kadunud wöi ripneb kuidagi weidralt, ohjadega

allapidi. madalal silmapiiri kohal. Qmised laulda
mõnd kodumaa lauluwiisi ja mõistad ise, et see wiis
mitte kuidagi ei sobi siia taeiva alla ega neile kuu
musest auraivatele, «vosworituld keetwatele lainetele,

kus hüpleivad leeke delfiinid ja luurawad ümber
laewa haide kolinenurksed oimud.

Oi, jungad, jungad! Kordki «veel sellisel ööl troo
pika all laineid kuulda «vööri kohal, nõjatudes kee
lingile ja näha. kuidas laew äkki lõikab lainetel «vai

bana puhkaivasfe pelikanide karja kuidas need
pahaselt ja ehmunult karjataivad, ning siis lohmawad
kahelepoole. hiigeltiibade laialt ja laisalt lüües, nagu
lehwitaksid eided kirikuteel suurrätte. Ning nende
pisemad ..adjutandid" jookseivad kaasa, kõik see kaob
pimedasse kaugusse ja jälle on waid Lõunarist ning
kummuli kuusirp taewas, delfiinide tulemäng sätenda
wail lainetel, õökajakate igatseiv hüüd ülal mastide
ümber. Niisuguseil Lil, jungad, alles tunned, et peale
tormide ja udude on meredel näha ka midagi muud,
mille pärast juba üksi maksab näsida hallitanud leiba
ja tulisoolast liha, juua roostetanud mett.

Selline öö oli just sel jõululaupäewal, kui
Friscost tulles lõpuks jõudsime Cabo Maiast mööda,
wõtsime tähtede järele kursi nordi Panama peale.
Istusin üksi tekil, käpten ja stüürmannid jaurasid
rummipudelite taga salongis. messistki kuuldus hele
damaid hääli. Muu meeskond, need päris- ja pool
paganad, oli ammu pugenud ruhwi neil nüüd
midagi jõuluööst! Ainitlt hiinlasest kokal ja jaapan
lasest stjuu,vardil oli tegeinist, sest käpten muudkui
kasutas aga uusi rooge lauale. Ja pudeleid ka.

Nagu praegugi seal Tschainas nad omaivahel löö»
wad, nii ei sallinud ka lschainamcnist kokk la dshäpsist

stjuuward üksteist silma otsaski. Juba mitu korda
olid nad käsitsi kokku läinud ja kord oli kapten ko

guni sunnitud hiinlase pooleks päewaks sulgema alla
trümmi, kuna ta oli, liharaiumise kiin käes, jaapan
last mööda mideltekki taga ajanud.

Rägelestd nad omaivahel pudtkeelel selgi õhtul.
Ning ka nüüd, umbes kell 10, kui mä parajastt seal
tekil kuulatasin öökajakaid ja mõtlesin, et kas Eestis
ikka tõesti on praegu lumi maas, ka siis kääkjustd
kollased omawahel ning asi lõppes sellega, et hitn
lane wiskas mingisuguse tühja konserwitoosi dshäpsile
kuklasse, kui see parajasti läks kandikuga kambüü
silt salongi poole, ega saanud seepärast «vastu hakata.

..Küll ta pärast omakorda saab jälle dshäpsi käest!"
mõtlesin iseeneses, Seal aga tuli mulle meele, et olin

päewal kord Tfchin-Dshonntlt nii »ne hiinlast
kutsusime norinud sealiha. Et inis jõulud need
on külma pole, lund pole ega midagi. Muudkui
prae end siin päikese käes tekil nagu pannil ning
waata, kuidas sits haid limpsaivad su praadimislõhna
järele magusasti keelt. Et kui saaks kustkilt ühe ehtsa
seapea ja kui «niite seda, siis «vähemalt seapraadigi.
Sest «värske liha, mis olime «võtnud peale Friscos,
oli ammu läbi ja pentris kõlises «veel ainult mõni
konserwikarp. Nüüd wist kapten ja stüürmannid näsi

sid sellegi hommikuks rinde alla.
Nii ma nüüd selle kuuma lõunamere taeiva all

mõtlesin seda ja hiiivasingi enese üles kambüüsi, Tschin-

Dshonni juure, et ehk wa paks tschainamen on endale
siiski kuhugi tükikese peitnud. Neid Hiina ahwe mc.
ju tundsin ise nüri näoga, aga kawalad kui kurjad
maimud.

..Tschin-Dshonni!" hüüan talle kambüüsi. „Giv
mi hog-hiidl" Et anna mulle seapead. Sest olin
alatt saanud temaga hästi läbi, wahest teda kaitsnud
kapteni ja stüürmannide ees ning ta oli mulle «varemgi

annud paremaid palu.
„Nou hog, nou pork, nou hiid!" padiseb tema.

.Mina aga ei teinud sellest silurt «väljagi, kodisin uksest

sisse ja laksin nurgakapi kallale, kus ta harilikult
oma paremad palad hoidis. Tuhnisin selle läbi 
aga ei midagi. Sülitasin ja tulin «välja. Läksin weel
korraks ahtrisse. Olime nimelt õhtul nalja pärast
«visanud põiki üle reelingi igaivcse pika pooini ja selle
otsa pika loginööriga kinnitanud suure hai-õnge, söö

. daks walged riideridad otsas. Sest kõneldi, et siit
mere delfiinid wahest wötwat öösel ruinala peaga nii

sugust sööta ja Tschin-Dshonni oli ütelnud, et ta
delfitnilihast oskalvat teha niisugust toredat praadi, et
iraani maiku polewat tundagi.

Aga õng oli muidugi tühi, ainult ta peenike ja
tugew liin wedas kiiliwees walustulist joont. Süli
tasin uuesti ja läksin oma kajutisse, et alustada pool
unetut higistamisööd. Kah jõulud!

Ei tea, kui kaua ma seal sain istuda, kui kor
raga ärkasin mingist karjatusest. Teate ju, kus hari
likult asetseb tsimmermanni ruum midleschipi all.
wastu ahtertekki. Olin kuulnud kisa päris selgestt,
tahendab see pidi tulema ahtrist, kus praegu ei wii
binud kedagi, sest meeskonna ruhiv oli «vööris.

Aluspesus hüppasin wälja tekile. Polnud aga
kedagi näha. Ning ei k««uldunud enam ka kustki
mingit heli, peale öökajakate niuksumise ülalt ja
grammofonimängu eest salo»«g!st.

Seal märkan, et poom, «nillele olin kinnitanud
hai-õnge, «vappub. Nöör, see ivana logiliin, ta küljes

on pingul. Tähendab kala. delfiin on otsas!
..Tschin-Dshonni!" hüüan ärewalt. ..Tschin-

Dshonni. tule appi! Delfiin on «võtnud õnge... Saaine
hea kristmas-prae!"

Ise juba ruttan poomi juure, et hakata õnge ja
saaki wälja tirima.

Õnge otsas oli aga juba kuidagi imelikult «vaikne.
Ei siputanud ega rabelenud midagi. Isegi jõnksu ei
löönud ivahetewahel, nagu teeb ka kõige wäsinningi

kala.   .
Tschin-Dshonni ei tulnud. Usaldasin siis ise hakata

saaki wälja tõmbama. Sest kannatamatus oli suur,
ei püsinud abi oodata.

Rebin liini ja rebin see tuli õige lahedalt.
Muidugi, raske oli. nagu ikka sõitma laewa järele
jooksma nööri tõmbamisega. Aga ta tuli. Sest saak
ta otsas oli waikne kui taltsutatud heeringas.

Nüüd oli kala juba peagu poomi juures, libises
ahtri kõrwal. Heitsin talle pilgu ja jahmusin nii,
>et pidin liini käest laskma. See polnudki kala seal
õnge otsas, see polnud üldse saak see oli jaapan
lasest stjuuward! laip...

Wärisewi kasi kinnitasin liini kuidagi piigertl
kohal kinni ja tahtsin minna kutsuma kaptenit. Seal
puudutab mind keegi paljast käest. Waatan ehmu
nult see oli Tschin-Dshonni. Ta paks nägu naeratas
nagu alati, kitsad mustad silmad näisid nii süütutena
nagu lapsel.

Wiibates käega wees lohisewale laibale, ütles ta
oma pidshinis:

„Nou fish, that is limmy!"
limmyks hüüdsime laewal jaapanlast. Seda. kes

nüüd laibana lohises siin laewa kõrwal liini otsas.

Sada oletust läbistas «ml pea. Midagi siin pol
nud klaar! Kuidas kukkus limmy merre ja «veel pea

legi õnge otsa? Ennist olid nad kakelnud Tschin-
Dshonniga...

..Sina, Tschin-Dshonni, tapsid limmy!" ütlesin
hiinlasele järsult. Ma ei uskunud seda meel, aga
kartsin.

„O yes, mister!" oli hiinlase ivastus. Seejuures
naeratas ta nii rõõmsalt nagu laps, kes ooiab kiitust.

„Ai tu meik hog-bif for mister... limmy tu koum,
uill kätsch... Ai hii pmnps! intu sii..." jO-jah,
härra. Mina tegema sealiha härrale. limmi tulema,
tahtma haarata. Mina ta piimpsatasin merre), piidises
ta oma pidfhin-ingliskeeles. Niisugusel toonil, nagu
kõneleks inönest ammuoodatud, rõõmustamast asjast.

Siis. haarates mu küünarnukist, kiskudes kam
büüsi poole:

„Tule, härra, tule! Praad on «valinis. Hea sea
liha... Ei olema waja delfiini, ei olema waja
kala... Hea jõulupraad!"

Raputasin ta käe. jooksin salongi, kutsusin kapteni.

Tschin-Dshonni seoti sealsamas, suleti tühja pentrisse.

Siis kiskusime merest limmy. Ta oli nähtawasti
paisatud merre poomi kõrwalt backboordist. oli saa
nud kinni õnge liinist. See oli libisedes purustanud
ta peopesad, kuni ta minnaks riideidpidi jäi õngesse
kinni. Seal weekeerises aga polnud juttugi ujumisest,

teda oli kiskunud ikka jälle wee alla. nüüd oli ta
ammu laip.

Käpten saatis mind ülalt kutsuma teist wahi
madrust, et see tuleks ja õmbleks laiba kotti uuesti
merre heitmiseks. Kui möödusin pcutrist. pistis Tschin-

Dshonni oma pea selle pullisilmast wälja, naeratas
oma igawesti sõbralikku naeru ja ütles:

..Härra minema kambüüsi, wõtma pliidilt oma
seaprae!. Muidu see põlema. Ilus seapraad..."

Olin siis «neel noor ja süda oli õrn. Aga lüüa
oleksin tahtnud praegu seda hiinlast. Tappis inimese
minu seaprae pärast ta tegi nii minugi nagu kaas
süüdlaseks! Ning. kui ma enam sel jõuluööl ei saanud
und silma ning! tallasin jalutada tekki, oli mul, nagu

oleks kõikjalt aina tulnud magusat, südamele
hakkawat seaprae praadimise lõhna!... Nagu oleks
kogu laew lõhnanud selle järele ja kuum passaatide

eelleitsakki. mis ajuti puhus Pärlisaarte poolt, nagu
olnuks lõhn sellest õnnetust praest. Ei saanud teisiti 
läksin kambüüsi, et otsida see lihatükk üles ja wifata
üle parda haidele.

Kambüüsis aga olid jaol juba kaks niggerist trim
merit. Nad lõpetasid prae «viimseid konte.

Aga weel järgmisel päewal. kui jõudsime Panama
reidile, saarte warju ankrusse ja Tschin-Dshonni
rauduskäsi anti üle jänkide rannapolitseile, naeratas

ta minust möödudes ja ütles: „Hea seapraad oli,
mister!"

Sest ajast peale ei wöi ma enam mõteldagi prae
tud seapeale. 3a kui tunnen. ta lõhna, siis meenub
mulle ikka too õudne jõuluöö Panama lahel. Ja sest
ajast peale seadsin oma otsad laewadel ikka nii, et

jõuluks olin kuski sadamas. Nagu ükskord Aafri
kas... Aga sellest kõneleme tulewal aastal."

Liharaiumise kirves käes ajas ta jaapanlast taga

Rebin liini ja rebin see tuli õige lähedale
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16. peatükk
Kolm meest. David keskel, hakkasid minema

ülespoole mööda hoowi. Peagu kohe ilmus nen*
de hormale wäike. erariietes mees. keda jeer
sant aupaklikult terwitas.

..Mis on lahti, seersant?" küsis äsjatulnu.

..Tabasime tolle härra jooksmas mööda tä
nawät käes relw. mis on nüüd Cooktonil. sir,"
wastas seersant. ..Kaks lasku oli lastud päris
hiljuti. Härra sõnade järele pole Abbsi güm
naasiumis kõik korras."

..Abbsi gümnaasium?" kordas teine. ..Abbsi
gümnaasium pole ometi nii hilja enam awatud?"

..Ei ole ka," seletas David. ..Aga ta kuu
lub juhuslikult minule. Minu abiline oli seal
hilja ajas äriasju ühe oma sõbraga. Sain
telefoniteate. et kõik pole korras, ja ruttasin
siia."

..Ja teie nimi. sir?"

..David Newberry lord Newberry. kui
olla täpne: 17-a. lohn-street."

„Olen salapolitsei-inspektor Milson Scot
land Vardist." esitles end erariietes mees. „Ar
masin, et kuulsin laskmist ja wäljusin autost
waatama. mis oli juhtunud. Seersant ütleb, et
teil olnud käes rewolwer. millest äsja on
tulistatud."

David noogutas.
„Ma ei tea täpselt, kuidas seadus selliseile

asjadele waatab." wastas ta, „kuid näinud neid

kaht meest, keda oli toorelt tapetud, ma ei
wõinud teisiti kui lasta kaks wõi kolm korda
mehe peate, kes oli just aknast wälja ronimas.
Ta lasi minu peate tagasi kolm wöi neli korda.
Seinal wüite naha jälgi."

Salapolitseinik ei wastanud midagi. Tänawa
laterna walgus näitas, et ta oli wäike, liiwa
karwa juustega, tedretähniline, ülespoole ni
naga mees. wähemöjuw oma tumedas ülikonnas.
Nad peatusid gümnaasiumi ees. David awas
ukse oma wötmega.

„Kas siin saadeti see mõrtsukatöö korda?"
küsis salapolitseinik.

..Siin kontoris," wastas David.

..Nagu näen. on teil siia oma wõti."

..Nagu teile juba ütlesin, olen ma selle asu
tuse omanik," seletas David. ..Ostsin selle mr.
Abbsilt vaari nädala eest."

Ta juhatas teed kontorisse ja süütas lam
bid. Needki kolm meest hüüatasid õudusest.

..See on. mida ma nägin, kui saabusin wee
rand tunni eest." ütles David.

„Te ei ole siin midagi puudutanud, sir?"
..Ei wähimatki."
Detektiiw pöördus oma kahele kaaslasele.
..Kordnik," andis ta käsu, ..helistage Hol

borni politseijaoskonda ja kutsuge wälja meie
arst ning ambulants. Nüüd. kui teil ei ole
midagi selle wastu. sir," jatkas ta, pöördudes

..tahaksin kuulda teie lugu."
..Kas me ei waataks enne laibad läbi. sir,"

esitas seersant.
Teine raputas pead.
..Sellega ei ole mingisugust kiiret." ütles

detektiiw. ..Mõlemad mehed on surnud, nagu
näete. Niisiis, kui oleksite nii lahke, siv."

..Kardan, et seda ei ole palju, mida wõik
sin ütelda." kahetses Daoid. ..Ostsin selle güm
naasnuni, nagu juba tähendasin, paar nädalat
tagasi. Abbsilt. selle endiselt omanikult. Sain
West jäi mu abiliseks. Just kui olin magama
minemas, helises telefon. West kõneles minuga
wäga rahntült ja 'andis mõista, et siin ei of*

nud kõik korras. Hüppasin autosse ja ruttasin
siia. Uks oli lukustatud nagu ikka ega olnud
märgata kuskil mingisugust segadust."

Detektiiw wõttis rewolwri, mis oli ikka
weel kordniku käes, ja waatas seda tähelepane
tikult.

„Sec kuulub teile, sir. eks ole?"
..Jah," wastas David. ..Samal ajal on aga,

nagu näete, üks meestest tapetud hoobiga, mis
on antud raudkepiga, ja teine on läbi torga
tud noaga. Seletan kohe. miks kandsin seda
rewolwrit, kui kohtasin seersanti. Mulle näis,
et see, kes selle teoga oli saanud hakkama,
pidi olema tulnud sisse ühest neist akendest,
mis on koridori lõpus. Läksin siis sinnapoole.
Kui tuleksite minuga kaasa, näitaksin teile täp
selt, kus seisin."

David juhatas neid kohale, kus ta oli küü
rutanud wastu seina, ja osutas wastasolewale
aknale.

..Jõudsin umbes just siia." jatkas ta. ..kui
arwasin kuulwat sahinat. Pidin juba peagu
hüüdma, kui mingi kogu hüppas aknasimsile.
Ma ei oleks teda enam jõudnud kinni püüda,
sellepärast tulistasin. Ta oli juba pooleldi ak
nast wäljas, kuid peatus weel selleks, et tu
listada mind kolm wöi neli korda. Jälgi wüite
näha siin seinal. Siis ta kadus ja mina järg
uesin temale hoowile. wäljudes eesukse kaudu.
Mees oli aga juba nägemispiirkonnast wäl
jas."

..Oli roist liig pime tolle mehe äratundmi
seks?" küsis seersant.

..Täiesti." kahetses David. ..Ma 6i näinud
muud kui kogu."

..Läheme, uurime weidi akent." esitas de
tektiiw.

Nad läksid iile toa. Aken oli ikka weel
lahti jn tool. mille peale põgenenud inees oli
astunud, seal all. Milson ronis ettevaatlikult
oma taskulateruaga üles linki uurima. Kohe
oli ta aga jälle tagasi põrandal.

..Tahaksin, et kõik jääks nii. nagu siin
praegu on." palus ta. ..Kas teate, kas taba
site toda meest wöi mitte, sir?"

..Wõimatu ütelda. Minu meelest ta kadus
weidi äkki, aga kui ma wälja jõudsin, ei ol
nud enam kedagi näha."

..Well, tabasite teda," ütles detektiiw kui
walt. ..Siin on werd aknasimsil ja hoowis on
samuti. Pealeselle nägin teda päris juhuslikult
jooksmas alla mööda tänawat. Ta taarus nagu
haawatu. Sellal, kui peatasin auto ja tulin
wälja, oli -ta juba kadunud."

Hetkeks walitses waikus. Seersant, kes oli
kõik üles märkinud, pani oma märluvikuraama
tu ära. Detektiiw waikis ikka weel. Esimene
neist kuulas seda lugu ametiga sissejuurdunud
kahtlustusega, kuna wiimase ilme ei reetnud
midagi.

„Kui õige heidaksime weel kord pilgu kon
torisse." esitas detektiiw.

Nad jõudsid sinna ühel ajal arstiga, kel
Milson raputas kätt.

..Halb lugu siin. kardan." tähendas ta tõsi
selt. awades ust. ..Jääge wälja. palun." lisas
ta, wiibates tagasi seersandile ja Davidile. ..Me
ei wiibi kauem kui minut."

Esimene laipade järelewaatus oli kole. ent
lühike.

..Jõudu nöudew töö ühele inimesele," mõ
tiskles detektiiw, pühkides tolmu pükstelt. ..Mi
na arwan. et neid oli kaks wöi kolm. Ärge
puudutage ust. palun! Kordnik, kas te helis
toksite Scotland Vardi ja ütleksite, et nad
saadaksid mr. Harrisoni järele. Arwan. et tea
te. kes need kaks meest on?" küsis ta. pöör
dudes Davidile. ..Uhe neist ütlesite wist olewat
teie abilise."

David noogutas.
„Sam West ja ivähema uimi on Ebbeu."
„Ia teie enda nimi weel kord, palun, sir?"
„David Newberry."

Detektiiw niisutas pliiatsiotsa, mille ta oli
wötnud märkmiku wahelt.

..David Newberry," kordas ta mõtlikult.

..Peaksite seda mäletama. Saabusite ju
Frankleysse tol teatud ööl. kaksteist kuud ta
gasi. Saatsite mind haiglale ja olite kohhis,
kui ees olin."

..00, jaa. muidugi." pomises detektiiw, wei
di hämmastunud teise hoolimatusest. ..Keegi üt
les mulle, et saite mingisuguse päranduse. Kah
sil saada segatud sellesse loosse."

David tõstis kulme.
..Ma ei olegi segatud." ütles ta. ..wälja

arwatud. et Sain Wcst oli siin mu kümnikuks."
..Miks ostsite selle gümnaasiumi?"
Wastan sellele küsimusele wõib-olla hiljem."

kõlas külm wastus. ..Praegu ei saa ma aru.
et see oleks kellegi teise asi, peale minu enda."

..Täiesti õige," nõustus teine. ..See oli maid
sõbralik küsimus, sir, wöi, õigupoolest, mi
lord. kas pole?"

..Unustan selle kunas iganes wüin," tähen
das David lühidalt. ..Oleksin tänulik, kui tcek
site samuti."

..Kindlasti, kui soowite. Me ei pea teid
kauem kinni. Muuseas, kas te ei ütelnud, et
elate lohn-streetil?"

..Number 17-a."
Detektiiw kratsis lõuga.
..Imelik asi," usaldas ta. ..Seal õli tän

midagi korrast ära. Keegi mees leitud murtu'
kaelaga kas teie wõi teie körwalhoowist. Ar
man, et ega teie selle kohta midagi tea, sir?"

..Mitte midagi." wastas David külmalt.
„Ma ei luusi mööda Hoowe. Head ööd. ins
pektor! Leiate mind kodus peagu igal peale
lõuna»' ja õhtul, kui tahate minuga äkki juttu
ajada. Olen siin homme hommikul waatama?
et ivaese Wcsti jäänuste eest hästi hoolitsetaks."

..Kiill mc teid leiame, kui meil maja on.
olen kindel," wastas detektiiw lahkelt. ..Awage
lordile uks, kordnik. Head ööd, lord Newberryl"
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Riigikontrolöri wõim suureneb

Uus seadus riigikontrollile

Seatakse sisse ka otstarbekohasuse kontroll. Kontroll eraettevõtteis, kus riigil aktsiate enamus

Wabariigi malitsuse koosolekul 29. skp. waadati
lõplikult läbi ja antakse riigihoidja dekreedina
r i i g i k 0 n t r 0 l l i seadus, mis hakkab kehtima
juba 1. jaanuarist 1938. a.

Riigi tou trolli tegcwuse aluseks on seni olnud 1910.
aastast pärit olcw ajutine seadus Eesti riigikontroll:
kohta, niida mitmel korral on muudetud ja täiendatud,
samuti ka anvesiadufe üksikud osad.

Zliigikontrollile kindlat alust püüti luua juba Riigi
kogu päewil. Esimesi, korda esitati riigikontrolli seadusi
Põhilaused Riigikogule juba 1023. a. Edasi ou tvasta
wad eelnõud Riigilogulc esitanud riigikoguliikmeena riigi
koutrolörid: ?l. Oiuas 1020. a.. Zimiucrinanu 
1928. a. ja rciskvrdsilt 1020. a. ning Vi. Soonborg 
1033. a.

Uue seaduse järele riigikontroll on oma tege
muses isescisem 'Piigiafutus. kes teostab riigiasntnstl

jn. -ettcwõtete majandusliku tcgewnje ja riigi eel
arwc täitmise kontrolli. Riigikontrolli sisemine kor
raidus on jäänud üldiselt eudisoks, kuid üksikute
organite mõimupiirid on siiski muutunud ja nimelt
riigikontrolöri wõimu kontsentreerimise suunas.

Kontrollides riigiasutuste ja ettemõtete majan
duslikku tegemust wõib riigikontroll hinnata seda
tegemust ka majandusliku otstarbekuse seisukohalt,
nagu see leiab aset ka Paljudes wälisriikides.

Majandusliku tegcwuse järelewalwe teostamiseks neis
craettcmõtteis, kus aktsiate mõi osatähtede enamus kuulub
omandiõiguse alusel mahcuditult riigile, waliivad need
ettemöttcd remisjouiorgani liikmete mõi rcmidcntidc ena
nuse riigikontrolli ametkonnast riigikontrolöri poolt akt
siaid walitscwalc ministrile ette pandud kandidaatidest.
Pealeselle hoolitseb aktsiaid malitsem minister sille eest.
ct nende eracttcmõtete, mälja armutud krediitasutused,
löukogudcvsc ,valitaks üks liige riigikontrolli ametkonnast
iigitoutrolöri poolt esitatud kandidaatide hulgast.

'Riigikontrollil ou õigus oma ülesannete teostamised:
lõudn tema kontrollimisele kuulumatclt asutustelt, ette
võtetelt jn ainctisikntclt tarmilisi teadete, armcraainntntc.
Jokumcntidc jn tirjnmahctnsi esitamist riigikontrollile.
Edasi ou riigikontrolöril wõi 4cmn poolt selleks eriti moli
tahid ametnikul õigus, kui kontrolli teostamisel tekib sel
eks mõjutu wnjadns, nõnda ta riigkontrolli rrmidccrimi
sile mittcknnlnmailt omamalitsnstclt, eraasutustelt ja
-cttemõtetclt mastnmaid andmeid ja neid selgitada arme
lnamatntc ja sinna juure luutumate dokumentide labiwan
>amisiga koha peal.

Riigikontrolör esitab iga möödunud eelarmcaaSta kohta
vabariigi presidendile jn Riigikogu mõlemale kojale riigi
kontrolli aruande kontrolli teostamise ja tagajärgede
kohta.

Slni president peab mnjnliscks erakorralise remisjoni
teostamist riigi- mõi muude awalikõiguslikc asutuste ma
jandnsliku tcgemuse üle, teeb ta sellekohase korralduse
riigikontrolörile eriõigusel.

Riigikontrolöri õigusliku seisundi määrama'o eeskätt
põhiseaduse waStamad normid. Põhiseaduse iärcte riigi
kontrolör juhiti riigikontrolli ja tal o» oma amctkoha
juhtimise alal tõik õigused, mis mastamatc seadustega on
ette nähtud ministrite kohta. Samuti otsustati riigikont
rolõr riigikontrolli alal asjad, mis kuuluwad seaduste alu
sel urn li (triigi walitsnselc l hanked, koosseisu puutnmad
küsimused jne.). See on majaliuc seepärast, et riigikont
roll on sõltumatu malitsuscst ja walitsus ci saa siin olla
tsustajaks.

Riigikontrottnõukogu mõim on mörrcldcs praegu kch
lima korraga muutunud: tema möimkoima alt on iile »uii
dnd riigikontrolöri kompetentsi remisjoni ulatuse määra
mine uiug töökorra määruste andmine kontrolli teosta-,
litsi alal. Teistes asjades on riigiköntrollnõilkogn mõim
toud üldiselt iäänitd endiseks.

Riigikontrollil m, endised neli osakonda: rahandus-,
sõjamäe-, teede- ja tsiwiilosakonuad.

Riigikontrolli poolt teostatam rewisjon jaguneb sa
muti endiselt eel-, faktiliselt ja järelkontrolliks.

Riigikontrolli enese majandusliku trgcmuse kontrolli
miseks ott ette nähtud erikord, sest ci ole loomulik, et
nmctasutns isi enda tegemust kontrolliks.

Uus seadus aimab riigikontrollile selged ja kindlad
alused, mis juba iseenesest riigikontrolli osatähtsust tõs
tab. Pealeselle ou ka kontrolli teostamise ulatus mõne
dcl aladel laienenud.

Egiptuse kuningas wallandas walitsuse

lüli kuninga ja valitsuse vahel haripunktil

Kairo, 30. 12. (ETA) (Reuter) Kuningas
Faruk mallandas malitsnse täna hommikul. Kuul
dub, et kuningas on palunud Mohamed Mahmudi
moodustada uus malitsus. Mohamed Mahmud
oli Egiptuse peaministriks 1028—1929. a.

Senise peaministri Nahas pascha malitsnse
mattandamise põhjus seisab selles, et ta ei olema!
juhtinud ametiasju kullalt rahuldamalt. Hästi,
informeeritud ringkonnist kuuldub, et uues malit
su ses moodustatakse 13 ministrikohta, nende seas
ka mõned portfellita ministrikohad. Edasi kuuldub,
et uude malitsus.se ci kamatseta kutsuda wastäs
rindliku Wafdi erakonna juhti Nokraschit ja saa
dikutekoja esimeest Ahmed Maherit.

Enne malitsuse ivallandamist kuningas tegi et
topanekn koalitsiooniwalitsuse moodustamiseks.
Kuid see ettepanek lükati tagasi. Edasi kuningas
tegi ettepaneku parlamentaarse «segakomisjoni

moodustamiseks, kelle ülesandeks oleks selgitada
waieldawaid punkte põhiseaduses. See ettepanek
mõeti põhimõtteliselt mastu. Scemastu lükati
aga tagasi komisjoni soowitatud koosseis, kuna
Wafdi erakond oleks olnud esindatud ainult kolme
esindajaga teiste erakondade 18 esindaja wastn.
Seejärele wafdistid tegid ettepaneku, et sellesse
komisjoni määrataks mõlema koja liikmeid. Kuid
see ettepanek lükati tagasi kuninga poolt. Sellele
järgnes Nahas pascha malitsnse mallandamine.

Kairo, 35. 12. (ETA) (Havas) Paistab, et
Mohamed Mahutud moodustab koondnsmalitsnse.
eriti wähemaist erakonnist. Ahmed Maher pascha
ja wastasrindlikn Wafdi erakonna juht Nokraschi
on keeldunud osa mõhnast unest malitsnsest. Ar
matakse, et une malitsnse esimeseks aktiks on parla

mendi laialisaatmine umbes iibeks kuuks, sest
Wafdi erakond on Parlamendis suures enamuses.

Teater. Muusika

„Estonia" teater
Reedel, 51. dets., Kalmani operett „Sflgisma

nööver".
Laup., 1. jaan., kell 3 p. I. lasteetendus „Lõana

tnnle eksirännak"; kell 1/28 õhtul Tšaikovski ooper
„Engen Onegin".

Pühap., 2. jaan., kel! »/z3 p. I. Bencši operett
~Haljal aasal"; kell »/?8 õhtul M. Pagnoli näidend
~Tseesar".

Esmasp., 3. jaan., W. Shakespeare! komöödia
„Snveöö unenägu".

Teisip., ä. jaanuaril, Ants Esko la 10-aastase
lavategevuse tähistamiseks ja tuluõhtuks Sügis
manööver".

Aleksander Uninski kontsert

Teisipäeval, jaanuaril, esined Estonia kont
sertsaalis vene kuulsaim pianist Aleksander Uninski.
1927. aastast ta algas oma virtuoosikarjääri, kü
lastades kõiki Euroopa pealinnu, saades kõikjal hiil
gavaid arvustusi. Teisipäevase kontserdi kavas:
Bach-Busoni Toccata do-mažoor, Scarlatti 2 so
naati, Brahms variatsioonid Paganini teemale,
Chopin 2 etüüdi, Nocturne, Polonees jvm. Kont
serdi algus kell 8 õhtul.

Töölisteater

Täna „Tootsi pulm" 5. korda. Algus koll »/;8
õhtul. Pääsmed 20—125 senti.

Uuel aastal ~Mehe küljeluu" 27. korda.
Pühapäeva päeval „öitsev meri" üldhindadega.
Pühapäeva õhtul „Inimesed ajnjää" 12. korda.
Esmaspäeval „Tfltarlaps tänaval" üldhindadega.
Tešsipäerval „Tootei pulm".

Juudid eemaldatakse Rumeenia
valitsüsasutustest

Riik lõpetab sidemed juudi kapi
taliga töötavate ettevõtetega

Bukarest, 29. 12. (ETA) (Hauas) Ru
meenia uus walitsus pidas täna ama esimese
koosoleku ja wöttis mastu rea otsuseid rah
wuslik-kristiiku erakonna programmi teostami
seks. Kuuldub, et walitsus on muuseas otsus
tanud ajakirjanduse riigistamise sa ..puhasta
mise". Pealeselle walitsus olewat otsustanud
eemaldada juudid kõigist watitsusasutustest. Sa
muti lõpetab riik ärilised sidemed ettemötetega.
mis töötawad juudi kapitaliga ja juudi perso
naaliga. Goga erakonna häälekandja ..Porttuca
Wremi" teate! Goga walitsus katvatseb orga
uiseerido rahmusliku miilitsa, kes alluks riigi
kontrollile.

Ungari saadikutekoda erakorra
liselt koos

Budapest. 30. 12. (ETA) (DNB) Saadi
kutekoda tuli täna kokku erakorraliseks istun
giks, kus peaminister Daranyi esitas seadus
eelnõu üldise mdimisõigusc sisseseadmise kohta
Mainitud seaduseelnõu oli warem heaks kiide
tud rahmusliku ühenduse erakonna (malitsuse
erakonna) poolt.

Pressiball 22. Jaanuaril
Uuel aastal esimeseks suuremaks seltskondi:-

kuks sündmuseks osutub 22. jaanuaril peetam
pressiball. Nagu eelmisedki prcssiballid, nii täna
wunegi, korraldatakse Mustapeade klubi mngawa
tes ja ruumikates saalides.' Balli eeltööd on juba
pikemat aega käimas. Kutsete mäljasaatmine on
alanud. Lähemal aja( algab ka piletite eel
müük.

Otsustav lahing Terueli

juures

Algas veriseim võitlus kodusõjas

St. leau de Luz. 30. 12. (ETA) (Havas)
s)ispaania waiitsuswastaste allikast teatatakse
et eile algas Terueli juures suur '.ahing, mis
oli ette malmistatud kindral Franco podt. See
lahing on ägedaim ja meriseim kõigist seniseist
lahinguist, mis on peetud Hispaania kodusõjas.
Wõitlused toimuwad Terueli otseses läheduses.
Wöitlused algasid waiitsuswastaste suurtükiwäe
ettewalmistawa tulega. Wöitlusist on osa wõt
mas 100 kolmemootorilist waiitsuswastaste pom
nnlcnnukit. Walitsuswastased on juba edasi tun
ginud kolm kilomeetrit, waüutades kõrgustikud,
kust nad walitsewad Terueli oru üle. Walitsus
wastased on murdnud kergesti walitsuswägede
wastupanu. wälja arwatud ainult paremal tii
mai. kus wöitlused on olnud eriti ägedad. Pä
rast lõunat 60 waiitsuswastaste pommilennukit
sooritas rünnaku walitsuswägede positsioonidele,
kui ka nende tagalasse.

„Mees trumpidega" Eesti Draamateatris

Laupäeval. 1. jaanuaril 1938. a. esietenduseks
,Mecs trumpidega" I lugo Raudsepa komöödia
"<-es vaatuses. See Hugo Raudsepa komöödia kan
nab endas kõiki neid voorusi, mida sama autor on
osutanud juba oma endistes lavatükkides. Siin on
vaimukust, teravat silma oludele, kiiret reageerimist
ajasündmustele ja nendega ühenduses esile kerkinud

väärnähetele. Kaastegevad: notar Manivald Sini
salu mängib Arno Suurorg. ..Mees trumpidega"
llubcrt Lehmust August Sunnc, Okut (Oskar
Lõhmust) Voldemar Alev. pr. Sinisalu Li Lasner.
Olli Xaanot Olli Ungvere ja Katit pr. Sini
salu naisüliõpilasest õde Salme Reek. Lavastus

Eduard Türkilt.

Võltsiti 30000 kr. väärtuses
veksleid

vühja punvapimadrilnl Narma esindaja Sildi all»
sirjoheoo mekslid protesti. Asjaosalised seni

tallamata

N a r ui a, 30. 12. Narmas clutscm Põhja pnupavi
vabriku esindaja ja prokurist SAarl Sild teatas 3iar
wa kriminaalpolitseile suuremast iveksliivbltsiinise asi
säärist. Nimelt on Karl Sild ja tema abikaasa Ida
Sild saanud iruimastel päeivadcl Tallinna. Tartu,
Narma ja Rabivere notaritelt teatisi, et nende shiiro
dega wcksleid on protestitud. Seesuguseid teateid on
notaritelt 9. kusjuures proiestltud ivekslitc kogusumma
ulatub 10.000 Kr-Ie; iiljc protestitud mekslt suurus
on 5000 kr.

Wastaivate järelepärimiste c.lc Tallinnast. Tar
tust ja Raluverest selgub, e! S Idi nimelisi mekslcid
on ivälja antud 30.000 kr. suuruses ja tnhtpäcwa laa
biides ootab neid samuti protestimine.

Karl Sild abikaasaga ii Lb. c. ta pole kellelegi
shiirosid annud, pealegi on u e ivlil. aand ad esinen 'd
siktiiivsclt mitmesuguste nimedega. -Narma kriiniuaat
politsei tegi ka kindlaks, et õildide ihiirod on tCic
poolest mvltsitnd.

Cu tõenäolik, cl melditc m d iruiic asfääri on
segatud Ka kna!nl:iid i-iknid. sest po'c kuidagi mneL
dam. cl tnndin Nn niuu-ga inoueue s tak.> VslouiicL
iniseks esitada suureinasnmnialisi meks'eid.

Ametiwvimnd loodaimd lähemail uäemi' ivck-li
mõltsimise lugu lähemalt selgitada ning asjaosalist ma
histada.

Vene Ungari saadiku

saatus

Viii» ü*i eit, 29. 12. (ETA) (tNV) Nõu
kogude Wme fitniie saadik Veksadian. fc* mõne aia

«st läks puhtusele. et ale oma kohale tagasi pöör
dtittud. Arwatakse, et ta oa langenud sama saatuse

osaliseks kui paljud teised Nõukogude Weue saa
dikud wiimasel ajal.

Pildil stseen näidendist „Mces trumpidega \ i 'asakult —A. suurorg (notar Sinisalu), A. Sunne
(Ilubert Lehmus) ja Lasner (pr. Sinisalu).
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Eesti omavalitsuste ja ühistegeliste asutuste kindtustus-aktsiaselts

„OMA"

Saftinna peacsindus (end. osakond)

asub alates 1. jaanuarist 1938. a. uutes

ruumides Väike Jiarja 9, tel. 437-59.

Seltsi teised peaesindused:

Rakveres, Viru Pangas, tel. 109.
Viljandis, Põilum. Seltsi kaitb. es., tel. 6.
Pärnus, RUiltli t. 38, tel. 5-70.
Võrus, Võru Ühispangas, tel. 29.
Kuressaares, Saaremaa Rahva Ühispangas.
Tõrvas, Valga tän. 4, tel. 6.
Petseris, Laenu-Hoiu Ühispangas, tel. 18.

Peakontor Tartus, Riia 35, kotfukeskjaam 3-44 ja 16-12.

Populaartehniline
kuukiri.
Sis u: kasulikke ja
huvitavaid artikleid
kõikidelt tehn.aladelt.
Aastatellimise hind
Kr. 4.—. Üksiknumb
ri hind Kr. 0.40.

Kolicktiiv-nastatelli
miste (vähemalt 4
eks. ühe aadressi jä
rele) hind Kr. 3.50.
Talitus: Tallinn. Ve
ne 30. Posti jooksev
arve nr. 573.

Ilades

teUhiUa alati.

Tänapäeva sündmused ja elu arenevad
peamiselt tehnika mõjul. Kes ei jälgi
tehnika edu jääb elust maha. Pari
maid kirjeldusi ja pilte tehnika uudis
test, kasulikke juhiseid ja teateid rah
vapärases keeles ja pildis toob Inse
nerikoja väljaandel ilmuv rahvuslik
tehniline kuukiri ..Tehnika Kõigile",
mis on võitnud laia poolehoiu ning ei
tohi puududa ka Teie majas.

Lõbus

CbCttSÄsCb

wastuwõtt

Grand Hotellis

Kooli tän. 2-a



Tähtsaimaid sündmusi 1937. aastal

Oktoober

1. E. Kignste nimetati riikliku propagandatalituse
juhatajaks.
Saadik K. Menning lahkus Riiast.
AlgaS üleriikliku wanametalli kogumino allmee

- - laewastikn sihtkapitali poolt.
37 Salapärane relwalacm „Bena-Bena" ilmnS

Paldiskisse.
4. Poola kaubandusminister Roman Tallinnas.
?. President. Roosevelt oma kõnes soowitas rahu»

armaStawate rahmastc koostööd.
Sanitnarkindral A. Lossmann VO-aastane.

6. Ecsti-Prantsnse kaubandusleping kirjutati alla.
7. Filmitäht R. Müller H.
8. Tschehhoslowakkias wangistati 14 sudeedi-natsi

seksuaalroimade Parast, kelle juht Ruthe tappis
enda.
Kunstnik O. Noormägi-Jungberg -s.

9. A. Sirk maeti Helsingis.
Dir. A. Simm 60-aastane.

11. KovStati lisacelarme 8,4 milj. krooni suuruses.
Windsori hertsog Berliinis.

12. Saksamaa taga? Belgia puutumatuse.
Jaapani lennukid tulistasid Briti saatkonna liik
meid teel Nankingist Schanghaissc.
Haridusminister Sl. Jaakson Budapestis.

13. M. Tang nimetati Petseri maawalitsuse esi
meheks.
Eesti-Nngari kultuurkontventfioon kirjutati alla.

14. Isamaaliidu täiskogu koosolek Tallinnas.
Uueks esimeheks Maliti I. Uluots.
Nõuk. Vene zeppelin Narma kohal.
Awati Vabadussõja mälestusmärk Irboskas.

15. Riigihoidja poolt pandi kehtima ametnike uuS
palgaredel.

16. Nõuk. Vene riigikaitse tööstuse komissar Luhi
momitsch tagandati.
Jcruusalcma snurmufti põgenes Süüriassc ja
Palus Mussolinilt abi.
Slwati sügisene kunstinäitus Tallinnas.

17. Rahwarinde wöit Prantsuse omawalitsuste wali
mislel.

18. Rõuk. Vene sisekaubanduse komissar Veitzer ja
wäliskaubandusc komissar Sudjin tagandati.
New AorgiS hnkkns lennuõnnetusel 19 inimest.
Sudeedi-sakslased nõudsid autonoomiat.
Rcimsi katedraal amati parast ülesehitamist pi
dulifnlt.

20. Kirikukogu koo?. Päemakorral kiriku põhimää
ruste muutmine jn 4 piiskopi määraniine.
H. Rebane nimetati saadikuks Riiga.
Sl. Kcller uimctnti majandusministri abiks.

21. Hispaania malitsnSioastased mallntasid Gijoni.
121 surmaotsust Nõnk. Venes.

22. Talgnd riigihoidja K. Pätsi sünnitaln tähista
miseks.

Slsntati riigi ehitnSettewõtc «Ehitaja".
24. Ribbentrop Roomas.

Kirjutati alla Eesti-Saksa kanbandnskokknlcpe.
Jaapanlaste snur pealetung Schanghai rindel. '

25. Prantsuse sõjalacm «Ehasscnr 91" lnSti tund
inatn lennnki poolt põhja Alinorca saare juures.
Ban Seelandi malitsns Belgias lahkus,
õpetajate loja esimeheks maliti E. Murdmaa.
Inglise kuninga troonikõnc.

27. Jaapanlased «vallutasid Tschapci.
28. . Sifc-Mongoolias loodi isefeifew riik Jaapani

protcktoraadi all.
Paldiski relwalaetva protsess Keilas.
Mussolini nõndiS Saksamaale asumaid.

29. Nõnk. Vene põllumajanduse komissar Eiche ta
gandati.

30. Hispaania malitsns kolis Balcnciast Barcclo
nassc.

31. ..Wanemulsc" nncle teatrihoonele pandi nurga
timi.
Leningradis mõisteti surma eestlased Sl. Maasil
ia J. Lõhmus.
Franco lennuk uputas Briti auriku.

Nowember

3. Brüsselis alga? nhcksa-riigi-konmercnts.
Eesti esitas Haagi kohtule nõudmise Leedu was
tn Pancvcths-Saldustiskisc raudtee asjus.
Soome? tapeti Eesti karikaturist E. Jaanimägi.

4. Helsingis amati Põhja- ja Baltimaade maimse
koostöö konwercnts.

5 Pikendati omamalitsnstc cstndnskogndc wolitnsi
15. augustini 1939.

6. Jtaatia ühincS komm»in»»'imastasc paktiga.
Vene mähcmusrahmalc ci lubatud tnltunranto
noomiat.

9. Inglise end. peaminister N. Macdmmld f.
Loodlistvaradc instituudi csintc/jcf-? nimetati
prof. Kogermann.
Jaapanlased «vallutasid Schanghai.

Iv. Riigipööre Brasiilia?. President Barga-? seadis
si?sc totalitaar-resliiimi.

11. Teated J. Anmcldi ja H. Pöögclmanni mangi-?'
tamiscst Nõnk. Wcnc-?.

Nobeli kirjandusauhind määrati 91. M. dn
Elard'ilc lPrantsn-smaa», süü sita aug ind Tapi-?»
sonile sAmecrika) ja Thompsonilc <lnglismaa)
ning kccmiaanliind Karrcrilc (Sstvveit?) ja
Hamvrthilc ilnglismaa).
Kokkulepe Inglismaa ja Franco «vahel csindajatc
määramise asjus «vastastikku.

12. Muudeti Ec-sti-Läti kliiring-kokknlcpct.
R. Atöllcrson nimetati saadiknk-? Helsingisse.

14. Atvaii rakenduskunsti näitnS Tallinna-?.
15. Majandusminister K. Selter WarSsamis
10. Lord Halifax saabus saksamaale.

Belgia kuningas Londonis.
Läti propagandaministcr A. Bclirsinsesi Tal
linnas.
Toome maalikunstnik (5. Järnefcldt -I*.
Lennuõnnetusel hukku? Hesseni prints ühes pe
rckonnaga.
Hiina malitsns lahkuS Nankingist.

17. Eesti ühines õhusõidu korraldamise konmentsioo
niga.
Prantsusmaal paljastati riigimastanc organi
satsioon „Esar".
Tatarcscn kujunda? Rumeenia? une «valitsuse.
Slvsta hertsog nimetati Abcssiiuia asekuningal?.

18. Valitsus luba? Paldiski rclmalacma laadung
mäljamco.
Nobeli rahuauhind määrati viSconnt Eccililc.
Vangistati Ukraina peaminister Bondarenko.

19. 3affa ristleja ..Leipzig" Tallinna?.
29. -'lmati Itaalia naiskunstnike näitu? Tallinnas.

Jansen kujundas Belgias une «valitsuse.

22. Prantsuse lendur Evdas lendas Pariisist'Tan
tiagosse. Tschiilis, 58 tunniga. .V

25. Läti «välisminister W. AlnntcrS Pariisis, l
24. LiSmaa kirjaniku-taln määrati Sl. Mälgule.

Brüsseli 9-riigi-kvn«vcrcnt>? lõppe?.
25. Eesti-Grceka kirjutati alla.

Pariisi maailmanäitus suleti. Eestile määrati
7 grand-prix'd.
Nngari peaminister Taranyi «välisminister

Kanha Berliinis. 4 :
20. Saksa majandusminister dr. Siünchk lahksts.

Itaalia akadeemik Bontcmpclli Tallinna?.
28. Franco blokeeris Hispaania rannad. . .

Atentaat Egiptuse peaministrile Nnhäs-paschalc.
Honani promint? lõi Hiinast lahkni

29. Rootsi «välisminister 91. Sandler läks.3,k«i»it?
. puhkusele. j ' .

Mussolini tunnustas Mandshukuod. -
'' Prantsuse peaminister Ehautcmpsja -wäliSmi

- nistcr DclboS Londonis. •   >  
Kaubandus-töõstuskoja malimiscd. ,

3v. Jaapan tnnnnstas Franco malitsust.v >
Tartus asutati Eesti-Toome ühing.

Detsember
1. . „Päcmalchc" toimetajaid M. Aitsain lw-aastane.

Haridusminister A. Jaakson Helsingis.,. ...>
Sõlmiti EcSti-Toome kultuurkonnientfioon.
Tartu ülikooli aktuS jäi pidamata. "/
Valitsus otsustas toetada.Brasiilia eestlaste'ta
gasitoomist.

2. Briti uueks kindralstaabi ülemaks'Nimetati-kind
ral-major Gort. ,

Saksa konsul Trautmann «vahetalitajaks 'Hiina
ja Jaapani'Mahrl. " >1 -

3. Pomm Jaapani mõiduparaadilc Schanghais.
Tartu ülikooli metsikud üliõpilased organiseeri!-
misel. Registreeriti 5 ühingut.

4. Amati Saksa raamatunäitus Tallinna-?/- '
Jaapanlased läbistasid Schanghais Prantsuse
kontscssioonala. . ;:
Prantsuse!wälisministcrTclbõs-Warssami?.
Tschehhoslõtvakkia kanlmndustninister;' Najman f.
Jngoslaamia peaminister Stojadiilomitsch

Roomas. ,'i '•
5. Isamaaliidu kongress Tallinnas.

Nõnk. Wcnc esindaja tKrcckas Barmin' põgenes.'
li. Kindral J. Laidoner Viljandi linna aukodäni

kiiks.

7. Nõuk. Vene saadik K. 9iikitiu csikas molitiised.
Aljechin tuli malc-maailuiameistrit?.
Poola? paljastati terroristlik organisatsioon.

8. Valitsus otsusta? Eesti osamõtu New ?)orgi
maailmanäitusest 1959.
Vangistati Nõuk. Wenc,.rah.matomissaridc nõu-,
kogu esimehe asetäitja -Mefhläuk' ja kohtukouiis
sar Krõlcnko.
91ootsi kuningas Elustas Y '5O aastat troonil.

9. Algas Balti miilisministritc komoercnts Tal
linnas.
Prantsuse mälismiitistcr Tclbos Bukarestis.

19. Eastlc Earp raudteeõnnetusel Inglismaal sai
surma 54 inimest.

11. Itaalia lahku? 91ahma?teliidust.
Pnrjclacm ..Tormilind" hukkus too? 5 mehega.

12. Nõukogude Vene malimiscd.
Prantsuse miiliSministcr Tclbo? Belgradis.
Moskioa? hukati saadikud ASmn?,! Brodomsti ja
PodolSki.
Nanking mallutati.

15. Hollandi saadik H. W. Huhsscn de KattendUke
esitas «volitused.

14. Jaapan kujunda? Pekingi? une Hiina ivalitsnsc.
15. Prantsuse MälisminiSter Telbo? Praha?,

õpetajate palgad tõsteti kriisieelsele tasemele.
lii. Mõskma? mõisteti surma. Jcililkid;c, Karahan,

Örahclaschioili, Schcboldajcm, Larin. Metelem.
žicikcrmann ja Stcigcr.

17. Walitsn? korraldas Wabadusc Risti kamalcri
dclc haiguskindlustuse.
A. 9lei nimetati saadikuks Moskivassc ja O. õpik
mälisministri abiks.
Saksamaa tegi I miljardi marga suuruse sise
laenu.
Uputus stloomas. 2E.EVE inimest pcamarjuta.

19. 5. üleriiklik koolijuhatajate totkutulek Tallinna?.
20. Kindral Ludendorss y. >

slliigilioidja andis armu 18 mapside protsessi
tegelasele, nende hulgas kindralitele A. Larkake
ja J. Tõrmandile.

21. Hispaania mulitsusmäed mallntasid Terueli osa
liselt.
Suri Ameerika end. riigisekretär F. B. Kellogg,
tes ott tuntud Kelloggi pakti isaks.

Kvmmunistlitu riiniliDÕrhr fnlfc Paragnatis.
Itaalia-? marist-? kokku loss. SurJtin sai 22
inimrst.

22. Jliuuccuia malttfu-? sai parlainendimalimistcl
lüüa. i

Eesti ja Soome maimsc koostöö tonmentsioon
kinnitati.
Alaicri kanali uppus omakaitse ivctcraan Sl.
Pahtln-Pachcl.

2;». Sitncu) maamiiriscminc Mchliiko?.
Eesti-Saks» vstuliitlcuii?lcpiugulc kirjutati alla.
Poola liitkas tagasi Nõukogude noodi wahejuh
tnmitc asjus Raudteel.

20. Kirjanik Sh E. Sööt. 75-aastanc.
27. Nuutccitia walitsn-? lahkus. *
28. Alust päcm Neiu ?)orgi börsil. Aktsiad langesid

rekordiliselt.
Itaalia «võimude voolt nimetatud Abcssiiuia
patriarl, pandi kiriku wande alla.
Cctaviau Elvga kujunda? Nmuecitia une ma
litinse.
Al aa mä risem i n c Wlla Icu,a l a ?.

Prantsuse koiuponist Maurirc Ravcl *.
20. Riigihoidja K. Piit? otsustas lõpetada senise

riigikogu «volitused, arwatcs l. jaan. 1908. a.
Riigihoidja otsusega nimetati: Tarku ülikooli
rrktorik? prof. H. Kaho, prorektorit? prof. E.
Kant ja pros. E. Noot-?: Tallinna tclinikaülitooli
reltorik-? pros. P. Kogermann ja prorektoril-?
pros. V. Paamcl.
Tekreedina anti .ülikoolide seaduse cllumiimisc
sead»?.
liri »us põhiseadus astu-? jõu-?se.
Slivalikc käitiste ftrcif Pariisi?.
Maamäriiemine Peruus.

>. Anti nii'-, riigiba trolli seadn?.
50. Egiptuse kuningas «vallandas walitsuse.

Uusi diplomeeritud põllumehi

Pölbirnajanduse-nsakonna ' ettepanekul põllutöö
minister otsustas määrata põllutööministeeriumi dip
lomi iihes 100-kr. autasuga tuntud' põllumeestele,
kes mitmesugustel võistlustel ja varematel aastatel
sellistel võistlustel tulid korduvalt esikohale. Põllu
tööministeeriumi diplomi said: Theodor P o o 1, Pär
numaal, ..Piistaoja" teenete eest' loomakasvatuse

alal; Ants Laur, Viljandimaal. ..Kcino" teenete
eest loomakasvatuse alal; Ado Rungi. Pärnumaal.
..Kurgja" teenete eest loomakasvatuse alal; Pee
ter Ka 11 it. Eesti Maakarja Kasvatajate Seltsi eri
teadlane-sekretär teenete eest loomakasvatuse
alal; Johan Hansen, Pärnumaal, ..Pärivere" 
teenete eest seakasvatuse alal; Daniel Jaagund,
Tartumaal, ..Roometi" teenete eest seakasvatuse
alal.

..Tasuja" rendileping kirjutati alla

Jäämurdja peab Helsingiga ühendusi vastavail
~/legna" sõiduplaanile

Täna hommikul kirjutati veeteede valitsuses lõp
likult alla kokkuleppele, millega jäämurdja ..Tasuja"

antakse rendile G. Scrgo ja Ko lacvaseltsilc. Kuul
davasti on kokkuleppe kestvus lepingus jäetud mää
ramata, kuid kummalgi poolel on õigus seda katkes
tada 2-päcvase ctteiitlcmiscga.

Jäämurdja ..Tasuja" hakkab Helsingiga ühendust
pidama vastavalt ..Aegna" sõiduplaanile, väljudes
Tallinnast igal esmaspäeval ja neljapäeval kell 4? 10

homm. ning Helsingist igal kesknädalal ja reedel
kell 10 homm.

Narva maantee lume võimuses
Jnba kolmandat päewa kestawad lahtikaewainistõõd

Narma maanteel. Seda tööd tevstatvad linnawalitsnsr,
0.-ü. «Mootori" ja Harju maawalitsuse poolt palgatud
tööta töölised, kokku ligi 100 meest. Kohapeal juhimad
töid teemeister Keskküla ja 0.-ü. «Mootori" liiklemiskor
raldaja Sihwcr. Kuna töö on kiireiseloomnline, pole
töölistele ette itahtud lõunatnndi.

Tööle on rakendatud ka kolm lumesahka ja üks trans
port-omnibus, millega mehed hommikul kohale «viiakse
ja õhtul samuti tagasi tuuakse.

Linnast wälja sõites kohtame esi«nesi töölisi Lasna

mäe acrodroomi kohal. Hanged tõ«isc«uad kuni kahe
meetri kõrguseni. Kohati on lahtikactvctud tee uihvõrd
kitsas, et kaks autot teine teisest mööda ci pääse.

Edasi 18. kilomeetril on 0.-n. «Mootori" ja
maamalitsnsc mehed agaralt ametis kahe sahaga, üks
sahkadest on masinarikte tõtt» töö«võimetn. Selle kor
raldamise juures askcldawad mehed.

Kuna tee on kitsas ja autoga sahast «nõöda ci Pääse,
siis tuleb edasi «««inna jalgsi.

Teine sahk on n«nbcs pool kilomeetrit eemal uman
tee lumele esimest «vagu «7sse ajamas. Kohale jõudes
selgub, et ka see masin on tõö>või«netn. Maanteed katab

sel kohal üle »nr.:tri paksune lumi, n«is pealegi on talu
«uccste poolt hobustega kaunis kõlvaks sõidetlld. Nii
osntnb seal sahaga töötatnine ivaga raskeks. - Snnre hoo
ga sahk on joosnud pisut teest kõrtvalc ja nüsid ci pause
enant edasi ega tagasi. Töömehed kastltataise ligi-ja i«l
-gab saha lahtikae»vaii«me. Varsti on sahk jälle. õigel
teel. Satnal ajal saabutvad talntnehed > hobustega ja
pcaiuad saha tõttu maanteelt kõr«valc «ninc«na. Lnini
kanitab rege päris hästi, kuid hobust mitte-ja looinad o»t
kuni kõhuni llltnes, knid mitte kõikjal pole tee sellane.
On ka kohti, kus inuigit tccu»n»»iistnst pole ja- päris »va

balt läbi Pääseb. . - V

ülal talumehed mööduwad luiuesahast Narma maanteel. All «vasakul töölised lumme finni jäänud saha hiigelraiastele. teed tegemas; P a
rcmal töölised saha poolt lahti aet««d teed laiendamas.

Namsap Macdonald. Briti end. Peaminister f.

Kindral Ludendorss y.

Riigikogu tarretuse lõpp

' Parlamendi ruumide tuulutamise waheaeg

.Riigjooidja otsusega 29. detsembrist on 1929.
-aasia. vhbiseadusc alusel «valitud riigikogu «volitu

sed lõpetatud t. jaanuarist 1938. a. arwates.
Tegelituli ei ole riigikogu lõpliku! laialisaatmise-!
vraegnses poliitilises olukorras ja jõudude wa
bekorras erilist tähtsust. sest juTm 1934. aasta
sügisest saadik on riigikogu olnud püsiivalt «vaiki
«va? olekus. Riigikogu juhatus sai küll Palka en
disolt edasi ja samuti -riigikogit liikmed korteri
raba 49 kr. kuus iibes priisõidupiletitega rand
teel, kuid. tegeivus oli niiivõrd Piiratud, et riigi
kogu juhatus käis koos waid mõningate tvor«ui
liste küsimuste otsustamiseks, k«u«a käiskogu kokku
tulek oli keelatud.

Põhimõtteliselt omab aga riigikogu «volituste
lõvetamiue siiski murrangulise tähtsuse. Jä seda
seepärast, et seniste arusaamiste kohaselt ja sa
muti põhiseaduse järgi pidi riigikogu osutuma
Permanentseks asutuseks, mille «volitused wõiwad
lõppeda alles siis, kui uus rahlvaesiudus astub
ametisse.' Nüüd'on aga see permammtsti? miui
detlid üleminekuaja seadiisc põhjal, «nille järgi
kuni m«e parlaniendi kokkutulekuni nii seadusand
lik kui walitsuslvõim on koondatud esijoones riigi
hoidja kätte. -

Iõukatsumiue, kui «väljendada Piltlikult, lva
litsuse'.ja riigikogu «vahel.algas 1934. aasta sügi
sel. Kui-1934. -a. 25. - augustil kutsuti siseminist
rikS seuiiie' riigikogu esimees' K. Eenpalu ja ta
27. a««g. nimetati. Peaministri asetäitjaks, annab ta

ajakirjandusele Programmilisi seletusi, mis osutu
wad mitmes, suhtes «ludseteks sa mis tähtsamas
osas olid desiueeritild järgmiselt:

«Walitsus tugeneb -sisepoliitiliselt oma «või
mule «või oma' autoriteedile ja kodanikkude pare
male arusaamisele- ««ing riiklikule meelsusele. Ses
mõttes «võib - meie .ju««res; kõnelda autoritaarsest

walitsitsest,' kiiigi'wiiiilaue oma Älesaildeis ei
suundu a«,t'oritaarsele riigikorrale Eestis ega ole
juhitud oma tegewilses autoritaarse korra loosini
geist, mis «viimasel «ajal jilhiwad poliitilisi püü
deid nii «««õneski riigis ja inis enne 12. märtsi
ähwardasid ka i««cil T'ü'gikõrra 'Pöördega."

Ja edasi lansutaksc samas jutuajainises: «Meie
.12. - märtsi antoritaarne. «valitsus «võttis enesele
kohustamaks ülesandeks olla riigikorra hoidjaks
ehk regendiks, et inaad kanda üle kriisi sügawns
test." ...

..Riisiimciuenl tahaks, et riigikogu' tuleks kokku

põhiseadusega 'määratud ajaks. sluid tuleb eel
dada, et' Praegtisel erakorralisel ajal ja rahil
ajalgi, et-ka'Parlameut omalt Poolt ei otsi kott
slikte ega tülisid."'

Mainitud seisukohad ütlesid selgel kujul, et
walitsus seab enda riigikogust kõrgemale ning ta
hab riigikogu tegemust • aktsepteerida waid selle?
ulatuses, kuimõrd need satumad ühte walitsnse
sihtidega ja uuenduslike sammudega. Palju kom
monteerimist põhjustas meel walitsnse nimetamine
autoritaarseks, mis tol korral iveel enamiku polii
tikute juures osutus identseks diktaatorlikkusega.

Riigikogu oli aga senini osutmtud ainsamaks
Nlajesteediks. Tema oli olnud juba algusest saa
dik käsutaja ning mitte käsutäitja osas ning see-
Pärast kujunes olttkord Paratamatttlt sääraseks, et

opositsioon walitsnse ja riigikogu poliitikute wa
hel süwenes. Kui 7. septembril 1954. a. Piken
datakse kaitseseisukorra seadust riigikogult nõus-

olekut küsiulata ja K. Eenpalit 15. septentbril dek
lareeris, et riigikogu saab wlla kokku waid era
korraliseks istungjärguks walitsuse kutsel ja wa
litsltse poolt määratud päewakorraga walitsusc
teadaannete ärakuulamiseks ning ühtlasi manitseb
üksmeelele «valitsusega, siis ei annud see siiski tu
lennisrikkaid tagajärgi ja riigikogu teiiel koos
olekul 2. okt. ttlleö krahh: riigiwauema blanko
molituse põhjal katkestab K. Eenpalu koosoleku ja
saadab riigikogu laiali ning rahivacsindus aseta
takse «vaikilvasse olekusse. Kokkuleppe «võiinalttse

otsimised ülhtttsid. Riigikogul ci olewat ühist ja
kõrget wastutustunuet. K. Eenpalit iitleb «veel,
et walitsus ei ole riigikoguga wõitlew pool, waid
domineerim.

Riigiwauem K. Päts seletab omalt poolt riigi
kogu rühnladc esindajaile, et niikaua, kui riigikogu
on wõitluse allikaks, ei saa asja temaga koos
tööst. Walitstts kiktsitb aga kõiki koostööle, hooli
mata .sellest, missugusesse parteisse keegi kuulub.

Eesti peab saama uue põhiseaduse, on walitmse
loosungiks. Ka ülemjuhataja J. Laidoner rõhu
tab oma seleülstes põhiseaduse muutmise tarwi
dust.

Ragll toodust selgub, on riigikogu tegelik täht
sus meie poliitilises elus olnud warjusurmas ju
ba 2. oktoobrist 1934. aastast alates. Tema tege
«vuse liklvideeris järjest suurenew walitsuse «võim
ja kasivaw «valitsuse autoriteet, inida ci olnud
«väärikalt «vastu pauna aga riigikogul.

Laialisaadetlld riigikogule on kahel korral
mvaldatud umbusaldust rahwa poolt. Esimene
1933. a. juunil, millal riigikogu poolt esitatud
põhiseaduse nnulttuise eelitõu rahwahääletuscl läbi

klikutati, ja teisel korral sama aasta oktoobri kesk
paigas, millal rahwahääleülsel wõeti suure ena
ilmsega «vastu riigikogule «vastumeelne «vapside
põhiseadlls.

Kuid hoolimata neist umbusalduse aivaldustest
ei suutnud riigikogu midagi säärases ulatuses ette
«võtta, mis oleks ta autoriteeti uuesti tõstnud,
waid rngikogil jäi endises rahus istunia oma ma
jesteetlikku Poosi, nagu poleks ümberringi midagi
sündinud.

. Aga kui juba Paaril korral on rahivacsinduselc
mvaldatud umbusaldust, ja kui sellele ei järgite
und öhitpuhastust, siis loomulikult Pidi ka riigi
kogu autoriteet laugema. Ta oli jäämld maie?-
teediks omaette, kellel polnud enam rahwaesm
dusc kogu näol rahwa otsest usaldust.

Muidugi on see kahetsemiswäärue olukord, et
rahwaesiudus ci olnud «võimeline tõstata taas oma
aittoriteeti murrangulisel ajajärgul, et see siiski
kujunes sääraseks, siis tuleb sellega leppida kui
paratamatusega.

Tagantjärele olukorda hinnates ei olek? tva
hest riigikogu mitte wõidud utt kergesti waiki
waõjc olekusse asetada, kui ta erikaal oleks olnud
autoriteetsem ja selja taga rahwa eumunse moraal
ne toetus. Ka möödunud aasta rabwahääletuse
Puhul ei etmdanud opositsiooni jäänud riigikogi:
liikmeskond wäljapaistivat aktiiwsnst. waid jäi
wäsinult passiiivseks nagu waua Pensionär, kes
armastab waid «vaikset olemist.

Kui oleme awaldanud juba waremalt mitinel
puhul seisukohti, et mitte ainult seadused ja as««-
tused ei wii riiki ning rahwast edasi, waid esi
joones inimene on«a selge mõistusega ja sul
gc meelega, siis Peame nüüdki kordama, et wiies
riigikogu ei olnud küllalt aktiiwue, «vaid lasi al
gatuse enda käest ära libiseda ning oli «valmiv
jääma ralmlikuks Pettsionäriks ka edaspidi.

Riigi ei saa aga «valitseda pnlststaatika PrinL
siipidel. «vaid riiaielu korraldus «naiab dünaami
kat sa see jnba lennutab fa waikscie wcte ääres
istujaid.

Tja.
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Kohalikke teateid

Erinäitused Tallinnas 1938. aastal
Hiljuti peetud n.-L „NSitufc" nõukogu koosolekul

otsuStatt korraldada 1938. aaStal Tallinnas, majan
duSminiSteerwmi loal, 3 erinäitust, nimelt: autode- ja
liiklemisasjanduse näitus warakewadcl, clektriasjanduse
ttäituS septembrikuus ja karusloomade- ja nende nah
kade näitus nowembrikuii lõpul.

Kõikide nende erinäituste korraldamisel töötatakse lä
hedascS kontaktis waStawate alade eriorganisatsiooni
dega.

üldnäitust wõi messi otsustati 1938. aaStal Tallw
naS mitte korraldada.

„Bergmanni Abiraha" kaudu
ime aasta õnnesoowi kohustusest tvabastmuiscks on
mocksnud järgmised härrad: E. Särgaiva, K. Malkow, R.
Seaks, A. Lass, J. Oras, A. Lassi, A. Tahw, R. Koll
W. Danicl. T. Endre. H. Jõudu, L. Kampmann, A.
Leetberg, A. Oraiv. W. Pikk, L. Prooses, Ants Neiman,
P. Naudsapp (kõik Tallimrastl, ?l. Kits, N. Muremaa,
A. PikriuZ, P. Teiskre, dr. N. Wendt (Nõmmelt), P.
Aas, W. Alari. E. Audrcsson, K. Aret. J. Arengu. E.
Brisk, M. Jürman. E. Frcy, M. Kangur. S. Kook, J.
KoilZ. G. Kold, A. Kongas, T. Kutsar, A. Laur, R.'
Qmel, G. Palm, H. Peets, H. Peterson. E. Piirimäe, J.
PÄdva, P. PSldra, J. Põdrcson. H. Rebane, E. Reial,
H. Reintvalla, A. Rumwolt, J. Roorand, J. Soo, J.
Weacmaa ja Ware abikaasaga (Põltsamaalt).

Tallinn saab loomaaia
Heino Salumaa awab 2. jaanuaril kell 2 päewal

Kopli tänawal, end. kino „Diana" ruumes Tallinna ai
nnkese loomaaia. Esialgu on muretsewd 32 mrtmesu
gust wälismaa looma: lõwid, karud, ahwid jne. Lõ
toide hulgas on ka „mõrwar" Zappil, siis üks emalõwi
wäikeste poegadega jne.

Publikule kawatsetakse demonstreerida tsirkuse- ja
dresfuuri-mimbreid.

Tiinuawaldns

Kõigile neile, kes aitasid kaasa 350 kodutule jõulu
rõõmu walmiStada, südamlik tänu. Õnnistatud uut aav
tat sootvides

ÕSmiSjoni juhatus.

Apteekide öövalve

Tallinnas
REEDEL VASTU LAUPÄEVA:

Suur-Pärnu apteek, Pärnu mnt. nr. 68. Tel.
463-21. E. Matsoni apteek, Niguliste tän. nr. 5.
Tel. 436-06. E. Thubergi apteek, Pärnu mnt. nr. 31.
Tel. 459-54. E. Urmi apteek, Sakala tän. nr. 3. Tel.
308-55. R. Vallneri apteek, Narva mnt. nr. 24.
Tel. 304-27.

Nõmmel
Linnaapteek. S. Pärnu mnt. 90/92.

Pedagoogilised päewad lõppesid

Isamaalsuse kasvatamisel teod tähtsamad kui sõnad

Rühmatööde nime all olid ettekanded ja lübirääki
wtjed E. Ö. 2. Kooliuuendusrühma ellu puutuwais
küsimusis.

J. Käis andis iiiewaate rühma senisest legewusest
sa töö wõimalikest wäljawaadetest. Praegu on rühma
nimestikus 450 õpetajat, kuid osa neist on kahjuks
liig tagasihoidlikud, nagu nähtub korraldatud aukee
dile tulnud wastuste armust. Tarwis oleks wahest
rühma kodukorda, mis looks kindlama sideme ja näi
taks ligemalt rühma liikmete kohuseid ja õigusi.

B. Rea kõneles K.-u. rühma tulewiku ülesanne
test uuendustöö silwendamijel. Oleks aeg wiia uuendus
töö selgitamist õpetajasverest ka wäljasvoole, s. o.
eltskonoa, sest see annaks tuge ka tööle koolis. Seda
aaks teha lastewanemate koosolekuil, seltside ette
tandeõhiuii ja ajalehtedes, kui ergutatakse neid lubama
wähegt ruumi kooliuuendustöö-imrgaks. Kooli sise
mises töös tuleks eeskätt uuridal mida oleks maja
parandada seniilmunud tööjuhatuste kogudes.

E. Hansen kõneles õpetajate kohal, ühingute
töö elustamise wõimalustest. Kui ühingu liikmed

saaksid tihedamini kokku tulla arutlema pedag. asju,
ms oleks sellel suurem tulu kui ülemaalistel kokku
tulekuli, kus kõik kokkutulijad ei suuda liituda tihe
daks, asja lähedaks tööks. Takistusi kohalike koos
olekute korraldamiseks teeb rahapuudus, kärpides wõi
maiusi kõnelejate kutsumiseks iväljaspoolt.

3. Käis tutwustas uue intelligenisus-testiqa
(9—ll-0. wanuje saoks), ja selle abil 'tehtud katse
töö tulemustega. Test on kohandatud meie oludele
M. Koskenniemi järele ja tema laialdasem korralda
mine annaks peale muu ka wõimaluse wõrrelda meie
õpilasi Soome omadega.

Soome haridusnõunik kodanikuõpetusest

Soome koolinõunik dr. A. Hu u s kon e n eesti
keelses ettekandes annab huwitawa iiiewaate kodaniku
öpetuje seisukorrast tänapäewal. Uuemad ivaated sel
les asjas kalduwad sinna, et ei tohiks ivöi tarwit
seks seda õpetust koondada ühele kindlate tunnile, kug
see kergest: wülks muutuda kuiwaks, waid jagada
kõigi õppeainete kaudu. Eriti ju algkoolis ei oleks
waja pakkuda täpseid andmeid administratsiooni ja muu
kohta, waid äratada huwi, et õpilane ise hakkaks
waatlema ja uurima neid asju oma wöimele ulatuses.
Selle asemel aga wöib pakkuda iilewaadet asjadest
huwitawal kujul: päcw waliamajas, päew pastori
kantseleis j. m.

A. Ela n g o kõneles õpilaste ühiskondliku elu

mitmekesistamise wõimalustest. Laste iseloomu
kaswatamise suurim wastutus lanaeb
siiski kodule, mitte koolile, kel on muud Mfs
anded omasemad. Kool peab õpetama kaswandikke
koostöötamisele, mis on aga kõjge raskem õppida
eriti wanawiisi koolis, kus õpilane on ainult järele
tegija õpetajale. ludiwiduaalne õppewiis on siin eriti
wäärtusliku sihiga: arendada eriti isetegewust. teiseks
kasutada ühist jõudu keerulisema küsimuse lahendami
sel. otsida abi õpetajalt, kui ise el sõna. Koostööd
aitab harjutada hooldajate wõi sõprade määramine
nooremaile wõi nõrgemaile wöi pahemaile kaswan
dikeie, mida wälismail ja ka meil on katsetatud.

Õpet. A. Seppel kõneles noorte organijatsioo
nidest kaswaiustegnritena. Meil poisid tahawad olla
täismehelikud. Et meil paljud lahknwad kooli lõpe
tades skauti, organisatsioonidest, tuled osaliselt wist
sellest, et rahwas waatab neile organisatsioonidele kui
poisikeste koondistele. Tuleb leida teid. et orga
niseerituid oleks wõimaiikult rohkesti; kui neid on
aga wähe, siis ei tohiks kaswatuslikke sihte, millel on
riiklikku tähtsust ja mida organisatsioonid suudaksid
lahendada, mitte jätta niisuguste wäikearwuliste liik
meskonnaga organisatsioonide hooleks. Murdeealiste
noorte eest on eriti tarwis hoolitseda, et nad ei satuks
kiilakangelaste mõju alla.

Dir. A. Roos kõneles r a hw u s li K « st ka s
matusest ja karskuskaswatusest koolis. Kuna meil
rahwust ei määrata mitte were. waid kodaniku oma
tahte järele, siis on tarwis tahet kaswatada, et
eestlane tunnistaks end eestlaseks. Et eestlane on
ainest, millest wormida midagi wäärtusiikku. leda
näitad meie raske ajalugu, mis siiski eestlast ei häwi
tanud. Wõidelgem moodide wastu, mis ei ole eestlas
likud. Jõudu selleks meile saab anda meie nime prae
gune kõrgkonjunktuur rahivaste peres. Wiinawaimu
meelsuse Käsmule meie rahwa hulgas tuled eriti wastu
astuda. Siin olgu õpetaja tugemaks eeskujuks-toeks

oma õpilastele. .=,  -
3. Parijõgi annab seletusi E. Õ. L.. korral

damisajajärgus olema õigekirja wigade uurimise töö
iile.

Läbirääkimistel puudutati ifamna-armasthse kas
watamise küsimust. Lõppotsus: tähtsamad on tsod kui
sõnad.

Koosolijad saatsid terwitusteiegrammi riigihoidjale.
Dr. Huuskonen eesti keeles terwitas soomlaste poolt
weelkord ja ütles teretulemast Soome.

Tapalane Tiks Tartu maleturniiri
eesotsas

Üleriigilisel seltsiklassi turniiril muutub võist
lus üha põnevamaks. Iga vooruga selgub järjest
enam, et võita seda turniiri pole kellelgi kerge.
Iga punkt, mis siin saadakse, on raskelt kättevõl
aeldudJa pingutava mõttetöö vili. Praegu juhib tur
nfiri Tiks. kuld kes teab, kes on ees pärast viimset
vooru?

Eile sooritati kolmas ja neljas voor, mis andsid
palju huvitavaid partiisid. Kõiki neid iseloomustab
tubli püüdmine võidule kuna viike uaqti ei tahetagi
tunnistada.

Kolmandas voor us võitis Tiks Lepikut ja
Taich Rajaveed võrdlemisi kergelt. Seevastu oli
Tamme võit Rich. Pruuni iile raskelt kätte võidel
dud. Goiikov võitis tüseda mängukäsitusega Sa
kovskit ja Jõgi võitis Rud. Pruuni viimase avangu
vigade tõttu.

Pooleli jäid selles voorus Peet—Palmi ja PS

der—Tulevl mängud. PalmH |a Tulevil on suur sei
suparenius.

Neljas voor on tähelepanuvääriv erakordselt
teravate partiide poolest.

Rich. Pruun, olles kaotuse lävel Peedi vtfstu,
sai punkti siiski endale, kuna vastane tegi jämeda
vea. Suursündmuseks oli Tiksi võit Palmi üle, keda
Tartus võetakse suure aukartusega. Palm jälgis väär
ideed ja kaotas seepärast isegi viguri ning alistus
juba 22. käigul. Samuti oli väga terav kohtamine
Tamme ja Rajavee vahel. Tekkis probleeme, mis
valmistasid Tammele ohtralt peamurdmist. Tamm- sai
neist siiski hästi jagu ja võitis. Täis mängulist ilu
oli partii Taich—Sakovski. üks kahis kvaliteedi,
teine ettureid. Võitis Taich. Põder võitis Gotikovi
kahingulises stiilis. Kahe tartlase Jõgi ja Tulevi
vaheline mäng lõppes esimese võiduga. Lepik sai
Rud. Pruuni vastu mängides kaotusseisus anda iga
vest tuld ja partii lõppes steega viigiga.

Praegu juhib turniiri Tiks 3 punktiga ühe poo
lelioleva partii juures. 2. dr. Taich 2tyi p. (1), 3—4.
Rich. ja Rud. Pruunid 2>/, p., 5—7. Põder, jõgi,

aTmm 2 p. (1), 8. Goiikov 2 p., 9. Tulev iy« p.
(1), 10. Palm 1 p. (2), 11. Peet 1 p (1), 12.Lepik
i/i p. (1), 13. Rajavee Va P-. W- Sakovski 0 p.

Konkurents on väga tihe ja on väga raske
ennustada kes tuleb võitjaks ja seega pääseb liidu
klassi.

Sünnipäewalapsi

K. Reichardt 70-aastane
Homme pühitseb oma 70-dat sünnipäeva Karl

Reichardt.
Juubilar sündis 1. jaan. 1868. a. Lähtru vallas

põllumehe pojana, kus ta praegu ka ise on talu
pidajaks, olles kauemat aega kohaliku apostliku
õigeusu kiriku vanemaks, mille eest talle on anneta
tud ka piiskop Platoni 3. järgu aumärk. 1905. a. oli
ta kohapeal üks agaramaid eestluse eest võitlejaid,
viibides saadikuna ka Tartu kongressidel. Rahvus
liku kihutstöö pärast tehti tema kohta ka surma
otsus, kuid ta sai end ametivõimude eest hoida
kõrvale ja pääsis nii eluga.

Revolutsiooni ja vabariigi algaastail oli juubilar
Lähtru vallavanemaks, kuna ta praegu tegutseb vai
lavolinikuna ja agara tegelasena paljudes seltskond
likes organisatsioones.

Anna ALTLEIS-HEISLER, näitlejanna, sündinud
1. jaan. 1886. a. Viljandi v. Viljandimaal.

Johannes KALLMAN, advokaat, sündinud 1.
jaa. 1896. a. Ingliste v. Harjumaal.

August KOHVER, omavalitsustegelane, sündinud
1. jaan. 1889. a Vana-Kariste v. Pärnumaal.

Jakob LOOSALU, ajakirjanik, sündinud 1. jaan.
1898. a. Triigi v. Harjumaal.

Etsbet OJA, õpetaja, sündinud 1. jaan. 1905. a.
Tartus.

Konstantin SÜVALO, maalikunstnik ja õpetaja
Pärnus, sündinud 1. jaan. 1884. a. Karksi m. Pärnu
maal.

Adeline TANNBAUM, õpetaja, sündinud 1. jaan.
1864. a. Tartus.

Gustav VULFF, kirjanik, sündinud 1. jaan.
1865. a. Vastse-Otepää v. Tartumaal.

Raadio

Reedel, 31. detsembril.
7.00 äratusmäng. 7.05 wõimlemist. 7.20 väewa

uudiseid. 7.25 hommikkontsert heliplaatidelt. 8.10 hom
mikpalwus Jaani kirikust abipraost P. Knniik. 3.30
Tallinn: turutcade.

17 00 jumalateenistus Pühawaimn kirikust öp.
T. Tallmeister. 18.45 aasta-wahetuse mõtteid. Westlus.
19.10 ..Neid inspireeris avmasws". Heliplaate saate
sõnadega. Koostanud Gert Helbemäe. 20.00 õige aeg
Amateadc. 20.05 ..Kapral Pension selgeltnägijana
Eerik Laidsaare hmldemäng. Näitejuht Felix Moor.
20.50 wana-aasia õhtul tantsuga... Mängiwad „Lõ
busad welled" 21,80 lõpp hea kõik hea. Lõbus toana
aaSta-õhiu katva. Kaastegewad Mari Möldre. Walen
tine .Kask. ksülofonist Jüri salu., RR orkester j. t. 23.30
ime pöhiseadnie makSmahakkamise. tähistamine. Riigi
hoidja K. Pätsi kõne (23.40—24.00» ja reportaash
Kadrioru lossist. 0.15—1.00 tantsides uude aastasse.
Moodne tantsumuusika ..EStonia" kontsertsaalist uue
aaSta.ballilt. Mängiwad „Merry Pipers"

Laupäewal, 1. jaanuaril.
9.00 honmnkkontsert heliplaaatidelt 9.55 Tallinn:

Piiskopliku Toomkognduse jumalateenistus Toomkirikust.
Piiskop dr. H. B. Rahamägi. 10.00 Tarw: Jumala
teenistus Peetri kirikust õp. J. Taul. 11.30
.Uus aasta". Marta Sillaotsa laste-hnildemäug. 12.00
sümfooniakontsert heliplaatidelt. 18.25 ..Linnnteelind",
Karl A. Hiudrey muinasjutt. Loeb Enn Toona. 13.55
Chapin: ballett- .Sulfiidid". (Heliplaadid.) 14.20 NR
direktori ins. F. Olbrei uueaasta-terwitus 14.25
15.00 lötmamuusika. (Heliplaadid.)

17.00 pidulik aktus une põhiseaduse masniahakka
mife pnhnl. (..Estonia" kontsertsaalist.) 19.00 une
põhiseaduse maksmahakkamise tähistamine. Aastawahe
tnse-saate kell 23.80—0.15 kordamine heliüleswõttes.
18.50 uus aasia uus saatekaiva. Olulisemaist üm
berkorraldustest saatekatvas. 20.00 õige aeg. Ilmateade.
Homne- faqtskawa. 20.05 Eesti helitööde kontsert. RR
opkester.-Jich.'F.^TNtfoTai. 21.10 loonu tantsulugusid.
Mängilvad .Lõbusad welled". 21.50 lnqemistnnd. Esi
neb Sergins Lipp. 22.20—24.00 tantsu- sa ajawiite
muusika. 'J. Pori orkester .Estonia" walgest saalist ja.
heliplaadid.

Pnhapäew, 2. jaanuar.
8.30 äratusmäng. Võimlemine. 8.50 põllutövkoja

põllumajandnse-talitttse nõunik agr. A. Raidla: Põlluma
janduse wälsawaaied 1938. a. 9.10 põllumajanduslikke
teateid. 9.15 hommmikkontsert heliplaatidelt. 9.55 Tal
linn: Jumalateenistus eesti apostliku-õigeusn Toompea
Aleksandri katedraalist, ülempreester N. Päts, ülemdia
kon B. Oraw, diakon E. Lepik. Katedraali esindnskoor.
10.00 Tarin: Jumalateenistus Peetri kirikust. Op. J.
Tmil. 12.00 Tschaikowski ja Rimski-Korsakowi helitöid.
(Heliplaadid.) 12.60 weerandtund wärsse. Ruut Tarmo
loeb pikendi Henrik Wisnapuu romaanist wärssideL
.Saatana Ivari". 13.05 eesti soololaule. Maria Sõer
ner (sopran.) 13.25 Woldemar Mettus: üks lõbus raa
mat ringhäälingust, teatrist ja kinost. 13.45—15,00 lõu
navumsika. (Heliplaadid.)

16.50 reklaam. 17.00 lähtekohti wabaharidnStööks.
Peasekretär A. Waigo: Maatöölise haridusliku taseme
tõstmisest. 17.20 kella-5-iee muusika ..Gloriast". Kuri
Strobeli orkester. 17.55 wiiinlisoolosid. Mängib Jascha
Heifetz. (Heliplaadid.) 18.10 ..Kahtlustus". A. Wuok
sise kuuldemäng. Eestistanud Jaan Runuuo. Näitejuht

Felix Moor. 19.00 õige aeg. Ilmateade. Homne
saatekawa . 19.05 waua tantsumuusika. 19.50 lugemis
tund. Ants Lauter loeb katkendi slarl-August Hindrey ro
maanist ..Sündmusteta suwi". 20.20 ajawiiteinuusila.
RR orkester. Juh. F. Nikolai. 21.00 tenor Jose Mojica
laulab. (Heliplaadid.) 21.15 muinasjutt muusikas. NR
orkester. Juh. F. Nikolai . 22.00 õige aeg. Päewanudi
seid. 22.10 moodne tanisiinmnsika ..Estonia" walgest
saalist. J. Pori orkester.

Nandiosaatejaama „Nõmme K. L. T." saatckawa
piihapäewal, 2. jaanuaril 1938.

14.30 heliplaate. 15.00 linnapea L. Ojaweski une
aasta-westlus. 15.15 soololaulu pr. Linda Pilwe,
klaweril prl. Helga Tamm. 15 30 lugemiStund prl.
Ewi Rauer. 15 30 heliplaate ja teateid.

ESmaöpäeiv, 3. jaanuar.
7.00 äratusmäng. Võimlemine. 7.20 Hommtlfont*

sert heliplaatidelt. 7.85 päewanndiseid (kontserdi Iva
hel). 8.15 homnukpalnms Jaani kirikust—õp. mag. K.
Tiit. 8.35 jääteade wöi heliplaate. 9.00 Tallinn: Tn
ruteade .

16.55 reklaam. 17.05 inglise keel algajatele 
mag. J. Silwet. (Tartust.) 1<.35 jääteade wõi heli
plaate. 17.50 perenaistele. Kodumajanduse-nõuaudja
Klara Wilms: Mispärast ja kuidas teen endale otstarbe
kohase töööriietuse. (Tartust.) 18.10 Paul Jndra
mängib elektriorelil. 18.40 päetvanndiseid. 19.00 õige
aeg. Ilmateade. Hinnanoteeringnd. Homne saateka

wa. 19.05 mandoliinimuusika. M
iett. 19.40 dr. Oskar Loorits: Eesn raywamuUwe laa
dijt. (Eesti Rohiva Muuseumi loeng, Tartust.) 20.00
soololaule. Mice Talpsepp-LutS (sopran.) 20.20 RR
direktori ins. F. Olbrei raadiotveftluS. 20.40 
habemeajaja", G. Rossini koomiline ooper. (Heliplaadid.)
Vahepeal umbes kell 22.10 õige aeg ja päetvanndiseid.

Uue põhiseaduse maksmahakka
mine ringhäälingus

Riigi Ringhääling korraldab uue aasta öösel Ülekande
uue põhiseaduse maksmapaneku talituselt Kadrioru loSsis.
ülekanne algab kell 23.80 reportaashiga asjaosaliste ko
gunemisest, millele kell 23.40—24.00 järgneb riigihoidja
K. Pätsi kõne. Selle järele kirjeldatakse uue põhiseaduse
maksmapaneku talitust nina antakse edasi uue pöhisoa
duse makSmahakkamist tähiStatvad stmrtükipaugud ja
riigihoidiat terwitama ilmunute esmdasa ja riigihoidja
kõned, ülekanne'lõpeb arwattüvaStt umbe? kell 0.16.

Knna see tähtis sündmus langeb hilisetele ööwndidele,
mil paljudel kodanikel pole wõimalik ringhäälingus seda
jälgida, korratakse ülekannet heliüleswõttes uuSaaSta
päewal kell 19.00. Peale selle kannab ringhääling uus*
aaSta-päewal kell 17.00 ..Estonia" kontsertsaalist üle
viduliku aktuse une põhiseaduse makSmahakkamise pnhnl.

Kodutütred - suurimaks

noorteorganisatsiooniks Eestis

Möödunud tegewusaasta oli koduttttardele wäga tulemusrikas
Algatati rida uusi üritusi. Kõige suurem kõdutiitarde arw o«

Wirumaal

KoduMtarde seeaastase tegewuje lõppedes andis
kolmapüewal kodutülarde peawanema abi pr. L. Kant
ajakirjanikele jutuajamise möödunud legemusaasta suu
dmaist üritusist. Wiimaje aruande järele oli l. dets.
1937. a. üle maa 17.29 l kodutütart (1. detj. 1936. a.
- 13.712 k.-l.). kes töötasid 782 rühmas (1. dets.
1936. a. 687 rühma). Esikoha! liikmete arwu poo
lest seisab Wiru ringkond 2095 kodutiitrega. Sel
teie järgnewad Tartumaa 1853, AZõru 1750,
Sakala 1573, Harju 1439 kodutiitrega. Kõige
suurem liikmete juurekasw on olnud Wiru ringkonnas

568 kodutütart. Kogu juure kõdutiitarde pere moo>
dustaivad suuremas enamuses kooliõpilased, kuna wät
jastpoott kooli olewaid eriti algkooli lõpetanud tütar
lapsi püsib kodutülarde peres wähem 1523 kodu
tütart. Kõige enam on neid Harju (236) ja Mõru
(203) ringkonnas. Koolitüübi siirete' on kõdutiitarde
enamik (j 3.865) pärit algkoolist, kuna täienduskooli
dest selle wastn on pärit kõige wähem kodutütreid
(169).

Tüiskaswunud juhte wanemaid on kodu
tütarde organisatsioonis 1071 (1. 12. 36. a. 924),
neist 914 pedagoogilise haridusega, enamuses praegused
ja endised õpetajad. ..Eesti Koolis" nr. 9 ilmunud
haridusministeeriumi andmete järele kuulus 1937. a.
kewadel kooliaasta lõpul kõdutiitarde organisatsiooni
14.453 noort, olles sellega meie kõige' suuremaks
noorteorganisatsiooniks..

21.—26. juulini toimus esmakordne kõdutiitarde

wanemate õppelaager Wapramäel. Elwa ligidal, mN
lest wõttis osa 112 wanemat ja 6 RKK "iget.

Kolmandaks suureks ettewütteks oli möödunud
tegeivusaastal kodukaunistamise wõistlustööde korral
damine.

Kõdutiitarde toimetusel ja kirjastusel on ilmunud
mitmesuguseid «väljaandeid. Alalisteks stdepidajaids
keskjuhawje ja ringkondade wahel on instruktorid.
Möödunud tegewusaastal on korraldatud instruktoreile
mitmeid koosolekuid-kurjufl. Weel tuleks mainida
kodutülarde alatise suwekodu esialgsete projektide, kal
kulatsioonide ja plaanide tegemist ning sammude «-
lumist wastawa maa-ala jäämiseks Walgeranna»
Pärnu lahe ääres.

Ringkondade tegewus on olnud wäga intenfliwn».
On asutatud uusi rühmi ja süwendatud endiste tege
wust. Kõik ringkonnad on korraldanud wanemate
keskkogu koosolekuid, õppepäewi salga- ja rühma
juhtidele ning perioodilisi suhtidekoole. Erilist rõhku
on pandud möödunud suwei laagritele. Peagu kõik
ringkonnad on korraldanud laagreid.

Eriharrastusest wõiks nimetada näiteks Lääne
ringkonna rahwaluule kogumise wõistlust, millest wõt
tis oja 45 kodutütart 7-mest rühmast. Koguti 600
iehekülge rahwaluulet, mis sisaldab iann
punkti. Rahwaluulet on kogunud r '
jeri ringkonnad. Tartu ringkonna . . '
lastewanemate hulgas iiiewaate jr -.
mate suhtumisest kõdutiitarde tõõsst

Reedel, *1 detsembril 1937
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Vastutav toimetaja J. TAKLAJA
Väljaandja Tallinna Eesti Kirjastus-Ühiaua

M. BACH'I AKAD. MEESTERIIETE
"uurelõikuse kursused

Tallinn, Pikk tSn 7, krl. 2, leleff. 467-61
Pärast pühade-vaheaega õpetus kursustel algab

3. JAANUARIL 1938. A.
Juurelõikuse õppekava on koostatud nii kodu* kui

välismaal tunnustatud Joh. Lilienthali süsteemi alusel,
mis on kerge õppida, õppemeetod on rajatud kindla
tele teaduslikkudele alustele, kusjuures lõiked saavad
õige hoiu ja passivad igasugustele kehavormidele.

Kursused annavad põhjalikke teadmisi moodsas
riiete juurclõikuses ja väljatöötamises vastavalt prae
gusele moele ja peenema elegantsuse nõuetele.

Käesolevad kursused on täiendatud kujul, mis on
ettevalmistamiseks kutseeksamile ning pakuvad huvi
igale rätsepale, kes soovib oma teadmisi täiendada
juurelõikuse tehnikas.

Kursused on vastavates asutustes registreeritud.
Vastuvõtt kursustele iga kuu 1. ja 15. päeval, eri

kursused igal ajal.
Lähemaid teateid kursuste üle saab iga äripäeva

Õhtul kella 6—B, Tallinnas, Pikk tän. 7—2.

Kursuste korraldaja ja juhataja M. BACH.

Ostetakse

Maja
soowin osta. waljamaks
25.000 kl. Teat. slt. ..29/
5029".

Maju, krunte,
talusid soowiiakse osta. Kon

tor Harju
(emre Pikkjalg) t. 17, kella
10—12 sa 2

SoiMuiii osta

sõiduauto
flfr* mksoga tt*si oinanikil
<attr ?eatada ühes hinna.
fiirtiK ,i sõidetud km arwu,
»a f,,20/5060".

Briljante, kuld-, hõbe-»
anti i kas] u

ostab kõrge hinnaga

UMÄWkM

Kuninga tän 6. telel 431-59.

Krundi
sooioitt osta Mmmele, Ra
httmäest kuni viilini. Palk.
slt. ~-2/4232". 

Toowitakse osta 1«t -15-a.

lapse uisud
saabastega. Tear. kirjal, slt.
.37/^277".

võtab vastu Iga
WWWWWW»»WW>MU>»>WW«aa

postlasutus

 BB

Kellel on niiest aastast
ära mida

söögisaal

tvõi lvastalvad ruumid söö
gimaja awamiseks. soomitaw
kesklinnas, leat. flt. ~25/
5025".

Mees
46-a., kooliealise tütrega, ei
ole joodik ega t»l«kaiar>oi
taja, endal N'ä>ke Ivaraudus
olemas, eine 34-a. lvana
poiss. saab päranduse
maal:. soomimad tutioust
maalt ja limiast pr. ja mi.
Zooivitaw. kel on ka Maran
dus. Mitte wäljakutscga
krvjad flt. „2ö/42SS".

Kovml-ik reeni&htffl oltto
neiu, soowib

tutvust
faniöfiigitfe waba mehega,
fe« tumwß end Aksi ja kellel
on mi igMv, wan. 30—85
a. Kirj. flt. „SS/S»«H".

Lesknaine, 46 «. Mma,
[ootoib

tutvust
loon ma mehega abielu mbi
les. Abi ei tvaja ega anna.
Kirj. slt. .18/4218 .

MK»»,

isisie j» luuvalu v»»tu tarvita
takse pealemiärim. ..Maasli"
ja sisievõtmitek» Reumatoiet.
Puusse ankur ei tohi puududa

Kats keskealist karskei här
rai soowiwad

tutvust »
daamidega. Kiri sti. ~22/
4802".

2 prouat soowiwad
tutvust

härnadega üle 40 a. Fcsto
soowitwo. Kirj. fft .7/
5007".

Tutvust
soolvib vaba naine, kellel
on enlal tobn, jõnkaie ja
! wabade härradega aast.
' 45—00. Kirjad Pärnn,
I ..Pülnn Päelvalehe" ialitns.
..Üksi igmv".

Kas leidub tvanem mee?,
l kr-> olek- hcakc

j sftbrška
! 43-a. naisele? Kirjal, slt.
' .18/5058".

Uueaasta õnnesoov

Valmisriieteäri

„MODELL

Tallinn, Harju 32

Karske pifcnmi kaswu
iloormees sootvili kolte

abielluda
üksiku jõuka daamiga, manu
sele lvaatmnata. Kirjad sli.
~1/4281".

Lp. rikkad prouad ja här
oad, kvs oleks nn hea ja
kingiks tvöi laenaks pikemaks
ajaks raskustes olewale noo
rele lesele

40 krooni?
Oleksin mäga tänulik. Kirj.
fll. „ 18/5006".

Mina onia naise. Marie
Mätlifn sünd. Aõewäli. te
gude egn tvõlgade eest

ei vastuta.
Mart Mätlik.

Tõsist sõprusi

ohvitseriga
sooivib noor int cil. daam.
Kirj. flt. .14/4254".

Sina, mölstuse-mees!
Omad aulise karskuse, õrne
ma hinge, parema kaswu ja
tväliinnse, kas aaslaid kuni
55! Seetõttu hindad end,
näed ette läbi elu. Abielllik
sidi Kujutades säärast. Pa
lun kirjuta selle- mõttes
kord mulle 46-a. tnltvilisele
naisele. Kirj. slt. ~39/5039"

Mittesuitsetajaks
5 päevaga

alatiseks wõib saada iga snii
sciaja anieerika meetodil.
Teai. kirjaniarkide eest 20
sendi lväärtnses. Ins. Hod
de-. Liepaja. Laiwija, p.-k.
260.

Vahetan talu
maiaga linna- ivõi aleivis.
Talul on lNled hooned, tn
rnlr ja raudteejaamast 4 fm
Teal. kuni 9. jäanliarini slt.
..40/5000".

Korvalik hariirrd wa ran
dust. kindl. kauemat aega
wälismaal elanud neiu. keS
lähemal ajal Eestisse jõuab,
soowib

kirjavahetust
wastawate härradega lin
nast wõi ntaalt. Kirjal.- slt.
„35/4275".

Tähelepanul Malgast pä
rit noormees. 28 a. w..
keskkooli har.. on nõus

abielluma

prl. wõi pr.. ivaunses 25—
35 a., kes oniab kapitali I*ooo
kr. wõi elttkurse wõi maa
koha 10 hektaarist peale.
Kirj. slt. ~15/4256".

28-a. nein soowib tõsist

tutvust
karske kov aliku medega töö-*

lisriugist. Kirj. slt. ~10/,
4290".

Tütarlapsed,
a. 16—22. mitte iile kesk
mise kaswu, kes teist soowi
toad olla teatri- ja kino
kaaslasteks kahele lõbusale
jõukale poisslapsele? Elu
lookirjeldus fotoga soowitaw
Meeldiwuse! ja hingede bar
litoni' puhul wõib järgneda
abielu. Kirjad slt. ~7/4287"

..Päe watehe"

tellimisi

wõtah wastu jjja

9 itilkialai

KeS julgeb

abielluda
46#a. leskmehega? Zooivt
raiu iseseiswa koduse tursega
(mitte nõutaw) sa keda hu
witab suwel maaelu. Kirjad
slt. .31/4271".

PUHTUST.
MUGAVUST.

KOKKUHOIDU
tagab

JiiDa&i

KEEDU

PLAAT

SAADAVAL
IGAS

RAUAKAUPLUSES

Äraköhi.

Äraköhi soova köha vastu
rinna- la kopsuhaig puhul
eht ainult ..punase ankruga"
Valmistata Medikon. Tallinn

23ai. li,uitud, heast pere*
konnast

blond tütarlaps
tnnvuis kõrgema hariduie
ga. vikemakasivulise. kirja»-
hiit ja loobitil luiidama
toieSii korrektse härraga.
Kirj. slt. .12/5012".

JLMUS

..EESTI RAHVA AJALOO"

14. vihk

Autorid: dr. Z. Vasar, mag. A. Perandi ja dr. H. Sepp
Vihus leiab käsitlemist teoorjuseaeg, talude päriseks ostmine, eesti rahva arvu järsk juurekasv
19. sajandil, õigus ja kohus vene ajal, linnad, tööstus, kaubandus ja liiklemisolud j. t. ogu

vene aja ulatuses j. m.
HULK ESMAKORDSELT AVALDATAVAID ÜHE- JA MITME VÄRVILISI HARULDASI

PILTE KRIITTAHVLITEL JA TEKSTIS.
Käesolev vihk on eelviimane. Järgmise, 15. vihuga, mis ilmub tuleva aasta algupoolel, jõuab

..Eesti Rahva Ajaloo" väljaandmine lõpule.
..Eesti Rahva Ajalugu" on praegu veel võimalik omandada SOODUSTATUD HINNAGA

Kr. 27.—. Pärast teose lõpuni ilmumist on hinnaks Kr. 33. .

SkX ..LOODUS" 3H

Posti jooksev arve nr. 2055.

PemonölikuH teateö.

Kaarli kirik.
Ristitud: Elle Murula; Heinar Tammet; Riho*

Ants Reitel; Wello Saks; Taiwo Urmet; Mari Pringi;
Ntaiga Krull; Helwe Uustalu; Milttn Munder; EMa
Mölder; Elgi Olesk; Aawo Koskel; Wello Waikla; Lie-
Maret Ernits; ülla-Mai Erolaid; Maie Weiner; Ando
Äõwamees; Heidi Kangor; Wiitvi-Jlme Eirand; Krisn
Raagnia; Sie Heinaru; Mati Tiitus; Toiwo Matso;
Juta Jingeurhal; Ülo Pajumets; Winwe Kodumets;
Siiri-Jnda Johanson; H®tin Kapper.

Kihlatud: Heinrich Laur ja Olga Haumaun;
Aviiold-Heiurich Dkägi ja Magda Sarap; Arnold VwllaS
ja Agathc-Kariu Boguslatvsky; Hans Piirsalu ja Hilda
Troost; Arnold Tõnus ja Hedtoig Laidorf; Alsred-Andrei
Hiuts ja Asta-Miralda Sulg; Theodor Regastik ja Adele
Puusepp; Aleksander Mitt ja Ida Väärtnõu; Jaan
Toater ja Alnm Aasmaa.

La il laiatud: Woldemar-Johannes Tartu ja Olga
Katarina Raatma; Ewald Pürnmna ja Leida-Elfriede
.Kiestvevk; Hermann Karolin ja Adele Krabu; Elmar-Fer
diuand Lass ja Äeida-Maria Spuul; Richard-Edmund
Willomann ja Milli Orawas; Alfred Sauemägi ja Ella
Karro; Willem Peterberg ja Pauline Heints; Elmar Too
mingas ja Lilli Lomendik; OSkar Jrjas ja Hedmig Weu
del; Arnold-Heinrich Mägi ja Magda Sarap; Arnold

ja Agathe-Karin Boguslawsky; Aleksander Noo-
Miili ja Olga Ermus; Otto Kull ja Magda-Rosalie Ham-'
burg; Eduard Timpmann ja Hanna-Mane Wader; Eerik
Kiwimägi ja Ewa-Marie Nõmme; August KmilaS ja He
leue-Wilhelmine Meijer; Alfred Erm ja Autoniina ©otbttv
Karlotv; Edgar Weereuiaa ja Jmmi Aaüxr; 
damar Saar ja Miralda Petersell; Juhan Adermaa ja
Mari Kaup.

Sur n u d: Alsred-Woldemar Sõelsepp. 24 a.; " 
Elisabeth Tamm. 20 a.; Auna Pirat. Jaani t..
Eiuald Krisrenüniu. 19 a.

Nõmme Rahukirik.

Ristitud: Aune Sütvalep; Helju Parker
Must; Emi Kalmus; Alo Saluste; Ants Saks:
Loorits; Ilmar Pahk; Wello Palm; Waike Sft-
Maimu Haugla; Enn Joimn; Wäino Kert.

Laulatatud: Leouhard-Romau llrrt jn
Hallisüvcre; Johauuec- Luts ja Alma Kaldamäe
Eduard Kaddarvik ja Weera Kõrm- Elmar Solk j
Sott. sünd. Räbus; Hclnmth Leiusalu ja Greetc

M a et u d: Nkarie WiiMianu, Johanncie abik..
Amalie Ebrmauu. õ8 a.: Auna-Marie Laitk. Ka
lil a.: Tõnu Tael. E,„io p.. ' n • Priidu Kcarnm.
Anna-Maria Tõnisson. Jakobi lesk. 72 a.; Gusta
we, Joosepi p., 43 a..
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Raske haiguse jürele uinus waikseit meie armas õde

(&Qrta SuisQ <£rman

sünd. 18. aug. 1891. a., suru. 80. dets. 1987. a.

Sügawas leinas Sed, wend Ja omaksed.
Matmine 2. jaan. 1988. a. Diakonlssihalgla kirikus ja sealt Kaarli kalmistule.

Korralik, teenistusega abi
elupaar tvõi üksik saab

korteri
tuba köögiga. Too tän.

alg., kui sostvitab ausasse
perekonda tv äikese odatva
mööblita toa. Teat. slt.
,30/5030".

UuekS aastaks ära anda
puuvlljakauplui

tvähese kaubaga. KaupluS
asub uues majas, on ehita
iud toÄuameteZauplusskS
üheS Laasist piimaruuuriga
ja suure tvaateaknaga. Teat.
saab Rohu tän. 11, puu
wiljakauplusest.

Välja Üürida"
kakS möbleeritud tuba ühes
kütte, walgustuse ja teeni
misega. Kiis. w/m. Grand'i
uksehoidjalt.

1. jaanuarist 1933

2 äriruumi
wälja üürida Raua t. 12,
Kreutzwaldi nurk.

Saada tuba
evasissekäiguga ja wanni
tarwitamisega. mööbliga wõi
ilma. Wismari t. 17-a. k.
3. Wha 2. jaan. alates
kella 5—7.

Pudu- ja kirjutuStarwtte

kauplus
kauba ja sisseseadega ja
üheSolewa 3-ioalise korteri
ga ära anda. Soow. kirjal,
slt. .36/4995".

Helene Einberg

Iftitb. 16. okt. 1876. a., futit. 30. dets. 1987. tu

Kirstupanek 1. jaan. 1938. a. kell 7 kodu». Matmine Z. jaan. 1938. a. kell 1.80
Jaani kirik»».

Leinajad õde ja omaksed.

Korteriotsimised

Waikne, korralik ja karske
noormees, rngiteonija, soo
tvib pik. ajaks omaette

tuba
Prakttseerim. mõttes sootv.,
kuid mitte nõutaw. saksa pe
vekonda, tvöimal. Hollandi
tän. tvöi selle lähemasse
ümKruSse. Kirjad flt. .83/
5038".

TartviS kiires korvas ühe
toolist

korterit
tuba pliidiga. Teatada

flt. .24/6024".

Wajaiakse tühja wSi wä
hese kaubaga

i oeruumi
Lillekülas, Pelgulinna? tvõi
mujal linna ääreS. Kirjal,
flt. .21/6021".

kkkkkkkkkkkkkkkkk
Wajaiakse südalinnas

ruume

bürooks,

tvaateaknaga. Pakkum. reot.
telef. 467*89.
TrrwrwwTfrrw^im

Qtsim ö—Sttoal^t

korterit

(suurte tubadega) tvanas
majas, ahjuküttega, kõigi
mõnusustega, heas rajoonis.
Taat. kirjal, slt. ~10/6060"

õpilane
(tütarlaps) sootvib tulla
kaasüüriliseks tvanema äbi<
elupacwi (lasteta) toõi ük
siku tvanema naistorähwa
jmvre. Tõnismäe ümbrus
konda. Teat. kuni 4. jaan.
1933. a. flt. .28/4863".

Otsin rahulikku
möbleeritud tuba

jaanuari keskpaigaks. Pakk.
ühes hinnaga flt. ..38/
1273".

TsemsntkitvitõöStuS tvajab

tööstuseruume
zõrandapnmaga umb. 60 m 1
ja kuuri ühes õue kasuta
nise tvõimalusega materja
ide hoidmiseks. Pakkrnn.
unnaga ja läbema kirjeldu
jega slt. ..10/1280".

Riikliku etteivõtie teenis
tuses olew noor lasteta abi
elupaar sooNnb jaanuarikuu
jooksul

korterit
tuba köögiga tvõi 2 tuba

köögiga. Teatada flt. .6/
4286".

Müüakse

Tapa linnas
wäikese poolelioleva majaga
ehituskrunt imeadatvasti
müüa. Küsida Tapa, Jaama
tän. ajakirjanduse kioskist.

MWa täiesti korras kiu
niue

sõiduauto.
Teateid: Rakwere postk. 37.
.Auto".

Müüa Tallinna ligidal
head

kasemetsa.
Soow. kirjal, ilt. ~35/5035"

Nurgakrunt
kesklinnas müün üheS tvane
mate korras majadega.
Sootv. teat. flt. ..27/6027'.

Lihapood

ära anda Tartu mnt. Sl. i

3-toaline

päikesopaolne korter (kesk
küte. soe toefi. Äektrrplnt, 1
tooreni* ja deenijcüuba, ga
raafhs toAja üürida Päluka
t. 2, küsida majahoidjalt.

Mööblita tuba
erasiSsekäiguga, ära anda
intellig. toaiksele kindlas tee
uist. isikule. Samasse toa- :
jatakse Ja naisZaaSüürilist. !
Kest-Ameerika 10—5.

Moodsas puumajas Falk
pargi juures 22. jaanuarist
ära anda

3-toallna korter
toannitoa ja kõige iarwilise
ga. Põrandapinda.69 m'.
Hind 6O kuuS. PaAum.

flt. .36/2996". '
Jaanuari algul toabaneb

uues majas
korter

2 tuba. 1551. esil ja
toannituba. 5. rajoonis.
Balti jaama lähedal. Kuu
üür Kr. 40. Kirj. flt. ~33/
4273".

' Piimapoe ja eluSyrteriga
toiduainete

kaupluMruumld
tühjalt toSi toihese kaubaga
Ae anda, sisseseade ära
ostjale. Teateid saab Rae
kojapl. ajcckehekioÄist.

Nõuetele wastaw

loidualnete
kauplus

ära anda. Falkpargi t. 18-a

MMMM

Nõmme omnibusepeatuse
lähedal uues majaS soliid
sele Perekonnale ära anda
soe mugaw

korter
4 t... teenijat., VA.

toanntt. j. t. kõrwalrumnid;
West, elekter; waga ÄuS ja
otStarbeVhane rmrmide 'jao
tuS. Doat. kuni 10. jaan.
flt. .1/8041*. 

Ilus {uur tvälge

tuba
' evasissekäiguga, mööbliga
wõi ilma. ära anda Ida t.
[8—1, Nõmmel.

KoovaWuS majas ära
anda

»o« talvekorter
2 tukk, köök, esik, korra

like kövwälrummde, wesitva
rustuse, elekterwalguswse ja
kanalisatsiooniga'. tveega
W. C. korteris. Kiwimäe
peatusÄt 5 min. tee. Jann
seni tän. 22.

Korter
ära anda 2 tuba ja VA,
wRb saada autogoraashma.
Männiku tee 39. Nõmmel.

Korter
3 tuba, köök, soe esik ja

tualettr., tvesiwarusius, soo
jas majas juhusl. waba.
Nõmmel, Wabaduspst. 57,
Waldeki omnib.-peyt. juures

Lihakauplus

ära anda NSm
mel, ZNännjku teel 33.

2 tuba
'

ja köök ära anda Nõmmel.
Õuna tän. 3—l.

Moodne korter
toMf «laias 8 tuba. estk.
pzannriuba. teenijatuba ja
rifcu ära anda Nõmmel,
Lie tän. 66. Wr 43 kr.
kuuS. 6 min. omnibuse
peatusest.

Mus, päikesepaistoline. soe
3-toaline

talvekorter
wanni. esiku, pesuköögi ja
'pööninguga, elekter, wesi ja
W. C. fees. Nõmme. Kirsi
tän. Ä. Pääsküla jaamast
5 adn. tee.

Head atvarad

kaupluseruumid,
tvallmnaja juures, suure
maantee ääres, omnibuse
peatusel ivälja üürida. Tea
teid: Salla ag. Nuuben, wõi
telefon Rakke 27. 

Rakveres

võtavad „Päeva
. lehe" ja ~Laste
I Rõõmu"

l tellimisi ja kuulutusi

vastu Ja mtlUvad
Uksiknumbreldi
EL Priiman, Pikk 24
N. Erna* Lai tän.
M Nurk, Lai tän.
Ed. Läte, Lille tän. 13
E. Videvik, jaama raa

matukapp

Jok. Triefeldl, Pikk 17
L. Rikken, Tallinna 2C
Übja Majandusühitus
Marie Talla, Vaksali 'i
E.Sabolotaik, Tallinna'

Suur

kinnisvara
südalinnas, juureehituse wõi
mälusega, soodsast tingimusil

müüa. Tartvstine kapital
100—140 tuh. kr. Tõsised
ostjad tart. flt. .28/5028".

ö-Korline

kivimaja

kesklinnas, moodsalt Ehitatud
korteritega, müüa. Wälja
mcös 110.000 kr. Kirj. sli.
.34/4994".

Müüa odawasti wäliSmaa

hall rebane

Luise täu. 4—5.

Asjaarmastajad,
rutake. Viim
sed selle hoo
ija kanaarialin
nud: valged, ro
helised, kolla
sed, tanuga ja

ilma on alandatud hindadega
müügil, ka linnupuure igas
suuruses. 1. ja 2. jaanuaril
piev lahi. Pikkjalg 6—7.

Lapse

vankreid
jalgrattaid ja tõukekelke.
Klaasingi täu. 8. wõkojas.

Suurem summa
vene kulda

müüa. Soowiatvald. ühes
paZutatva hinnaga teatada
flt. .28/5068".

Kaiks Äusat suurt
krunti

müüa tarnade majadega, üks
mwgakrunt paremas krtvi
ehmusrajoonis. Wahetalitust
ei waja. Soow. kirjal, flt.
.12/6052".

laiu
müüa wöi wcrhetada linna
maja wastu. Suur. 33 t..
üheS tükis, hinnat. 103 pk.-
M., Tallinnast 20 ün. om
nibuseliini ääres. Toai. flt.
.7/5047".

Ärasõidu Puhrst müüa
saksa

lambakoera

kutsikaid
(4 kuud Manad) ja üks
täiskaZwanud emakoer. Kü
sida iga paew Kadriorus.
MSM&W 9. Schuliz.

Talu rniiöa

Zärivamaal. 2 km jaamast,
täiesti uued ro-redad hooned,
jea marja- ja tvstjapuuaed,
ilusa ümbrrrse tõttu sobib
suwitustaluls. Rahas 6500
kr. ia wäike Maapanga wõlg
Soow. kirj. flt. .11/5051".

Lea kasukas,

siberi tuhkur, kamtschatko
piiberkraega. suuremale kas<
toule, mahagonip. sohwalmü
ja toana õlimaal müüa
Küsida Pärnu mnt. 89—6

OdatvaSÜ müüa meeste
rahwa kantud

tuhkrunahkne
kasukas

wähomale kaAmKe. Näh<
Kavlpmrche täu. 5—9. Tü
455-87.

Müüa Kehras
ehituskrunt

tsell.-toaöriku tvastaZ, jõe
ääreS. Sootv. kirjal, fli
.16/5018".

SBftjataJfe puhast ausat
  »

teenijat,

Pronksi B—ll.
Metsatöödele tarwiS

töölisi.

lic

Lahemaid teateid saab J.
Poomi käest Kehra jaama
juures, teles. Kehra nr. 7.

Möldrit
tarwiS aurujahuweskile ja
saekaatrile, soowitaw üksik.

õle tcm. 37, maja
omanik.

I

tö

Wajatakse uuele weomasi
näle korralikku remondiwöi
mekist

autojuhti
Goowiiaw, kes metsawedusid
immÄ. Tulla Wismari
pSWn. 17-b, krt. 2.

tu

H

ai

H

Kiiresti toaiaieckfe
osanikku

kes ise kaasa töötaks, kapi
taliga wähemält Kr. 1000,
maale tulutootva äri üle
tvötmiseks. Kirjad slt. „ 19/
5019".

w

tv

HäStiminewa
kaubanhuS-tööstusliku titt'
WZtte stmremdamiseks, õigus

tega 

tvaja osanikku, kapitaliga

la

\

t

111.

Pakkum. teat. kirjal, slt.
11/2931".

Tallinna lähedale tallu
lvasa lasteta

abielupaari.
Kaubelda 2. jaanuaril kella
11—12 söögisaalis „Talu
tare". Weneturul.

Betooni- ja

lihttöölisi

wajatakse 3. jaan. alare
Kopli uue kmibahoolvi ehi
tusiel. A. S. ..Chklop".

Mlingi kogudus tvajab

preestrit.

3/

Palk 32 ha maad. Suur
tviljapuuaed. raha. koktulep

pel. Kandideerimise palwed

esitada k. p. mitropoliidi
kmrdu.

Koguduse juhatus

Kohe tarwiS
DM

3/
köögiteenija

Ohw. keskkogusse Wene t. 5

Tublit

hoovinaist

tavwis. Kopli 5, puuhoowi.

Täname kõiki

mgulaii ja tuttavaid, eriti aga esperantiste, nende
soojade kaastundeavalduste ja abi eest, mida nad

. meie armsa

Jakob Rosenbergi
suma puhnl üles näitasid.

Abikaasa Ja tütred.

hln tiiki üM

j '
kellel on nõudmisi wekslit© järele, millel rin minu
allkiri wOi shilro, teatada kirjalikult Hiljemalt
8. I 1988 nOude summa ja tfihtpHew.

Aadress: Katarina Hanson. Liiwalala 34-b, kori. 2
wöl wann. adu*. Ed Mühlberg'ile Sakala 30, Tallinn.

Kr. 5000—10.000 kapita
lasoliidset Isikut
ujab misamasugune härra
tewõttesse, mis annab kõr«
enmt tulu ilma tülita,
-ootvi korral korter (3 tuba
r köök. kõigi mugalvustega)
Zirjäl. flt. ~20/4260".

ujm

TALLINNAS

Korter
zöioaruumiga waiksele töös
usele ära anda. Küsida
heeringa 11—3.

Kadrioru rajoonis üürile
nda

tuba
ütte ja ivalgtMusega ning
oanni ja köögi k asutamise
aSimalusega. Pakkmn. slt.
>7/4247". 

Tuka

wa anda. omaette sissekäi
guga. Walgelvase t. 12—7

Kullasepaärl
t 3 a. tüõtanud Tallinnas
jeamaanleel, juhuslikult eda

:i anda. Soov. kirj. slt. ~17/
1097". 

Uutele määrustele vastav

toiduainete- ]a
pilmakauplus

jhes kauba, inventari ja elu
korteriga ara anda. Teat.
slt. ~2/4122".

Kesklinna? uuest aastast
wälja üürida

bürooruumid

(4 tuba ühe? esikuga). Kü
sida S. Karja 2—4, teles,
436-67.

Toiduainete
kauplus

elumuumnse tõttu rutulisel
ära anda. Teateid saal
Weneturu ja Wiru tän. aja
lehekioskist.

Tuba
wälja üürida kõigi muga
tvustega. Tulla kella 2—l
PA tän. 36—32.

Kaasüiiriliseks
wõib tulla kindla sissetule
kuga meesterahwas, soowi
talv täielise pansioniga, 5!
kr. kuus. Oskari i. 65—1
Pelgulinnas.

Kindlas teenistuses ra
hulik mees wõib

ksssllllrlllseks
tulla üksiku naisterahw
juure. Küsida S. Ameerik
ja Toom-Kumnga t. uur
galt lehekioskist.

Toiliuainete
ja piimakauplus ühes kaub
ja elukorteriga • ära and
Teat. flt. .39/4999".

©

HEAD UUT AASTAT
4038 

OHA LGP. KLIENTUURILE
SOOVIB. ÖHES SUURIMA*
TÄNUGA OSAKS SAANUD
SENISE POOLEHOIU EEST

REKLAAMBUROO

TALLINN.HARJU 43

Arstid

Tagasi jõudnud.
Silmaarst

dr. A. Taumi
Täitu n>. 4—2, telel. 304-66.

Kõnetunnid endised.

Dr. B. Ring

EM- ja nahahaigused.
Wiru 22—3.

Kõnet. 10—12 ja 4—7.
TÄ.: kab. 447-61;

kodune 478-43.

Dr,

Koll-Jäncs
Hambaarstimiskabinett.

Suuhaigused. Kunsthambad.

larlu m. 12—S
Kõnet. 12 —1 V» ja 6—8,1

ietcf. 317-72.

Dr. Margot Arak
Mjstehaig. ja sünnitusabi.

10—12 4—5
Kentmani 20-a—25 (sissek.
pSAänawast). Tel. 470-31.

Pelgulinnas
kra-barnbaarstimlso

ambulatoorium
Kunsth"mbad.

Wastuwõtt kl. 9 homm. kuni
kl. 3 öht. Tel. 471-20.

Telliskitvi 31—2.

«MI

IS (bUroos),
Namvandmisc. abielulah., pä«
Xtaänijt, wekÄiwõlauõudm.,
Wttfrkaebuse jne. kir
jat. aZjarundliinlt. Nõu
«me. Awatud 51. 9—2 ja
B—7 P. I

Tunnid

Keelte Klubi kõrvaldab
14. jaanuarist kuni ' 27.
maini 1938. a. keelte kur
üsed eesti, inglise, pr ant
use. saksa ja wene keele
sektsioonides. Lektoriteks
on kutsutud parimad jõud.

Kõnepraktika wõimalus
Keelte Klubis. õppemaks
semestri eest: K. Klubi liik
meiete Kr. 4, mitteliikmete
le Kr. 3. Registreeri
mine K. K. bstwos, Nartvo
mnt. 42. igal teisipäewal.
kolmap. ja reedel kella 7—9
õhtul.

Cnnd. rer. mere. Hau»
?i>i"rgcn's

Raamatupidamise
kursused

Wiru tän. 14—8.
õppetöö algus 7. jaanuari
1938. a. Õpetus üksikult j<
gruppides. Lõpetajatele dip
lom ja kohasoowitus. Re
gistreerimine iga päow kell,
9—20. Lõpetatakse raama
tuid. walmistatakse bilansse

aruandeid ja tõlketööd.

20 senti
wene keele tund (wüib kõnes
annab haritud wene daam
Uus Tatari t. 3—4. tull
p. k. 4 õhtul.

Lapsehoidjat
on tarwis kohe 9-k. laps
juure. Kirjad ühes tingi
muslega saata slt. „1k
4258".

Wajatakse keeta oskajat
passijat

keskpäewal (lõunate walmik

tamisekS). Teat. slt. „1i
4233".

Kojameest,

keskealist, otsitakse Kovli t.
pudupood.

Suureni

äriruum

õrm attba läiixöotES täna*
tvas. Moboneb 1. jaan., so
bin, waünisvrietekauplusekS.
Küsida teles. 484-88. 

Äriruum

tvälja üürida käidawas tä
natvas. Lähemalt Pärnu
mnt. 28—8.

I—2 mööbl tuba
wAja üürida. Mann ja te
lefon olemas. Pikk tän
49—4.

Ära anda
lihakaupluse

ruuni
Magasini 13—6.

Korter
äva an-da tuba ja köök 
Orase tän. 9—l, Pelgusin
nas. küsida pühapäetvÄ
L. jaanuaril 1935. <L

Piinarikka vhaiguse järele lahkus meie keskelt igawikku minu armas abikaasa, meie isa, wanaisa ja äi

Jddvi üddni pa SGldrt

sünd. 26. dets. 1866., surn. 30. dets. 1937.

Kirstupanek leinamajas 31. dets., s. a., kell Vas p. I. Matusetalitus Jaani kirikus 2. jaanuaril 1938. a. kell Vai päewal; muld asängitus RahumSe kalmistul samal pSewal
kell V« 8 p. L

Walusas leinas abikaasa, poeg abikaasaga |a pojapoeg.

Jumal on siit maailmast ära kutsunud meie armsa ja paljukannatanud

Anna-Maria Soodla

sünd. Kuusik,
stlnd. Tartus 29. VII 1899, surn. Tallinnas 80. XII 1937.

Kirstupanek Tallinna Erahaiglas, Narva mnt 6-a. 81. XII 1937 kell 7 õhtul.
Matmine Tartus, Tartu-Maarja kalmistul, 3. I 1988.

„Nüüd jäävad meile usk, armastus ja lootus . . .*
(1. Kor. 18, 18).

Walusas leinas ema, Aed |a wennad,

Kõrvetatud
KOHV

KÕIKIDES
ERISEGUDES

Kiiresti müüa

2 maja

3,7 milj. väljamaksuga. Hü
poteek olemas, kuusissetulek
900 kr. Väiksem maja kõi
ge paremas rajoonis: 15.000
kr. + kasutamata obligat
sioon, osa võib võlgu jääda.
Agendil ei tarvitse tülitada.
Andmeid saab Girgensoni
20—4.

Juhuslikult odawaSti
mUUa

jimksctööSiuse daamide sa
longi sisseseade üheS tvähe
tartvitawd ..Wello" elektri
loki, ja wesilainete kuiwa
tuse aparaatidega. WSib ka
üksikult. Teateid saab Nõm
mel. kohwik.Mocca'st", Pär
nu mnt. 94.

MMa kahekordne
maja

kahe kaupluseruumida, . 10
suwitoa, tvilsapuu- ja juur
wiljaaiaga. Krundi suuru?
390 r.-sülda. Nartva-Fõe
suus, Wabaduse tan. 66.
reated sama?. Omanik.

Maja
müüa omanikult, palkchituS,
10 a. wana. Lähem rajoon,
tulu 6000 ic. a. SooiduS ost.
Krxj. slt. „24/4254*.

Juhuslikult

müüa moodne karakulman
tel ja helehallid siberi ooawa
nahad. Küsida iüef. 4®8»22

Heisikasukas

oidawastt m-Wa. «art» «.
20—1.

Kloostri weÄi müüb häid
mtruga imbndatitd

katuse

(Soo & x.
Saada ka
puiestee 4..

Emroemas WI
useS. rcrudteejamna juure?
jea sissetulekuga, kuni 25%,

müüa.maja
hind Kr. 14.000, millest osa
võib tasuda järelmaksuga,
vood,. kirj. fft. .12/4292".

SuwituSrajoanÄ vandtee
vama ja jõe lahedcck müüa

ehituskrunt
kultiveeritud maaga ja
wrljavuuaiaga. Hind kokku
leppel. Sooiv. kirjal, slt.
..11/4291".

toed, konda
ma-» Ja Jeta
avlablnõtsd
3—2 ja 4—4.
eqe tän. 11—6.
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Parimad soovid õnnerikkaks uueks aastaks

 
Metallitööstuse A/5.

„Aiva  

Tallinn, Soo 27

__M

Pesu, pudukaubad, lastetarbed I

„B ene"

Tallinn, Mündi 3 I

Karl Busch

Tallinn, Vene I—ls-a

j '
Konservitööstus ja kaubamaja

W. W. Demln

Tallinn

Eestimaa H

ÕHkonsortsium

Eesti
Tööstustarvete A.-S.

Tallinn, V. Karja 1

Tallinn Tartu

Jalanõudeärt

„Esperia"

Tallinn, Pärnu mnt. 8

TrGkikoda

„Estotriikk"

Tallinn, S, Karja 8 fljl

Vedrutehas ja mehaanika
tööstus

H.Feierbach&Ko

Tallinn, Jaama 1.10

l

Pidud

illil

ESTONIA

TEATER

Reedel. 31. detsembril,
kell pool 8 õhtul

5. korda
harilike hindadega

„Sügismanööver"
J. Kalmuni operett 3 ivaat.
Pääsmed Kr. 2.50 30 f.
Laupäcival, 1. jaanuaril,

kell 3 p. I.
4. korda

lasteetendus

„L9unatuule
eksirännak"

Paul Rummo jõulunäidend
3 tvaatuses (5 pildis).

Pääsmed Kr. I. kuni 10 s.
Kell pool 8 õhtul
harilike hindadega

„Eugen Onegin"
Tschaikoivski ooper 3 ivanL,

7 pildis.
Pääsmed Kr. 2.50 30 s.
Pühapäetval. 2. jaanuaril,

kell pool 3 p. l.
26. korda

alandaiud hindadega

„Ha!jal aasal"
Jara Beneichi operett 3iv .

16 pildis.
Pääsmed Kr. 1.75—20 s.

Kell pool 8 õhtul
5. ko-rda

harilike hindadega

„Tseesar"
..Kaugete randade" ja
„Fannp" järg. Mareel
Pagnoli näidend 3 tvaatuses

(11 pildis).
Pääsmed Kr. 1.50 20 s.
Esmaspäeival, 3. jaanuaril,

kell pool 8 õhiul
14. korda

alandatud hindadega

„Suvei>ö unenägu"
W. Shakespeare': konröödia
3 waat., F. Meudelssohni

numsika.

Pääsnied Kr. 1.75 20 s.
Teisipäcival, 4. jaanuaril,

kell pool 8 õhtul
Ants Eskola

10-aastase lawatcgewuse
tähistamiseks ja tuluõhtuks

„Sügismanööver"
J. Kalmuni operett 3 ivaat.
Pääsmed Kr. 3 kuni 30 s.
Teatri kassad aivatud kella
12—4 p. I. ja õhiul kella

6-st poole i>-ni.

+'reA'reii+
Reede!, 31. detsembril,

kell 9 õhtu!
traditsiooniline vana aasta

õhtu.
Kavas: Juhan Jaiki

~Põrgu"
Sisus päevakajalist huumorit,
laulu ja muusikat, kuulus

naljaoraator

Joosep Toots
ja palju muud.

UUE AASTA TULEK.
Näitejuht Leo Kalmel.

Lavapildid Pärn Raudvcc.
Publikule TANTS teatri

fuajees.
Laupäeval, 1. jaanuaril

1938. a.,
kell 3/£8 õhtul

esietenduseks

„Mees trumpidega"
Hugo Raudsepa komöödia

3 vaatuses.

Näitejuht Eduard Türk.
Dekoraator Pärn Raudvec

NOORSOOTEATER.
Pühapäeval, 2. jaanuaril

1938. a.,
kell %3 p. 1.

NUKUETENDUS.
1. „Reis ümber toa"— Ave

nariuse lugu lastele.
2. „Lillhaldjad" A. Ki

vika dramatiseering hiina
aineil.

3. .«Mänguasjade mäss" 
G. Helbemäe lugu lastele

Näitejuht Voldemar Alev.
Lavapildid Uno Martin.
Kostüümid Karin Luts.
Muusika koost. V. Jakobson.

Pühapäeval, 2. jaanuaril
1938. a.,

kell VJB õhtul
35. korda

„Must suvi" s
Rudolf Sirge näidend 3. v.
Näitejuht Andres Siircv.
Lavapildid Pärn Raudvcc.
Kassa avatud kolmap., 29.
skp., alates kella 11—1 e. I.

ja s—B õhtul.

Raudteelaste ühing
..RAUD LA".

31. detsembril s. a.
Börsisaalis

vana aasta ball
Esinevad: teenel, näitl. Paul
Pinna, teenel, näitl. Ruts
Baumann, Oskar Põlla j. t.

EINELAUD
alkoholsete jookidega.

Tants.
Mängib ..Kuldne 7".

Pääsmed: daamid Kr. I.—,
härrad Kr. 1.25, ühingu liik

med Kr. 0.75.
Algus kell 9 õhtul, lõpp kell

5 hommikul.
Juhatus.

Kok v i k

Feischner

Tallinn, Harju 48

Foto ä r i

Fotola

Tallinn, V. Karja 1

Foto-, raadio- ja majandus
tarveteäri

Fotra
Tallinn, Vana Posti 8

E. Giinther

Tallinn, Tartu,

Viljandi, Pärnu

Siktasuti*

Hipodroom

Tallinn, Paldiski mnt. 50

Ratsepaari
V. Johanson

Tallinn, Vana Posti 7—lo

Koloniaal-, delikatess- ja
veinikauplus

A. Kampus
Tallinn, Vene 1

Värvitööstus

„Karu"

Tallinn

Inkasso-kotnisjoni büroo

„Kreditor"

Tallinn, Harju 30
I

Veevärgi-, kanalisats.- ja
lukusepatööstus

J. Kõver
Tallinn, Liivalaia 34-a

Uue põhiseaduse muksmahuHkamlse puhul

pidulik ]umalateenistiis

Tallinna Juudi Suures Sünagoogis (Maakri 5)
laupäewal, 1. jaanuaril 1988. a, kell 11 e. 1.

1) Üleinrabbi dr. sibil. A Gomer'i iutlustus.
2) Laulukoor ii.emkantor J. Gurewitš i Juhatusel.
3) Tenvihissõnad:

a) Juudi Kultuurwalilsuse abiesimees H Gutkin.
b) Linuuwolinik dr. R Mirwitx.

TALLINNA USUÜHINGU JUHATUS.

Meeste- ja naisterahvariiete Rahvusvahelised
ahad. juurelõikuse

liuisused

Tallinn, Niguliste 16,
telefon 438-50.

õpetus harilikel kursustel algab 8. jaan., erikursustel

(kiires korras) 2. jaan. 1938. a. Põhjalik ettevalmis
tus riiklikule kutseeksamile vastavate õppejõudude
abil. Nõudke maksuta kursustele registreerimise ..Aval
dus", mis garanteerib vaba koha kursustel.

juhatus.

AUTOKURSUSED

Tartu mnt. 16( telet. 313-85.
Uute kursuste algus 3. |a 11. jaanuaril.

Täieline <>araiitii I jn tl liijsi üleriikliku sõiduloa saamise Opperaamatie
'asuta. Autode üürimine õppe- ja eksamisõitudeks. Maalt osavõtjaile kortei

Nõudke tasuta õppekavu ja tingimusi.

J
TCrarLIfTEAATEC
Reedel. 31. detsembril,

kell 248 õhtul
5. korda

harilike hindadega

„Tootsi pulm"
Andres Särewi dramatisee
ring Oskar Lutsu jumstuse
järele 3 waainses 8 pildis.
Pääsmed 20—125 sendini.

Uuel aastal. 1. jaanuaril,
kell >.43 õhtul

27. korda
harilike hindadega

„Mehe küljeluu"
M. Jotuui naljamäng

lauludega
3 ioaai. 15 pildis.

Pääsmed 20—125 s.
Puhapäewal. 2. jaanuaril,

kell pool 3 p. I.
51. kord>i

üldhmdadega

„õikev meri"
Andres Särewi dramatisce
ring Aug. Aiälgn romaani,
järele 3 waatnses 8 pildis.
Pääsmed 25 ja 50 senti.
Puhapäewal, 2. jaanuaril,

kell V%B õhtul
12. korda

harilike hindadega

«Inimesed ajujääl"
A. Werneri komöödia

3 waatuses.
Pääsmed 20—125 s.

Esnraspäewal. 8. jaanuaril,
kell %8 õhtul

74. korda
uldhindadega

„Tütarlaps tänaval"
R. Töröki ja T. Emödi lu
gu wahelauludega 5 pildis.
Pääsmed 25 ja 50 senti.
Kassa awatud iga päcw
kl. 12—4 p. ja 6—149 oht.

OV

*

Reedel, dets.

kell 21

N.M.K.U.'s, Lai t. 1
UUE AASTA

Esinevad:

ooperitenor hra
K. Ots, prl. N.
Vctling (klaver)
ja segakoor hra
M. Laurimaa ju- lj
hatuscl. 1 antsuks

..MELOODIA".
Pääsmed saadaval

kassas.

P

I

U

Tallinna Linna Tänavraud
teelaste Ühing

korraldab. 31. dets. 1937. a.
Poolgas'e ruumes, Lai tän. 5,

suurejoonelise

uue aasta

balli.

Esinevad Joosep Toots ja
teised.

Alkoholiga einelaud.
Tantsuks „Top-Hat".

Pääsmed härradele Kr. I.—,
daamidele —.75, liikmeile

—.50. Algus kell 21.
Lauad palutakse ette tellida.

Kas eaks aastaid 5 või
3X5, kas tasuks kroon
või sente 25, kuid

,Laste Rõõm'

saab ostet.

  

„ E S T 0 NIA" KONTSERTSAAL.
Teisipäeval, 4. jaanuaril 1938. a.

KLAVERIKUNSTNIKU

ALEKSANDER UNINSKI

AINUS KONTSERT.
Kavas : Bach-Busoni, Scarlatti, Schumann'i,
Brahms'i, Debussy, Liszfi, Chopin'i j. t. helitöid.

Algus kell 8 õhtul.
Pääsmed kr. 3.10—60 s., õpilastele ä 35 s., eel

müügil „Estonia" teatri kassas.
„Estonia" kontsertbüroo.

r.RA

MASINAT ARVIT AJATE LIIDU
motoristide-traktori juhtide

KURSUSED
TARTUS algavad 10. jaan., 1. veebr, ja 28.

veebr. 1938. a.
PAIDES algavad 10. jaan. 1938. a.
VILJANDIS algavad 1. veebr. 1938. a.
PÄRNUS algavad 1. märtsil 1938. a.
RAKVERES algavad 28. märtsil 1938. a.
KURESSAARES algavad 28. märtsil 1938. a.

Kursuse kestvus 3 nädalat. Õppemaks
Kr. 20.—.

Üles anda: TARTUS Molini tn. 12, J.
Kuresoole (Põllumeeste Kodus); PAIDES

Tarvitajatcühisuscs „Iva", Pikk tn. 3;
VILJANDIS Viljandi E. Põllumeeste Seltsi
Kaubanduse Osakonna kontoris hr. Ta a r'ile,
Tallinna tn. 3; PÄRNUS Pärnu Majandus
ühisuses, Tallinna mnt. 8; RAKVERES 
Viru Majandusühisuses, Lai tn. 19; KURES
SAARES Tarvitajateühisuse peakaupluses,
Kauba tn. 10; TALLINNAS S. Karja tn.
18—20 Masinatarvitajate ühingute Liidus.

Nõudke tasuta õppekavu! 

£ petan lühikese ajaga

akadeemilist Juurelfiikust Ja I6tgete
joonistust

nendele, kcs sooivilvad hästi istuivaid rõhun id tvalmiS
rada: kleidid, priimid, pesu ja tea

teid 3. jaanuarist kella 11—1 Kemnmni s—lo. seal
samas wõcialsc lvastn kõiksugu junrelõike- sa õmblus

töid. P. Pjcrson.

R,«j. Olifist. Ofidvl,

Kaudaaurik

. .. .» j"
in SAAR

Teisipäeval, 4, Jaan», p» I»
KOTKA.

0 Reedel, 7. jaan», p. L
Abosse ja STETTIINI.

Lähemaid teateid annavad:

THOMAS CLAYHILLS & SON,
Olevimägi 14, telefon 415-00 ja 435-58.
Te', aadr. ..Clayhills" Tallinn.

Laewa A.-s- Pärnus

Reisijate- ja kaubaweoaurik

ESTONIA:

kapten YLLÖ,

ckspedeeritakse

laup., B.jaan. 1938.a.ke1l 16
STOKHOLMI

Lähemaid teateid annavad:

thomaä Glayhills & Son.
OlewimJigi 14. Tel. 415-00 ja 435-58.

Tel. aadr. „Clayhills" Tallinn.

5000-6000 hr. osanihku

otsitakse metallitüöstusse tüö.-duse suurendamiseks

Teat. kii j. slt. ~30/5070"

Tallinnas kutselise uäitejuhi juhtimisel iegulaarselt
tegutsewa näitetrupi täiendamiseks wõetakse

piiratud anvui

teatrihuwilisi noori.

Töö sünnib õppetöö põhimõttel. Tunnid õhtuti Was
tuwõtminc kerge katspga. Teatada kuni 3. laanuarini
kiriadku t andmetega sv.inu.se, hariduse, kaswu

hääle Jne kohta slt. ..19.5959*.

Teie kaalud»

vihid ja mõõdud parandab, rihib ja seab korda
tembeldamiseks

KAALUTÖÖSTUS L. MOLLER,
Tallinn, Nunne 8, tel. 428-63.

Rapla

vallasekretäri koht
on vaba.

Isikuid, kes soovivad sellele ametikohale kandi
deerida, palun esitada minule avaldused hilje
malt 10. jaanuariks 1938. Avaldusele palun li
sada tõendused Vallaseaduse § 79 ja § 80
p. I—31—3 nõuetele vastavuse ja endise teenistuse
kohta allkirjadena või tõestatud ärakirjadena.

RAPLA VALLAVANEM.

«»

Uoi

sucht 7.um .Tanuar Anstellung. beheirscht die 3 Orts
sprachen, mit Kentnnissen in Englisch und Buchhaltung
Br. a. d Exp. d. 81. suh «22/50*22".

Wä! asi sõitnud energiline dipl kutsega

maalermeister

otsid tööd wõi waetntawakS tööjnhiks Kirjad slt.
.*2O/5020".

ilimlüiMH»

Keskealine aus korralik
keet,, oskaja

tüdruk
otsib niieks aasmks kvhia
üksiku proua ivõi härra juu
re, wõib ka iväikesessc pere
konda. Tunnistus hea eu
disest kohast. Pal. teat. flt.
~8/4168".

Lugupeetud
taluomanikud!

Noormees soowib karjatali
taja, wõi karjamehekohta.
On enneni sel alal tööia
nud, tunneb lüpsuööd. Pa
lub teatadg knni 16. jaan.
flt. ..10/5010".

Seltsidaami-,
põetaja-, kasivaiaja- tvõi
perenaijekohla sooivib kesk
ealine iviluutid. kohalikke
keeli ivalirseja soolviiustega
proua, 28õib oina korteriga
ja nõustub ka ärasõiduks.
Kirj. stl. ~4/5644".

Halloo!
Prouad ja härrad, lvöiiual
dage korralikule noorele
naisterahlvale koht tööstus
se, wäbrikusse, laiiu lvõi
ükskõik mida. kus ei ole nii
pikk rööpäetv. Tasu kokku
leppel. Kirj. jlt. ~32/5032"

Lp. härmd ja pr. iööand
jad maal ja liiiuas! 28õi
maldage 28-a. Walga rioor
urehele ükskõik uris

tööd.
Maatöös täieline wilumus,
tvõib ta iseseislmrlt talus
töötada. Zooines ühe suwe
ja Lätis kolm sukve talus
töötanud. Eelistatud oleks
talu, kus wajatakse mees
peremeest. Kirj. flt. *l5/
4255".

Äriomanikud!
Wõintald»tge keskealisele ivas
ttmisivõimalnsega soolviius
tega daaunle koht ärisse,
löökvtta lvõi kontorisse. Kirj.
flt. ~6/5043".

Lokkisa
keskealine. soowib tasuta
praktikandi kohta txircutasse
ärisse. Kirj. flt. ~5/5045".

Keskealine abielupaar ot
sib unest aastast

kojamehe

majavalitseja
wärawaivahi- wõi ukse
hordjakohta. On wiluuud
keskkütte-. luktiscpa- ja
elektritöödes. Parimad soo
witnsed ja tilnnisnised end.
teeuisiuskohtadelt. Taime t.
28—1, Pelgulinnas.

Kojamehekohta
palub > vanem abielupaar.
Korralikud. Teatada slt.
~5/4245".

Metsa

praaker
küllaldase Ivilnmusega oi sib
teenistust. Teat. slt. „11/
5011".

Noor iutellig. tragi tütar
laps soowib kolpa

toatüdrukuks
teeitijaks smtremasse aristo
kraatsesse parckonda. Wast.
pai. flt. ~22/4982".

Remonttöid,

sisemisi fui ka wäliseid. kõik
suguseid. teen odaivasti.
Kirj. jli. ..26/4266".

10.000 sent!
tasuks sellele, kes sooiviiab
energilisele, äriliste kaldn
wustega ja koloniaal-,
raun- ja lihakaubandine alal
täiesti wilmnid müüjale
ükskõik nii-- tööd trabrikusse.
lanti wõi ärisse. Kirj. pal.
flt. „ 15/1295".

Korralik karske
keskküttekUtja

soovib kohta, omab diplomi
ja teeb majas ettetulevaid
töid. Kirj. ~39/4919".

üksik noor proua palub
mingisugust

teenistusi
Wõib olla ärisse, cttcfaub
jaks, praktikandiks, kassasse
ivõi Ivabrikusse. Kirjad flt.
~23/5083".

Tasuks kuupalk sellele, kes
soowitab noormehele tööd.
Oleit ivaremalt töötmtud
majateenijana, käskjalana ja
äris müüjana. Töö wõib
olla ükskõik missugune, sa
muti wõib olla iväljaspool
Tallinna. Eelistatud Tarm.
Kirj. slt. ~22/4282".

Kautsjouiwõimeltne eeSti.
iveue ja saksa keelt ivaliiscw
gümnaasiuuii haridusega
proua oleks iännlik koha
ivõiinaldamise eest äris, kas
sus ivõi

müüjannana.

Pal. kirj. flt. ..26/5026".

100 krooni

sellele

härrale lvõi daautike tänuks
rasuks, kes haritud ja ausale
noormehele Tallinnas wöi
mujal riigi-, omawalirs. wõi
oraertewõ-tesse soowitab

peatselt püsitva teenistuse.
Teatada slt. ~17/5017".

IIIIIIII!III>I!III>II!II>IliIIII>IIIIIII!!IIIIIIIIIIIII!IIIIIIII!IU

Kaitsetväest tvabanenud
wilunud

villa

ketraja

ioDluilt kohta. Kirj.: ..Ketra
ja". Tanvastu. pk. 17.
.l!l>!lllll!IIIII!IIIIIIIIIIIIIIIIIIII!»!ll!IIIIII|llll!||!IIIII!»I

3 kohalikku keelt Uxrlitseja

nais

raamatu

pidaja

otsib kohta. Inglise keele os
kus täieline. Kirjad: ..Pres
sa". Tartus. Rüütli t. 11,
„77".

Reisija
sisse iööratud ostpiskoimaga
kohapeal ja preiviiuns, teks
liilalal. soowib lvasiatrrnt
kohta. Teat. flt. „31/5071"

Wilunud

ettekandja
palub teenistust. Kirjad flt.
..22/5062".

Täiskarske usaldustträärue
hea ssüidupraktikaga

l-a liigf
autojuht

soowib kohta, sooivitaw
omaniku autole. Teatada
flt. ..21/5061".

Zoowiu kohe mingit

teenistust
Oiimn majaudusread. hari
duie. täielise praktika konto
ritöös ja arwepidamises ja
tunnistused selle kohta. Olen
täiesti karske, ei iarwita ai
kolwli ega suitseta. Kirj. slt.
..4/425!

kioormees
' res. - allohlvitsert Iva ja b

mingil iööd. ükskõik kulm.
Cn l-liigi aiitnniht, tuiiuev
kontoritööd. Teat. sll. „3,
4253".

Riidekauplus
A. Laamann

Tallinn, V. Karja 8

Soome riidekauplus

J. Laane & A. Mutt

Tallinn, Estonia teatri maja 13

pudu-, moe- ja manufaktuur
kauba suurladu

E. Lerenmann
Tallinn, S. Karja 10

Muusika- ja raadioäri

Joh. Mitt

Tallinn, Pikk 1

Tapeedi- ja paberiäri

Fr. Martinson

Tallinn, Tartu mnt. 1

„Nahaprodukt"

Tallinn, Estonia pst. 13

Põllumajanduslik eksport

0.-ü. „Ovo"

Tallinn

Kliieetöõstus

B. Pertel

Tallinn, Vana Posti 8

A/S. TSEMENDIVABRIK
PORT KUNDA

miiiigikontori juures asuv
NÕUANDE BÜROO

Tallinn, Valli 4—6

Praktil. raamatupid
mlse Ja masinakit

kursused

Tallinn, V. Karja

Herman Rõivas
kodumaa vabrikute riide»

kauplus

Tallinn, Estonia pst. 11

Alex. Rähn
dtpl. raadiomeister

Tallinn, Reimani 28

0.-tt. „Tubak"

Tallinn

K.-m. „Sport"

Tallinn, S. Karja 18

Kaubandut-tSSfthis Aktsia»
selts

Talko
Tallinn, Kloostri 18

0.-ü. Tilga & Ko
Elektriosakond

Tallinn, Harju 23

K.-m. )oh. Tops

Tallinn, Väike Karja 5

Kaubanduskontor

»»v a s a"
oman. Hellmuth Hoehne

Tallinn, Vene 8

tfWELLAMO" Ja
„LIVONIA" õlleladu

Tallinn, Heeringa 21/23

&ADIO

"allinn, Pikk 3

3 au imad soonid õnn ikkaks uueks aastaks
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Tallinna Aurupesumaja 0-ü. /,LoomiPlQ Eesti Põllumeeste Selts

Eesti Kirjanikkude Liidu ajakiri I-M
Tartu, Aia 19, tel. 8-25 * äI*LIIS

l

UEEsnunvu Ä

.Tallinn, S. Karja 19, tel. 425-55 U 1 QJ L.Ü V I Tallinn, Viru 11, tel. 469-66

Ärisõpradele Ja liikmeskonnale EeSti KkEUpmeeSte Mööblitööstus

head UUI" aasfal- Majanduskeskus A.-S. Joh. Tähi"

soovib
_ _ _ ... .... Tallinn, Estonia pst. 13—1, Kopli tän. 2-a, tel. 468-91

Tallinna Meialhtoostur.te ühing td m 

v , , , , Kohvikauplus
Cl Kaubanduskontor Eesti Kummitööstuse

M CH* 0. Ü. Põhjala J°H- LUTS

Tallinn, Tartu mnt. 4, tel. 310-61 J . Lai tän. 2, tel. 437-52

Tallinna vildi- ja harjadeladu

T liSSOn&Baumann K.-k. Joh.Tusti Th.Grühn&Ko J.Voosemaa

peennahast asjade ja pudukauplus. Ju-ivl* AikllVClllUl
Raekojaplats 10, tel. 481-03 -Tallinn, Vene 4, tel. 446-18 Tallinn, Harju 28, tel. 436-03 .Veneturg 3.

Tallinn, Pikk 14, tel. 435-15

C* A \ 7T*' Kohvik Valmisriieteäri Elektri-, jalgrataste , juuksuritarvete ja

.-b. „bAVI ORG" K.=m. J. PAULI Peugeot autode ainuesindns

Tallinn, Pärnu mnt. 31, tel. 459-88 Tallinn Virn ?? aaa 04 puuhoov R.lXClolf NllbO
Tallinn, Veizenbergi 27, tel. 316-03 Tallmn' Vlru 22' tel 446"94 _ u 

Tallinn, Koph t. 5, tel. 438-94 Tallinn, Valli 4. tel. 450-66

1 " Pleklsepatööstuf

K.-m. Lier & Rossbaum rnAMn\/i' AN 1 A Aman 6.Gnadeberg&E.Leydeni

Tallinn, Viru 7, tel. 433-34, 479-79 V LJL_r\/\IN * apteek

om. Võid. Kärp. Tallinn, Ruuth 4, tel. 430-19 Tallinn, S. Karja 4, tel. 445-88

Semoer novum" KM*' TOftU MOjaOßinnlltkDde „ 1

L„ JL. yn. Saumann Karl Abel Punk Ed. Uusen

Tallinn, Laulupeo 3. Pärnu mnt. 5.» Tartu, Kaubahoov 34/35, tel. 8-19 Tartu, Suurturg 7, tel. 6-50 Tartu, Võidu 12, tel. 11-70

Nahavabrik Klaas- ja kivinõud jj Q JJ Rätsepmeister.

K. G. Reinhold, h.-m. E M usvansky & Pojad J. Soonsein j Puksberg

Tartu, Suurturg 5, tel. 4-70 } Pikk 19.
Tartu Tallinn, Estonia teatri maja 8, tel. 460-42 Pikk 37

\

Optikaäri TÄNAN kõiki, kes mulle 1937. aastal

A»» Q|   oma tellimistega teenistust võimaldasid. •• T
9 »"S» tt 1-311068611 jAllfif ÄIIIOS PALUN mind ka 1938. aastal meeles J- P

~ ' Virutgn, 9 . S° pidada. Tallinn, Pikk 27, tel. 441-21
Pikktan. 12 \ Pärnu mnt. 10 V. JUHKENTAL.
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0.-lLßaf.Haarla feoKiä 0.-ü. .Systema"

Kirjaümbriku- ja paberiümbertöötamise-tehas. SGT 0 Y f
Tallinn, Tina 9, tel. 302-56. Soome Kummi Tehaste A/S'i Tallinn, Lai ). tel. 430 09 ,

NOKIA's

peaesindaja O. Tämber g
Tallinn.

Nööritööstus

:Raua"ffl" &ÄSÄOII niiIHIWM

Tallinn, Põhja pst. <t tel. 44G04 ....... , , ,lcon Äl# ••  WitH IVIWIVIII I MMI lift
Müügiosakond V. Karja 6, tel. 445-29

"   '

Hotell „BRISTOL" A's- Rumberg Tuberg sKo H.Teischner

Tallinn, Rataskaevu 7, tel. 426-33 j, ,\r |P*l, J _
'/ T 11 Tallinn, Harju 48, tel. 445-00

Kinnituse
Elektrotehnika büroo TV T"\ « 1

V. Engel A.=S. „HANSA" A- Bertelov

_ ..... Tallinn, Pikk t. 39, tel. 432-13
Tallinn, Pikk 39, tel. 44403 Tallinn, Pärnu mnt. 11, tel. 445-11

pi.kii6B.ta Mii»,. Paul Panialon

G. Linholm A. Lmholm uMttanm cslndus

Tartu. .Võru 50/52, tel. 7-39

Thomas Clayhills & Son Q.-Q. TälÜli KlIiltlOBHE

Tallinn, Olevimägi 14, tel. 435-22
Tallinn, S. Karja 3, tel. 433-20 Tallinn, U. Sadama 2, tel. 301-74

... "T"" Tallinna Puutöömeisfrite . ~ .. ~

K-m.K.Loogty A.Seffers vctttuwfc XCftft Mööblimiiügl Majandusühisus -A..-S. rranz Kxuü

m ii- \t v . o/C . *\ * ,4ni~ Tartu, Kaubahoov 2/3, tel. 4-81 _ .Pallmn. V. Karja 3 (Sauna t. nurgal), tel. 449-13 Tallinn, Pikk 30, tel. 469-29
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Tallinn, V. Viru 3,

Metallitööstus

R. puusaag

Tallinn, Inseneri 3, tel. 442-36
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Tallkmo Eesti KirjaStuS-ÜHijuje trüü
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Mgftao-, sokiaadi- 7a

öompveäipfias

<

Tallinn, Valli 4.

Riidekaubemaja

.LADU'

Tel. 450-23.

Tallinn, Vana Viru 12
>. ,

Y„ —v~

Poi
aris

Eesti Kindlustuse Aktsia-Selts

Tel. 426-61
t

H
-Yi

Eesti Paberi A.-S.

Tallinn .

P. „ Võieksp ori"

Eesti Munaekspe>rt


